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PAMIĘĆ
Zbrodnia katyńska
W rocznicę – Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej był
obchodzony w tym roku po raz pierwszy
Losy przedwojennych policjantów 
Ocalony z zagłady – Ryszard Klachacz ma 93 lata i jest
najprawdopodobniej jedynym żyjącym policjantem ze Śląska, 
który ocalał z transportu do Ostaszkowa

POLICYJNY PITAWAL
Terror na kresach
Zamach na Stryjskiej – 22 marca 1932 roku niezidentyfikowany
zamachowiec zastrzelił oficera Policji Państwowej z komendy
Lwów-Miasto

ŚWIAT
Policja łotewska
W drodze na północ – na emeryturę policjant łotewski może
przejść po ukończeniu 50 lat, jeżeli ma nie mniej niż 20 lat służby,
po 25 latach służby może zostać emerytem bez względu na wiek

REAKCJE

TYLKO ŻYCIE
Pierwsza pomoc przedmedyczna
Uraz kręgosłupa – postępowanie podczas udzielania pomocy
osobie poszkodowanej

ROZRYWKA
Kryminał znad Buga
Szeryf Kula – już piętnasty rok pilnował bezpieczeństwa na tym
terenie, ludzie traktowali go z respektem, jak swojego szeryfa
na Dzikim Wschodzie
Agnieszka Pilaszewska – aktorka
Zimny chirurg – przygotowując się do roli lekarza
anatomopatologa wzięła udział w... sekcji zwłok
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STRZAŁ OSTRZEGAWCZY
Na dołku
Śmierć w wizjerze – wydarzenia nadzwyczajne w pomieszczeniach
dla osób zatrzymanych
Postępowanie dyscyplinarne
Zabójcza dyscyplina – polowanie na policjanta 
czy dyscyplinowanie go?
Zawsze zgodnie z prawem – przepisy regulujące problematykę
postępowania dyscyplinarnego 
Stres w Policji
Kiedy pęka psychika – na Oddziale Leczenia Nerwic
Specjalistycznego Szpitala MSWiA w Otwocku można leczyć tylko
skutki stresu zawodowego...

ZAGINIENI

O NAS
Tydzień odwiedzin komisariatów
Wizytacja na dwóję – raport Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka

TYLKO SŁUŻBA
Reaktywacje
Wraca BOA, BRD i Biuro Międzynarodowej Współpracy Policji KGP
I po przemycie
Wujek, czyli bank w bańkach – 2 mln euro, 550 tys. funtów 
i 9 kg złota wykopali policjanci w stodole pod Białą Podlaską
Prewencja
Ludzie wiedzą lepiej – spotkania policjantów z mieszkańcami są
po to, żeby ludzie mogli powiedzieć, co im nie pasuje, jakie mają
problemy... i żeby Policja pomogła je rozwiązać
Zapraszamy na kontrakt
Koniec poboru? – brak rekrutów oznacza koniec służby
kandydackiej w OPP, receptą na to ma być służba kontraktowa
Euro 2008
Policjanci na mistrzostwa – 25 policjantów w Austrii i jeden
w Szwajcarii – takimi siłami wspomożemy policje krajów,
w których odbędą się Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej
Spoza budżetu
Deszcz kasy – środki pozabudżetowe stanowią niewielki procent
budżetu policyjnych komend, ale bez nich wielu komendantów 
nie wyobraża sobie dalszego funkcjonowania ich jednostek

SPORT
Rzut młotem
Młociarka w mundurze – st. post. Kamila Skolimowska służy
w Wydziale Doskonalenia Zawodowego KSP, jest jedenastokrotną
mistrzynią Polski w rzucie młotem, na igrzyskach olimpijskich
w Pekinie będzie walczyć o złoto
Rybno 2008
Bez Beenhakkera – gdyby trener drużyny narodowej obserwował
policyjne zawody w piłkę nożną, skład polskiej reprezentacji
mógłby ulec zmianie

ŚLADEM NASZYCH PUBLIKACJI 
Łowcy blach
Kwestia interpretacji – Beskidzkie Stowarzyszenie Pomocy
Drogowej swoje, a Policja swoje

zdjęcie na okładce Andrzej Mitura
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– Zu peł nie bez myśl ne po stę po wa nie po li -

cjan ta przyj mu ją ce go za trzy ma ne go do pdoz

– mó wi pod insp. Ma rek Kwiat kow ski, rad ca

Biu ra Kon tro li KGP. 

Mł. insp. Ry szard Ka miń ski, na czel nik

Wy dzia łu Kon wo jo we go w Biu rze Pre wen cji

i Ru chu Dro go we go KGP do da je: – Brak

słów. Po mi jam nie zna jo mość prze pi sów, ale

gdzie się po dział zdro wy roz są dek? Po li cjant

po wi nien my śleć. Ab so lut nie nic go z my śle -

nia nie zwal nia.

PA SEK W SPODNIACH
To było 26 lu te go 2008 ro ku. Oko ło 9.30

po li cjan ci z KPP w Gnieź nie w trak cie in -

ter wen cji do mo wej za trzy ma li 48-let nie go

Mie czy sła wa G. Męż czy zna był po dej rze -

wa ny o znę ca nie się fi zycz ne i psy chicz ne

nad żo ną. Te go dnia miał mieć po sta wio ne

za rzu ty. Pro sto z do mu po li cjan ci za wieź li

go do po go to wia ra tun ko we go, gdzie le karz

wy ra ził zgo dę na umiesz czenie Mie czy -

sława G. w pdoz. W ko men dzie zo stał zba -

da ny al ko ma tem. Miał 1,38 mg/l w wy dy -

cha nym po wie trzu, a po tem 1,22. O 10.30

zo stał osa dzo ny w po ko ju nu mer 2, gdzie

już prze by wał męż czy zna do wy trzeź wie -

nia. Sierż. Ar tur B., któ ry te go dnia peł nił

służ bę w po miesz cze niu dla osób za trzy ma -

nych, za brał mu do wód oso bi sty, klu cze, te -

le fon ko mór ko wy i port fel. Tak wy ni ka

z kwi tu de po zy to we go, któ ry wy pi sał. 

Skó rza ne go pa ska do spodni nie za brał.

W książ ce wy da rzeń na pi sał: „osa dzo no

do wy trzeź wie nia i spra wy w po ko ju 2,

przy ję to de po zyt, wy da no koc i po dusz kę

bez uszko dzeń”. Męż czy zna za cho wy wał

się spo koj nie. Póź niej zgod nie z pro ce du rą

funk cjo na riusz po wi nien re gu lar nie, przy -

naj mniej co pół go dzi ny, spraw dzać po -

miesz cze nia dla za trzy ma nych, ale sierż.

Ar tur B. nie do koń ca się z te go wy wią zy -

wał. Mu siał po ma gać dy żur ne mu ko men -

dy, dlatego dwu krot nie prze pro wa dził

kon tro le w od stę pach 80- i 50-mi nu to wych.

Krzysz tof za brał pa sek, sznu rów ki i wszyst -

ko, czym mógł by so bie zro bić krzyw dę.

O 17.00 po po wro cie z pro ku ra tu ry za mknął

go w po miesz cze niu, o 17.30 skon tro lo wał

po kój, a do słow nie mi nu tę póź niej coś go

tknę ło. Szedł do kuch ni przy go to wać za trzy -

ma nym ko la cję i jesz cze raz zer k nął przez

wi zjer. Męż czy zna wi siał na kra cie okien nej.

– Te go nie prze wi dzisz. Praw da jest ta ka,

że jak czło wiek bę dzie so bie chciał coś zro -

bić, to zro bi. Na wet na majt kach moż na się

po wie sić – mó wi po li cjant.

Tam ten po wie sił się na wstąż ce sze ro ko ści

pół cen ty me tra. Naj praw do po dob niej prze -

chwy cił ją gdzieś w pro ku ra tu rze i scho wał

w ustach. W grud niu ub.r. pro ku ra tu ra wsz -

czę ła po stę po wa nie w spra wie o nie do peł -

nie nie obo wiąz ków służ bo wych przez po -

li cjan tów, któ rzy peł ni li służ bę w pdoz, ale

pó ki co nie do pa trzy ła się żad nych uchy bień

z ich stro ny. Ko men dant po stę po wa nie dys -

cy pli nar ne też wsz czął i uznał, że nie po peł -

ni li żad nych błę dów. 

– Ile ner wów stra ci li śmy, tyl ko my wie my

– mó wi Krzysz tof. – Bo to jest zda rze nie

nad zwy czaj ne i za wsze ten, któ ry ma służ bę,

mu si się tłu ma czyć. Pa mię tam, jak mi wte dy

ser ce sta nę ło. Rzu ci łem się do te go czło wie -

ka, od cią łem go, pró bo wa łem ra to wać. Nie -

ste ty, nie uda ło się. 

Po tym zda rze niu Krzysz tof był w ta kim

szo ku, że nie był w sta nie na pi sać no tat ki

służ bo wej. Od ra zu we zwa no psy cho lo ga,

funk cjo na riusz do stał kil ka dni urlo pu. 

– Ta ka śmierć to jest chwi la mo ment.

U mnie na służ bie za trzy ma ny pró bo wał

udu sić się pod ko szul kiem. W ostat niej chwi -

li zo ba czy łem – opo wia da po li cjant z KPP

w Prusz ko wie. Też nie chce się ujaw nić. – Fa -

cet le żał na łóż ku, ale w ta kim miej scu, że by

go nie było do kład nie wi dać. No gi zwi sa ły
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Śmierć w wizjerze
Zdarza się, że zatrzymany podetnie sobie żyły. Ale ktoś, kto chce popełnić
samobójstwo, najczęściej się wiesza. Na prześcieradle, na fragmencie
koca, na koszuli. Takie rzeczy trudno przewidzieć. Chyba że policjant
popełni błąd, jak ostatnio w Gnieźnie. Nie odebrał zatrzymanemu
paska. I ten się na nim powiesił. 

O 16.30 zwol nił do do mu osa dzo ne go

z Mie czy sła wem G. męż czy znę, a pół go -

dzi ny póź niej skon tro lo wał po miesz cze nia.

Wte dy wszyst ko by ło w po rząd ku. O 17.30

znów we zwał go dy żur ny KPP. Sierż. Ar tur

B. miał po ma gać przy ob słu dze zda rzeń,

wy da wa niu bro ni służ bo wej, kart po jaz-

dów i przyj mo wa niu in te re san tów. Za nim 

po szedł do dy żur ki, jesz cze raz spraw dził

osa dzo nych – wszyst ko by ło w po rząd ku.

Za trzy ma ni le że li na pry czach. Gdy po go -

dzi nie wró cił do pdoz, Mie czy sław G. już

nie żył. W książ ce wy da rzeń sierż. Ar tur B.

na pi sał: „w po miesz cze niu nr 2 ujaw nio no

męż czy znę sie dzą ce go na pry czy pod oknem

z przy wią za nym pa skiem do kra ty okien nej;

otwo rzy łem drzwi, wsze dłem do środ ka,

męż czy zna nie da wał oznak ży cia, po wia do -

mio no dy żur ne go KPP”.

W SZO KU
– Ja ki to jest stres! Te go się nie da opo wie -

dzieć. Nikt by nie chciał, że by tak się sta ło.

Prze cież przy się ga li śmy, że bę dzie my słu żyć,

że nie do pu ści my do utra ty zdro wia i ży cia.

Nie waż ne, czy sa mo bój stwo po peł nia zwy -

kły czło wiek, czy mor der ca. Nie po win no

do te go dojść – mó wi sierż. Krzysz tof (chce

po zo stać ano ni mo wy), któ re mu w pdoz zda -

rzył się po dob ny przy pa dek. Z tą róż ni cą, że

wte dy nie by ło je go oczy wi stej wi ny. Za trzy -

ma ne mu za zgwał cenia i roz bo je 26-lat ko wi

Sy tu ację osób za trzy ma nych w po miesz cze niach Po li cji re gu lu ją:
– roz po rzą dze nie mi ni stra SWiA z 21 mar ca 2003 r. w spra wie wa run ków, ja kim po -

win ny od po wia dać po miesz cze nia w jed nost kach or ga ni za cyj nych Po li cji prze zna -
czo ne dla osób za trzy ma nych lub do pro wa dzo nych w ce lu wy trzeź wie nia, oraz
re gu la mi nu po by tu w tych po miesz cze niach,

– roz kaz nr 7/ 94 KGP z 10 li sto pa da 1994 r. w spra wie wy po sa że nia i za bez pie cze -
nia tech nicz ne go po miesz czeń prze zna czo nych dla osób za trzy ma nych lub do -
pro wa dzo nych w ce lu wy trzeź wie nia oraz w spra wie peł nie nia służ by przez
po li cjan tów w tych po miesz cze niach.
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mu nie na tu ral nie. A ja mam ta ką za sa dę, że

jak prze cho dzę, nie za leż nie, czy mi nę ło pół

go dzi ny, czy nie, to zer kam. Dla sie bie, dla

świę te go spo ko ju. I ca łe szczę ście, że wte dy

spoj rza łem, bo już miał po rwa ny pod ko szu -

lek owi nię ty wo kół szyi. Mi nu tę póź niej

mógł by nie żyć – tłu ma czy po li cjant.

Ura to wał go w ostat niej chwi li. Od po cząt -

ku by ło ja sne, że po stę po wa nia dys cy pli nar -

ne go prze ciw ko po li cjan to wi nie bę dzie. Ale

po nie waż wy da rze nie na le ża ło do ka te go rii

nad zwy czaj nych, ko men dant mu siał wsz cząć

po stę po wa nie w spra wie.

– We wnio skach na pi sa łem, że do zda rze -

nia do szło bez wi ny funk cjo na riu szy peł nią -

cych służ bę w pdoz. Pro ku ra tu ra śledz twa

nie wsz czy na ła – mó wi nad kom. Wal de mar

Per dion, ko men dant KPP w Prusz ko wie. 

Po li cjant za cho wał zim ną krew. Psy cho log

nie był po trzeb ny.

BRAK ETA TÓW
Ina czej by ło w Gnieź nie. Tu po li cyj ny psy -

cho log przy je chał na miej sce zda rze nia. Roz -

trzę sio ny sierż. Ar tur B. na tych miast do stał

środ ki uspo ka ja ją ce, ale kon takt z nim był

ogra ni czo ny. Prze ło że ni po sta no wi li, że naj -

le piej bę dzie, je śli zaj mie się nim ro dzi na.

Zo stał też ob ję ty dal szą po mo cą psy cho lo -

gicz ną. Wkrót ce po tem po szedł na zwol nie -

nie, a le karz nie ze zwo lił na je go udział

w czyn no ściach, wo bec cze go wsz czę te

przez ko men dan ta po stę po wa nie dys cy pli -

nar ne zo sta ło 6 mar ca za wie szo ne. W tym

cza sie spra wą za ję ła się Pro ku ra tu ra Re jo -

no wa w Gnieź nie. Na krót ko. Po pra wie 

mie sią cu po stę po wa nie w spra wie o nie do -

peł nie nie obo wiąz ków przez po li cjan ta zo -

sta ło prze ka za ne Pro ku ra tu rze Re jo no wej

w Śre mie. Pro wa dzą cy śledz two do pie ro 

te raz pla nu je prze słu cha nie funk cjo na riu szy. 

Do po ło wy kwiet nia tyl ko gru pa ba daw cza

po wo ła na przez na czel ni ka Wy dzia łu Pre -

wen cji w KWP w Po zna niu usta li ła pew ne

fak ty. Z prze pro wa dzo nych przez nią czyn -

no ści wy ni ka, że sierż. Ar tur B. po peł nił dwa

błę dy. Po pierw sze – nie skon tro lo wał za -

trzy ma ne go męż czy zny pod czas przy ję cia.

Po dru gie – opu ścił pdoz na go dzi nę. 

Nie on je den za wi nił. Służ bę nie pra wi dło -

wo peł nił też dy żur ny KPP, któ ry dy żur ne go

W ca łym kra ju jest oko ło 400 po miesz -
czeń dla osób za trzy ma nych. W ubie -
głym ro ku prze by wa ło w nich
370 tysięcy  osób. 5 po peł ni ło sa mo -
bój stwo, 27 zmar ło, 138 osób pró bo -
wa ło do ko nać za ma chu na wła sne
ży cie i zdro wie. Ucie kło 6 osób.

�



pdoz wy ko rzy sty wał do in nych czyn no ści niż

nad zór nad po miesz cze niem. Ale to nie

wszyst ko. Z ra por tu z dy żu ru in spek cyj ne go

funk cjo na riu sza Biu ra Kon tro li KGP wy ni ka,

że w ogó le służ ba dy żur na w tej jed no st ce

by ła źle zor ga ni zo wa na.

– Nie zgod na z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi

– mó wi pod insp. Ma rek Kwiat kow ski, au tor

ra por tu. – Dy żur ny jed nost ki Policji mo że

spra wo wać nad zór nad oso ba mi umiesz czo ny -

mi w pdoz, gdy jest ono usy tu owa ne w ko mi -

sa ria cie i to z za strze że niem, że za trzy ma ni

lub do pro wa dze ni w ce lu wy trzeź wie nia nie

są nie bez piecz ni dla oto cze nia, a z po sia da -

nych in for ma cji lub z ich za cho wa nia nie wy -

ni ka, że ma ją za miar po peł nić sa mo bój stwo,

do ko nać sa mo usz ko dze nia cia ła lub uciecz -

ki. Po nad to wy ko ny wa ne przez dy żur ne go

(po moc ni ka dy żur ne go) czyn no ści służ bo we

nie sto ją na prze szko dzie w prze pro wa dza -

niu re gu la mi no wych kon tro li za cho wa nia się

tych osób oraz w wy ko ny wa niu in nych za dań

nad zo ru – dodaje podinsp. Kwiatkowski. 

– W jed nost kach wyż sze go szcze bla po win -

na być eta to wa służ ba dy żur na, po za tym

służ bę w pdoz po win no peł nić co naj mniej

dwóch po li cjan tów na każ dej zmia nie.

W Gnieź nie po moc nik dy żur ne go jed nost ki

był jed no cze śnie dy żur nym pdoz. I to jest

błąd.

– Tak być nie po win no – po twier dza mł.

insp. Ry szard Ka miń ski. – Ale na wet gdy by

ta służ ba by ła zor ga ni zo wa na pra wi dło wo,

mo gło by dojść do tra ge dii, bo tu pro blem

funk cjo na riu szy w związ ku ze zmia ną pod -

le gło ści służb kon wo jo wych prze su nię to

do ko men dy wo je wódz kiej.

– Mam w tej chwi li 226 eta tów i oczy wi -

ście ktoś mo że po wie dzieć, że za wsze mo gę

zna leźć 10 osób, bo to jest mi ni mum, że by

stwo rzyć eta to wą służ bę w pdoz – mó wi mł.

insp. Pa weł Nej man, ko men dant KPP

w Gnieź nie. – Ty le że w re fe ra cie pa tro lo wo -

-in ter wen cyj nym mam 34 oso by i je śli zro -

bię sta łe pięk ne ogni wo nad zo ru nad pdoz,

bę dzie mniej po li cjan tów na uli cach.

– To jest nie ste ty pro blem ogól no pol ski –

mó wi podinsp. Kwiat kow ski. – W wie lu jed -

nost kach w Pol sce służ ba w pdoz jest

zor ga ni zo wa na po dob nie jak w Gnieź nie. Ko -

men dan ci uspra wie dli wia ją się bra ka mi eta -

to wy mi. I ja ich ro zu miem, bo do sko na le

wiem, jak to wy glą da w prak ty ce. Roz wią za -

niem pro ble mu nie mo że być prze cież za bra -

nie po li cjan tów z uli cy.

– Biu ro Kon tro li na bie żą co mo ni to ru je 

te go ro dza ju zda rze nia, nie zwłocz nie re agu -

jąc w ra mach dy żu rów in spek cyj nych peł nio -

nych na mo cy De cy zji nr 7 Dy rek to ra Biu ra

Kon tro li z 29 czerw ca 2007 ro ku – mó wi

pod insp. Ro bert Bał dys, dy rek tor Biu ra Kon -

tro li KGP.

W Biurze Prewencji i Ruchu Drogowego

KGP jesz cze nie daw no, w związ ku z pra ca mi

nad zmia ną obec nych prze pi sów, roz pa try -

wa no moż li wość spra wo wa nia nad zo ru

nad oso ba mi umiesz czo ny mi w pdoz przez

dy żur ne go jed nost ki, nie za leż nie od usy tu -

owa nia tych po miesz czeń. Dziś już pra wie

na pew no wia do mo, że ten prze pis się nie

zmie ni. Mi mo że – jak po ka zu je przy kład

Gnie zna – w nie któ rych jed nost kach jest to

prze pis mar twy. �

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. An drzej Mi tu ra

Z ostatniej chwili
Po ostat nim wy da rze niu w pdoz w Gnieź -

nie zo stał za in sta lo wa ny mo ni to ring.
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jest zu peł nie in ny. Po li cjant zo sta wił za trzy -

ma ne mu pa sek. To ka ry god ny błąd.

– Ten błąd mo że też wy ni kać z prze cią że -

nia pra cą, z te go, że w pdoz jest tyl ko je den

czło wiek, któ ry mu si ogar nąć wszyst ko –

mówi podinsp. Kwiat kow ski i przy po-

mi na, że to w ostat nim cza sie już dru gie wy -

da rze nie nad zwy czaj ne w gnieź nień skim

pdoz. – Pod ko niec paź dzier ni ka 2007 uciekł

stam tąd za trzy ma ny. Wte dy też był błąd

czło wie ka i źle zor ga ni zo wa na służ ba dy-

żur na – do da je. 

Po uciecz ce ze spół ba daw czy pod dał ko -

men dan to wi pod roz wa gę prze pro wa dze nie

zmian or ga ni za cyj nych w ce lu utwo rze nia

eta to wej służ by w pdoz. Na wet to roz wa ża -

no, ale osta tecz nie nic się nie zmie ni ło. 

Po wód? Mi ze ria eta tów. Na do da tek 20

Zmia ny prze pi sów

Pro jekt roz po rzą dze nia mi ni stra SWiA w spra wie wa run ków tech nicz nych w pdoz
do pusz cza m.in.: 
– za kła da nie mo ni to rin gu,
– zli kwi do wa nie po ko ju le kar skie go i po koi do por cjo wa nia i pod grze wa nia po sił ków
– uogól nia prze pi sy do ty czą ce wy po sa że nia, np. z cze go zro bio ne są ścia ny, czym

są po kry te.

W pro jek cie za rzą dze nia KGP pro po nu je się m.in. moż li wość za trud nie nia w pdoz
pra cow ni ków cy wil nych. Mo gli by oni wy ko ny wać pra ce po rząd ko we, ob słu gi wać
mo ni to ring, pro wa dzić ma ga zyn de po zy to wy, wy da wać po sił ki. 

Depozyt

�
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Ru bry kę spon so ru je 

Pomagamy rodzinom 
zaginionych

JOANNA DRAGANOWSKA
z Sosnowca. 
Zaginęła 13 marca 2008 r. 
Ma 86 lat. Wzrost 160 cm, 
oczy szare. 

ROMAN GŁUSZKO z Ukrainy.
Zaginął w 2002 r. w Brwinowie 
(woj. mazowieckie). 
Ma 35 lat. Wzrost 172 cm, 
oczy niebieskie. 
Znaki szczególne: po lewej stronie
na wardze niewielka blizna.

ZBIGNIEW KMIECIK z Łodzi.
Zaginął 26 sierpnia 2007 r. 
Ma 36 lat. Wzrost 182 cm, 
oczy niebieskie.  Znaki szczególne:
blizna na lewym policzku.

MICHAŁ ŁOZOWSKI
z Laskowic (woj. podlaskie). 

Zaginął 24 lutego 2008 r. Ma 17 lat.
Wzrost 170 cm, oczy niebieskie.

Znaki szczególne: tatuaż na lewej
łydce, tatuaż na ramieniu

(uśmiechnięta buzia).

GRZEGORZ KLIMEK
z Bielszowic (woj. śląskie). 

Zaginął 9 lutego 2008 r. 
Ma 43 lata. Wzrost 168 cm, 

oczy niebieskie. 
Znaki szczególne: 

blizna po tatuażu na przedramieniu. 

KATARZYNA TATAR
z Kunic (woj. łódzkie). 

Zaginęła 23 października 2007 r. 
Ma 18 lat. Wzrost 164 cm, 

oczy piwne. 



W październiku 2007 r. holenderska
organizacja pozarządowa Altus
Global Alliance zorganizowała 
po raz drugi ogólnoświatową akcję
społeczną Tydzień Odwiedzin
Komisariatów. Do udziału zaprosiła
Helsińską Fundację Praw Człowieka
– jej raport z wizytacji polskich
jednostek Policji powstał
na początku tego roku.

W ze szło rocz nym Po li ce Sta tion Vi si -

tors We ek, Ty go dniu Od wie dzin Ko -

mi sa ria tów, wzię ło udział po nad

3600 wo lon ta riu szy, któ rzy od wie dzi li 832

jed nost ki po li cji na ca łym świe cie. 

W Pol sce, w dniach 22–28 paź dzier ni ka,

15 pra cow ni ków i współ pra cow ni ków HFPC

wi zy to wa ło 22 lo so wo wy bra ne jed nost ki 

Po li cji. Wśród nich by ło po sie dem ko mi sa -

ria tów i ko mend miej skich, sześć ko mend

po wia to wych i dwie wo je wódz kie. Kry te ria

wy bo ru pla có wek to po sia da nie przez nie

po miesz cze nia dla osób za trzy ma nych

(pdoz) i bli skość jed nost ki od miej sca za -

miesz ka nia wi zy tu ją ce go. Prze ło że ni zo sta li

po in for mo wa ni o od wie dzi nach, więc nie po -

win no to być dla nich za sko cze niem. Ale

cza sa mi by ło.

ŚRED NIA PO NI ŻEJ ŚRED NIEJ
Wi zy tu ją cy zwra ca li uwa gę na na stę pu ją ce

kwe stie: zo rien to wa nie na spo łecz ność, 

wa run ki lo ka lo we, rów ne trak to wa nie 

oby wa te li, przej rzy stość i po dział od po -

wie dzial no ści oraz wa run ki za trzy mań.

Za każ de kry te rium przy zna wa no od 1 do 5

punk tów. Naj le piej wy pa dło zo rien to wa nie

na spo łecz ność – śred nia wy nio sła tu 3,13.

Naj go rzej by ło z przej rzy sto ścią i po dzia łem

od po wie dzial no ści – śred nia 2,54. Naj ni żej

(2,2) zo stał oce nio ny Ko mi sa riat Po li cji

w Bi skup cu ko ło Resz la, woj. war miń sko -

-ma zur skie, a naj wy żej (4,4) – w War ce,

woj. ma zo wiec kie.

Po za ran kin giem punk to wym wi zy ta cja

po ka za ła, jak klient wi dzi Po li cję – i to naj -

wię cej mó wi o sy tu acji w jed nost kach. Oczy -

wi ście by ły to wra że nia su biek tyw ne

wi zy tu ją cych, ich spo strze że nia na go rą co,

bez wni ka nia w szcze gó ły.

A PO CO TEN IN TER NET?
Ma my wpraw dzie XXI wiek, ale w wie lu jed -

nost kach czas jak by się za trzy mał. Dłu go

jesz cze nie bę dzie w wie lu z nich wy dzie lo -

nych miejsc do prze słu chi wa nia świad ków

czy po cze kal ni dla klien tów. Na dal zda rza ją

się za kra to wa ne okien ka dy żu rek, do któ -

rych pe tent mu si się ni sko skło nić, by doj -

rzeć, kto sie dzi po dru giej stro nie. 

Są też jed nost ki, któ re idą z du chem

czasu. Cy bul ski opo wia da, że na war szaw -

skiej Bia ło łę ce dziel ni co wi po da ją miesz kań -

com nie tyl ko swój nu mer ko mór ki, ale

i ad res mej lo wy. – To świet ny po mysł, by

móc na pi sać do swo je go dziel ni co we go –

mó wi praw nik. – Ale nadaw ca ra czej nie do -

cze ka się od po wie dzi: dziel ni co wi mo gą te

li sty od bie rać tyl ko w ga bi ne cie ko men dan -

ta, na je go kom pu te rze. I ja sne jest, że nie

bę dą w sta nie ro bić te go co dzien nie...

Po dob nie jest z do stęp no ścią da nych na

stro nach in ter ne to wych jed no stek. Nie któ -

rzy prze ło że ni w ogó le dzi wią się, po co spo -
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Wi zy ta cja na dwó ję
TYL KO RA PORT
– To tyl ko ra port z wi zy ta cji, a nie rze tel ne,

na uko we ba da nie opar te na me to do lo gii –

mó wi praw nik Sła wo mir Cy bul ski, eks pert

z HFPC, ko or dy na tor pro jek tu. – Au to rem

kwe stio na riu sza był ho len der ski Al tus, dla -

te go nie za wsze py ta nia pa so wa ły do pol -

skich re aliów. W Pol sce za trzy ma nych się nie

od wie dza, a sko ro w kwe stio na riu szu by ła

taka ru bry ka, trze ba ją by ło ja koś wy peł nić.

By ły też in ne pro ble my. Fun da cja Hel siń -

ska do łą czy ła do pro jek tu w ostat niej chwi li

i nie zdą ży ła speł nić wszyst kich for mal nych

wy mo gów, np. licz by osób wi zy tu ją cych jed -

nost ki. Po win ny być trzy, a cho dzi ła jed -

na lub dwie. Dla te go pol skie go ra por tu nie

ma na stro nie in ter ne to wej Al tu sa.

Ja ki sens ma więc ro bie nie ta kie go pro-

jek tu?

– Część ob sza rów te go ra por tu po kry wa ła

się z wy ni ka mi mo ni to rin gu HFPC z 2000 r.

„Po li cjan ci i ich klien ci. Pra wo w dzia ła niu” –

tłu ma czy Cy bul ski. – To by ły sze ro kie, re pre -

zen ta tyw ne ba da nia bli sko 170 jed no stek Po -

li cji z ca łej Pol ski. I wte dy, i te raz po ja wi ły

się te sa me pro ble my i spo strze że nia.

JAK CIĘ WI DZĄ...
Opi nie w ra por cie są bar dzo zróż ni co wa ne –

jak i stan jed no stek Po li cji. Obok no wo cze -

snych i przy ja znych ko mi sa ria tów, w więk -

szo ści no wo wy bu do wa nych, ma my ob ra zy

nę dzy i roz pa czy. 

Wi dać też spo ro nie fra so bli wo ści. Nie któ -

re jed nost ki, na wet po grun tow nym re mon -

cie, na dal nie speł nia ją wy mo gów, np. nie są

do sto so wa ne dla osób nie peł no spraw nych.

Na 22 tyl ko sześć mia ło ta kie uspraw nie nia. 

Opła ka ne są wa run ki pra cy sa mych po li -

cjan tów, i nie cho dzi tu tyl ko o brak kom pu -

te rów, ale np. biu rek i krze seł. Bli sko po ło wa

wi zy to wa nych jed no stek nie za pew nia swo -

im pra cow ni kom na wet od po wied nich wa -

run ków do pra cy, o bar dzo do brych nie

wspo mi na jąc. A to rzu tu je nie tyl ko na efek -

tyw ność i wy ni ki, ale i na po strze ga nie Po li -

cji przez spo łe czeń stwo.

Jak pod kre śla Cy bul ski, to oczy wi ste, że

spo łe czeń stwo sta wia Po li cji wy so kie wy mo -

gi; jed nak już ro lą pań stwa jest za pew nie nie

środ ków do ich re ali zo wa nia. – Pań stwo

musi wy po sa żyć Po li cję, któ ra jest wciąż nie -

do in we sto wa na, ma dać jej szan sę na mo der -

ni za cję – za zna cza praw nik, sam zresz tą

eme ry to wa ny po li cjant.

Komisariat w Biskupcu po remoncie wygląda
zdecydowanie lepiej



łe czeń stwu ta ka wie dza, jak prze stęp czość

w oko li cy czy sta ty sty ka wy pad ków dro go -

wych. A jak już tra fi się ja kiś do cie kli wy oby -

wa tel, to prze cież za wsze mo że za py tać

ofi ce ra pra so we go.

ETA TO WY PEŁ NO MOC NIK
W wi zy to wa nych pla ców kach nie są do stęp -

ne sta ty sty ki do ty czą ce skarg na po li cjan tów.

Bra ku je wy zna czo nych osób, do któ rych te

skar gi moż na by skła dać. Jak uwa ża Cy bul -

ski, po li cjan ci na dal bar dzo czę sto nie ro zu -

mie ją swej słu żeb nej ro li w spo łe czeń stwie,

zwłasz cza prze ło że ni. 

W MSWiA od by ła się nie daw no na ra da po -

świę co na ra por to wi HFPC. Prze ło że ni od -

wie dzo nych jed no stek do sta li na niej

wnio ski na te mat swo ich pla có wek, po dob -

nie jak peł no moc ni cy ko men dan tów wo je -

wódz kich ds. ochro ny praw czło wie ka. Jest

to ma te riał nie tyl ko do prze my śleń, ale i do

dzia ła nia. Przede wszyst kim po szu ka no

przy czyn tak ni skich ocen jed no stek –

w więk szo ści złe no ty do sta wa ły pla ców ki

w trak cie re mon tu (ko mi sa riat w Bi skup cu)

lub wła śnie się do nie go przy go to wu ją ce

(KWP w Ka to wi cach). 

Jak mó wią sa mi peł no moc ni cy, wie lo let -

nie za nie dba nia nad ra bia się la ta mi; naj szyb -

ciej zaś moż na zmie nić to, na co ma się

re al ny wpływ. 

Sta no wi ska peł no moc ni ków, ja ko sa mo -

dziel ne i eta to we, utwo rzo no na po cząt ku 

te go ro ku, więc oso by je zaj mu ją ce na brak

za jęć nie mo gą na rze kać. Za pew nia ją jed nak,

że nie słusz ne są gło sy, że ich za da niem jest

dba nie tyl ko o pra wa pe ten tów – ochro -

na praw czło wie ka do ty czy też sa mych po li -

cjan tów. Mu szą tyl ko mieć od wa gę, by gło śno

o tym mó wić. Te raz już ma ją do ko go. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. KP w Biskupcu (2), A. Mitura (3)
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Komisariat w Warce wybudowano w 2001 r.
Ma m.in. pokój do przesłuchań dzieci 
i podjazd dla niepełnosprawnych



Wwej ściu do sie dzi by Za rzą du Ope ra cji An ty -

ter ro ry stycz nych wi si już ta bli ca z no wym

logo i sta rą na zwą – BOA – Biu ro Ope ra cji 

An ty ter ro ry stycz nych. Zmia ny ma ją do ty czyć nie tylko

na zew nic twa; tak że spo so bu funk cjo no wa nia AT.

Wreszcie – można by powiedzieć, bo kil ka wcze śniej -

szych kon cep cji – w tym ostat nia, któ ra mia ła

obowiązywać od wrze śnia 2006 ro ku (opi sy wa li śmy ją

na ła mach „Po li cji 997”) – utknę ło w mi ni ste rial nych

biur kach.

JED NOST KA CEN TRAL NA PLUS SPAP -Y
Za twier dzo ny zo stał pro jekt po wsta nia jed nost ki cen -

tral nej, skła da ją cej się z: sekcji ogólnej, wy dzia łu

snajpersko-roz po znaw cze go, koordynacji i szkolenia,

wsparcia technicznego i sekcji negocjacji oraz wy dzia -

łów bo jo wych. Do jej za dań bę dą na le ża ły m.in.: uni fi -

ka cja me tod szko le nia, ko or dy na cja współ pra cy mię dzy-

na ro do wej, stan da ry za cja uzbro je nia i wy po sa że nia.

– W ra zie po trze by bę dzie mo gła dzia łać na te re nie

ca łe go kra ju, oczy wi ście w opar ciu o obec nie ist nie ją ce

SPAP -y – mó wi pod insp. Ar tur Skwar czyń ski, za stęp ca

dy rek to ra Głów ne go Szta bu Po li cji, od po wie dzial ny

za stwo rze nie no we go biu ra. – Ta ki sche mat dzia ła nia

przy ję ty jest w wie lu kra jach.

Prze rzut lu dzi i sprzę tu z jed nost ki cen tral nej w miej -

sce za gro że nia od by wał by się dro gą po wietrz ną oraz/lub

trans por tem ko ło wym.

SPAP -Y NIE CO IN NE
W ra zie ko niecz no ści uży cia jed nost ki cen tral nej ro lą

SPAP -ów by ło by roz po zna nie za gro że nia i nie do pusz -

cze nie do je go roz sze rza nia się do cza su po ja wie nia się

od dzia łu cen tral ne go.

– SPAP -y, ja ko zna ją ce lo kal ne wa run ki, ma ją ce już

wie dzę o zda rze niu, by ły by go spo da rza mi na swo im

terenie, a jed nost ka cen tral na głów ną si łą bo jo wą – mó -

wi pod insp. Skwar czyń ski. – Oczy wi ście, gdy by uzna -

no, że ist nie je ko niecz ność wcze śniej szej ak cji,

na przy kład ze wzglę du na za gro że nie ży cia za kład ni -

ków, SPAP -y po win ny dzia łać sa mo dziel nie w mia rę po -

sia da nych sił i środ ków, prze pro wa dzić tzw. szturm

ra tun ko wy. Te go pra wa nikt im nie od bie ra. 

Struk tu ra pod od dzia łów te re no wych ule gła by zmia -

nie tak, by od po wia da ła ukła do wi jed nost ki cen tral nej.

Za miast z plu to nu, jak obec nie, SPAP -y skła da ły by się

z dwóch sek cji bo jo wych i sek cji mi ner sko -pi ro tech -

nicz nej.

LU DZIE NIE STRA CĄ
– Ta ka for ma cja wy da je się prak tycz niej sza, a by ło by to

też z ko rzy ścią dla lu dzi – mó wi pod insp. Skwar czyń -

ski. – Za miast jed ne go sta no wi ska do wód cy plu to nu

mie li by śmy dwóch kie row ni ków sek cji, dwie oso by

z wyż szym za sze re go wa niem, za miast jed nej. Prze wi -

du je my, że zy ska li by rów nież in struk to rzy. 

We dług za pew nień dy rek to ra utrzy ma ne zo sta ną 

do tych cza so we upo sa że nia i do dat ki przy słu gu ją ce 

ate cia kom.

– Moż na wręcz po wie dzieć, że po li cjan ci zy ska li by,

bo stwo rzy li śmy tak że czy tel ny sys tem awan so wa nia,

by funk cjo na riusz AT miał świa do mość, ja ką dro gę

może przejść, i że nie mu si się ona koń czyć po 20 latach

na obecnej 4. gru pie – mó wi za stęp ca dy rek to ra Głów -

ne go Szta bu Po li cji. – Zmia ny, o któ rych mó wię, na stą -

pią, jeśli no wa kon cep cja wej dzie w ży cie.

SZKO LE NIA WARSZ TA TO WE
No wa bę dzie też for mu ła szko leń. Jed nost ka cen tral -

na mia ła by wy pra co wy wać ich jed no li ty mo del i za po -

zna wać z nim in struk to rów przy jeż dża ją cych ze

SPAP -ów. Ci, w for mie za jęć warsz ta to wych, prze ka zy -

wa li by na by tą wie dzę swo im ko le gom w te re nie.

– W ra mach jed nej z po przed nich kon cep cji za ło żo no,

że do jed nost ki cen tral nej na ty dzień przy jeż dża ło by

po pię ciu funk cjo na riu szy z dzie się ciu SPAP -ów, któ rzy

jed no cze śnie by li by od wo dem bo jo wym i szko li li się –

mó wi pod insp. Skwar czyń ski. – By ło by to jed nak zbyt

kosz tow ne, a po nad to ozna cza ło by nie moż ność ob sa -

dze nia peł nych zmian w te re nie. Stąd zmia na w spo so -

bie szko leń. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. An drzej Mi tu ra
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Wra ca BOA
W Głównym Sztabie Policji opracowany został kolejny wariant
reformy AT. Nowa koncepcja zakłada powstanie silnej jednostki
centralnej przy zachowaniu obecnie istniejących SPAP-ów.
Zmiany, które nastąpią, nie spowodują zatem „trzęsienia ziemi”.
Nie będzie likwidacji niektórych pododdziałów, jak zakładał to
poprzedni projekt, a ateciacy zachowają dotychczasowe
uposażenia i dodatki.



Po co BOA?
Adam Ra pac ki, pod se kre tarz sta nu
w MSWiA:

– W ob li czu współ cze snych za gro żeń pol ska Po li cja

mu si być w stu pro cen tach przy go to wa na na za ist nie -

nie ta kich sy tu acji, ja kie mia ły miej sce np. w mo skiew -

skim te atrze na Du brow ce czy w lon dyń skim me trze. 

W Pol sce funk cjo nu je te raz kil ka jed no stek prze -

zna czo nych m.in. do fi zycz nej li kwi da cji za gro żeń

ter ro ry stycz nych. Po za wy spe cja li zo wa ny mi ko mór -

ka mi w Po li cji ma my jed nost kę spe cjal ną GROM,

FORMOZA, ist nie ją też od dzia ły spe cjal ne Żan dar -

me rii Woj sko wej.

Mu si my jed nak zda wać so bie spra wę, że jed nost ki

woj sko we, ta kie jak GROM, pro wa dzą swo je dzia ła nia

przede wszyst kim za gra ni cą. Dla te go też, gdy by w Pol -

sce wy stą pi ło re al ne za gro że nie ter ro ry stycz ne, ca ły

cię żar od po wie dzial no ści spadł by na Po li cję.  

W uprosz cze niu moż na stwier dzić, że funk cjo nu ją -

ce do tąd roz wią za nia mia ły cha rak ter grup szyb kie go

re ago wa nia. Mu si my jed nak pa mię tać, że li kwi da cja za -

gro żeń ter ro ry stycz nych to nie tyl ko bez po śred nie,

siłowe re ago wa nie na ta ką sy tu ację.

W struk tu rze or ga ni za cyj nej Po li cji bra ku je cen tral -

nej jed nost ki, któ ra by ła by kom plek so wo przy go to wa na

do li kwi da cji za gro żeń o cha rak te rze ter ro ry stycz nym.

Stąd po mysł utwo rze nia cen tral nej jed nost ki an ty ter -

ro ry stycz nej pod na zwą Biu ro Ope ra cji An ty ter ro ry -

stycz nych.

Funk cjo na riu sze BOA bę dą przy go to wa ni nie tyl ko

do bez po śred nie go re ago wa nia, ale bę dą też zo bli go -

wa ni do prze wi dy wa nia i mo ni to ro wa nia za gro żeń,

opra co wy wa nia sce na riu szy ewen tu al nych wy da rzeń,

roz po zna wa nia stra te gicz nych miejsc czy obiek tów

o szcze gól nym zna cze niu, w któ rych te go ro dza ju za -

gro że nia mo gą się po ja wić.

Utwo rze nie BOA uspraw ni rów nież pro ces de cy zyj -

ny przy re ali za cji za dań zwią za nych z li kwi da cją za gro -

że nia ter ro ry stycz ne go. 

Jed no cze śnie po li cjan ci cen tral ne go od dzia łu an ty -

ter ro ry stycz ne go bę dą sta le gro ma dzić in for ma cje

i pro wa dzić ana li zę na rzę dzi, ma te ria łów, tak tyk do bie -

ra nych przez ter ro ry stów pod czas za ma chów w róż nych

miej scach świa ta. Ele men tem nie zbęd nym jest tu

także utrzy my wa nie sta łe go i bez po śred nie go kon tak -

tu z part ne ra mi z po li cji in nych kra jów i współ pra ca

z nimi. 

Zdo by ta wie dza i do świad cze nia po win ny rów nież

zna leźć od zwier cie dle nie w pro gra mach szko le nio -

wych. Na le ży przy tym za zna czyć, że to wła śnie 

cen tral ny od dział an ty ter ro ry stycz ny bę dzie od po wie -

dzial ny za od po wied ni i jed no li ty po ziom wy szko le nia

oraz od po wied nie do po sa że nie sprzę to we wszyst kich

funk cjo na riu szy te go pio nu, tak że tych z od dzia łów

w ko men dach wo je wódz kich Po li cji. Myślę, że ta kie

roz wią za nie or ga ni za cyj ne bę dzie ko rzyst ne dla

wszyst kich funk cjo na riu szy jed no stek an ty ter ro ry -

stycz nych. �
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Biuro Ruchu Drogowego
Po 10 latach nieistnienia w Komendzie Głównej Policji ma być
reaktywowane Biuro Ruchu Drogowego.

Rów no 10 lat te mu, 27 mar ca 1998 r., ów cze sny ko men dant głów ny Po li cji

insp. Jan Mich na pod pi sał Za rzą dze nie nr 6/98 w spra wie or ga ni za cji i za kre -

su dzia ła nia KGP. W ślad za tym uka za ła się De cy zja nr 101/98 Ko men dan ta

Głów ne go Po li cji z 30 kwiet nia 1998 r. w spra wie nada nia no wych re gu la mi nów

or ga ni za cyj nych jed nost kom KGP.

Oba te do ku men ty przy pie czę to wa ły usu nię cie ze struk tur KGP Biu ra Ru chu

Dro go we go. Biu ra, któ re nad zo ro wa ło i ko or dy no wa ło pra cę bli sko 6 tys. funk -

cjo na riu szy w bia łych czap kach i „er ką” na rę ka wie mun du ru. Po li cja dro go wa,

for ma cja z kil ku dzie się cio let nią tra dy cją, na wet w cza sach MO cie szą ca się 

du żą sym pa tią spo łe czeń stwa, jed nym po cią gnię ciem pió ra stra ci ła swą su we -

ren ność. Li kwi da cji ule gła też Szko ła Ru chu Dro go we go w No wej Iwicz nej ko -

ło Pia secz na.

Dłu go cze ka li po li cjan ci rd na re ak ty wa cję swo je go biu ra. Sta ło się to moż li -

we dzię ki Za rzą dze niu nr 372 Ko men dan ta Głów ne go Po li cji z 14 kwiet nia 2008

r. w spra wie re gu la mi nu KGP. Do ku ment ten ma wejść w ży cie 15 ma ja br.

W roz dzia le 2. za rzą dze nia, przed sta wia ją cym struk tu rę or ga ni za cyj ną KGP,

Biu ro Ru chu Dro go we go wy mie nio ne zo sta ło w pio nie służ by pre wen cyj nej,

obok Biu ra Pre wen cji, Głów ne go Szta bu Po li cji i Biu ra Ope ra cji An ty ter ro ry -

stycz nych. Pion ten nad zo ru je pierw szy za stęp ca ko men dan ta głów ne go Po li cji.

W skład no we go Biu ra Ru chu Dro go we go wcho dzą, oprócz 2-oso bo we go kie -

row nic twa (dy rek tor biu ra i je go za stęp ca): Wy dział Nad zo ru i Ko or dy na cji, Wy -

dział Pro fi lak ty ki i Ana liz, Sek cja Ogól na oraz Sa mo dziel ne Sta no wi sko ds.

Ob słu gi Praw nej.

Pod sta wo we ce le i za da nia re ak ty wo wa ne go biu ra po zo sta ją te sa me. Kon cen -

tru ją się na or ga ni zo wa niu i nad zo ro wa niu dzia łań zwią za nych z za pew nie niem

bez pie czeń stwa i po rząd ku w ru chu dro go wym. W tym m.in. na ana li zo wa niu

sta nu bez pie czeń stwa na dro gach, ba da niu przy czyn i oko licz no ści po wsta wa -

nia wy pad ków i ko li zji dro go wych, pro wa dze niu dzia łal no ści pro fi lak tycz nej

w tym za kre sie, kształ to wa niu tak ty ki dzia ła nia po li cjan tów ru chu dro go we go,

opra co wy wa niu ocen i opi nii w spra wach do ty czą cych re ali za cji za dań po li cji

dro go wej. 

Waż nym kie run kiem dzia łań BRD bę dzie do sko na le nie kra jo we go sys te mu

cen tral nej ko or dy na cji służ by na dro gach, or ga ni zo wa nie i ko or dy no wa nie w ska -

li kra ju pi lo ta ży po li cyj nych, pro wa dze nie spraw zwią za nych z in ży nie rią ru chu

dro go we go, opi nio wa nie pro jek tów ak tów praw nych, a tak że wy ja śnia nie i ana -

li zo wa nie skarg i za ża leń kie ro wa nych do BRD KGP.

Jak na pi sa no w uza sad nie niu no we go re gu la mi nu KGP, za sad ni czą prze słan -

ką je go po wsta nia jest wej ście w ży cie usta wy z 24 sierp nia 2007 r. o udzia le

Rze czy po spo li tej Pol skiej w Sys te mie In for ma cyj nym Schen gen oraz Sys te mie

In for ma cji Wi zo wej. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI

Mię dzy na ro dów ka kry mi nal na
Biu ro Mię dzy na ro do wej Współ pra cy Po li cji to ko lej na struk tu ra w KGP. „Mię -

dzy na ro dów ka” ma być już w ma ju wy pro wa dzo na z Ga bi ne tu KGP do służ by

kry mi nal nej. Biu ro bę dzie mia ło wię cej za dań niż do tych cza so wy Wy dział Mię -

dzy na ro do wej Współ pra cy Po li cji. Bę dzie peł ni ło funk cję kra jo we go biu ra SI RE NE

(do tych czas BWK), ko or dy no wa ło pra cę ofi ce rów łącz ni ko wych, mię dzy na ro do we

po szu ki wa nia osób i rze czy oraz współ pra cę z In ter po lem i Eu ro po lem. �

IF



Trzy bańki po mleku i jedno wiadro wypełnione
2 milionami euro, 550 tysiącami funtów i 9 kilogramami
złota – w stodole pod Białą Podlaską policjanci
wykopali bank czy raczej fundusz inwestycyjny grupy
przemytników papierosów. 

Przed się bior czość na szych ro da ków jest nie ogra ni czo na. Dla

zna jo mych i cięż ko pra cu ją cej ro dzi ny pró bu ją wy sy łać do Wiel -

kiej Bry ta nii pa pie ro sy. Pacz ki wę dru ją za po śred nic twem firm

ku rier skich, prze wo żo ne są w lu kach au to ka rów wio zą cych Po la ków

do pra cy na Wy spy, prze sy ła ne są tak że pocz tą. Ta ka dzia łal ność, choć

szko dli wa, z punk tu wi dze nia Zjed no czo ne go Kró le stwa ma jed nak

wy miar de ta licz ny. 49-let ni Fran ci szek T., pseu do nim Wu jek, po sta -

wił na kom plek so we roz wią za nie pro ble mów pa la czy na zie mi bry tyj -

skiej. 

„Wu jek” po tra fi kal ku lo wać. Pacz ka pa pie ro sów w Zjed no czo nym

Kró le stwie Wiel kiej Bry ta nii i Ir lan dii Pół noc nej kosz tu je blisko

7 fun tów (około 30 zło tych), w Chiń skiej Re pu bli ce Lu do wej

w prze li cze niu pra wie 30 gro szy. Trze ba je tyl ko prze rzu cić przez pół

świata, omi nąć cło i ak cy zę. 

WY PAD KI, czy li UWA ŻAJ ZA KIE ROW NI CĄ 
– W po ło wie 2006 r. po zy ska li śmy in for ma cję, że do Pol ski tra fia ją

pa pie ro sy z Gre cji – mów pod insp. Ma rek Ody niec, na czel nik Wy -

dzia łu CBŚ w Lu bli nie. – Kie ru nek wy dał nam się eg zo tycz ny, a ca ła

spra wa ma ło wia ry god na. Każ da in for ma cja wy ma ga jed nak spraw dze -

nia, więc dys kret nie za czę li śmy przy glą dać się oso bom po wią za nym

z fir ma mi trans por to wy mi ob słu gu ją cy mi tam te kie run ki. 

Oka za ło się, że ini cja to rem prze my tu pa pie ro sów jest Fran ci szek T.

z Bia łej Pod la skiej, ofi cjal nie zaj mu ją cy się upra wą czar nej po rzecz ki

na ska lę prze my sło wą. Wi dać jed nak zy ski z kil ku dzie się cio -

hek ta ro wej plan ta cji nie wy star cza ły „Wuj ko wi” i po sta no wił za in we -

sto wać w trans port. Zwró cił na sie bie uwa gę, wy mie nia jąc znacz ne

ilo ści fun tów w jed nym z kan to rów.

W stycz niu 2007 r. kie row ca ti ra z fir my trans por to wej z re jo nu

Bia łej Pod la skiej spo wo do wał w Buł ga rii wy pa dek. Po niósł śmierć,

a miej sco wa po li cja ujaw ni ła na na cze pie 17 tysięcy kar to nów pa -

pie ro sów ukry tych wśród cy tru sów. Pa pie ro sy mia ły ukra iń ską ban -

de rolę. Po spraw dze niu oka za ło się, że fir ma po wią za na jest z Fran -

cisz kiem T. 

W mar cu 2007 r. In spek cja Trans por tu Dro go we go na Dol nym Ślą -

sku za trzy ma ła do ru ty no wej kon tro li Ja na P., kie row cę ti ra. Oka za -

ło się, że jest pi ja ny. Po li cyj na kon tro la ujaw ni ła, że na pa ce wśród

ma ka ro nu ukry tych jest 42 tys. kar to nów pa pie ro sów. Jan P. tra fił

na mie siąc do pu dła. Sie dział jed nak nie za prze myt, lecz za jaz dę po

pi ja ku. 

Tłu ma cze nie kie row ców jest w ta kich wy pad kach za wsze ta kie 

sa mo. Oni tyl ko kie ru ją cią gni kiem, ma ją prze wieźć to war. Przy

za ła dun ku spa li, czy ta li ga ze tę lub je dli śnia da nie, po tem usie dli za

kół kiem i ru szy li w tra sę. 

Mie siąc póź niej na przej ściu gra nicz nym w Świec ku zo stał za trzy -

ma ny Sier giej D., bia ło ru ski kie row ca z fir my trans por to wej z Brze -

ścia, któ ry na na cze pie miał rów nież tref ne pa pie ro sy. 

ANA LI ZA, czy li UKŁA DA NIE MO ZAI KI 
– Za czę li śmy po wo li, skru pu lat nie przy glą dać się ca łej spra wie –

mówi  ana li tyk z lu bel skie go CBŚ. – Zda wa li śmy so bie spra wę, że

za trzy my wa nie po je dyn czych kie row ców do ni cze go nas nie do pro -

wa dzi. Każ da spra wa koń czy ła się w ten sam spo sób: „nic nie wi dzia -

łem, nic nie wiem, za ła do wa li to war, a ja po je cha łem”. My chcie li śmy

do trzeć do bos sów. 

Co cie ka we, wszy scy za trzy my wa ni kie row cy mie li za pew nio ną

opie kę praw ną, a ro dzi ny za bez pie cze nie fi nan so we. „Wu jek” dbał

o swój per so nel. 

Po li cjan ci z lu bel skie go CBŚ za czę li re kon stru ować szlak prze rzu tu. 

– Wpad ki wy mu si ły zmia nę tras prze jaz du – wy ja śnia pod insp. Ma -

rek Ody niec. – Ti ry z Pol ski je cha ły na po łu dnie z ofi cjal nym to wa -

rem, któ ry zo sta wia no np. w Ru mu nii, Buł ga rii czy na wet w Gre cji.
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„Sejf” grupy i jego zawartość – złoto i pieniądze, głównie w plikach
banknotów po 500 euro



W Grecji ła do wa no pa pie ro sy, bra no ja kąś nad staw kę, naj czę ściej ma -

ka ron, i ru sza no w dro gę po wrot ną. Po wpad kach cię ża rów ki „Wuj ka”

omi ja ły Pol skę, kie ru jąc się sze ro kim łu kiem przez Wę gry, Sło we nię,

Wło chy i Au strię do Nie miec. W Bel gii przy gra ni cy nie miec kiej

prze myt ni cy wy na ję li ha lę, gdzie zo sta wia li kon tra ban dę. W Niem -

czech ła do wa li ja kiś ofi cjal ny to war i wra ca li do Pol ski. 

– Oka za ło się jed nak, że nie jest to je dy ny szlak szmu glo wa nych

przez „Wuj ka” pa pie ro sów – do da je spe cja li sta z lu bel skie go CBŚ,

któ ry roz pra co wy wał spra wę od sa me go po cząt ku. – Wy ro by ty to nio -

we, tym ra zem bez ja kiej kol wiek ak cy zy, za czę ły do cie rać do Pol ski…

z Chin. Ra zem ze śrub ka mi, młot ka mi i in ny mi na rzę dzia mi przy -

pły wa ły w kon te ne rach po 200 tys. pa czek w jed nym. Z Gdy ni od bie -

ra ne by ły przez fir my stwo rzo ne wła śnie w tym ce lu, aby spro wa dzić

da ny kon te ner. Fir my zno wu mia ły po wią za nie z „Wuj kiem”. 

Od kwiet nia 2007 r. po li cjan ci nie za trzy ma li ni ko go, ale ca ły czas

dro bia zgo wo zbie ra li ma te riał, któ ry po zwo lił po wią zać po szcze gól -

ne oso by, fir my i po je dyn cze wpad ki z oso bą głów ne go fi gu ran ta –

Fran cisz ka T. 

– Gro ma dzi li śmy te da ne w spe cjal nym opro gra mo wa niu – mó wi

policyjny analityk. – By ło ich bar dzo du żo, więc spo ro cza su za ję ło ich

prze two rze nie, cią gle do cho dzi ły no we. Bez spo koj nej ana li zy kry -

mi nal nej roz wią za nie tej spra wy nie by ło by moż li we. 

HA LA, czy li PĘ TLA SIĘ ZA CI SKA 
Pod ko niec 2007 r. prze myt ni cy za ło ży li no wą fir mę, aby prze rzu cać

pa pie ro sy. Po wpad kach na Dol nym Ślą sku wy na ję li no wą ha lę, tym

ra zem w oko li cach To ru nia. 

W lu tym br. z Bia ło ru si przez Li twę tra fił do Pol ski du ży trans port

pa pie ro sów. Praw do po dob nie gru pie po pa li ły się przej ścia na po łu -

dnio wej gra ni cy Ukra iny, gdzie wy mie nio no cel ni ków. 

– Wte dy do szli śmy do wnio sku, że bę dzie my spra wę koń czyć –

uśmie cha się na czel nik Ma rek Ody niec. – Wzię li śmy do po mo cy 

an ty ter ro ry stów z KWP w Ra do miu i 1 mar ca we szli śmy do ma ga zy -

nu. Za trzy ma li śmy sześć osób, któ re pra co wa ły przy skła da niu trans -

por tu. Za bez pie czy li śmy 34 tys. pa czek pa pie ro sów. Od ra zu

uru cho mi li śmy gru py, któ re cze ka ły w po go to wiu w oko li cach Bia łej

Pod la skiej. Kil ka mi nut póź niej po li cjan ci wcho dzi li już do do mów

ko lej nych człon ków ban dy. 

Pierw sze ude rze nie wy mie rzo ne by ło w fi nan se gru py. Za trzy ma -

no oso by, któ re Fran cisz ko wi T. po ma ga ły prać i ukry wać pie nią dze

na swo ich kon tach. Dzię ki zna ko mi tej współ pra cy z Ge ne ral nym In -

spek to rem In for ma cji Fi nan so wej i Wy dzia łem Wy wia du Skar bo we -

go Urzę du Kon tro li Skar bo wej w Lu bli nie cios był sku tecz ny.
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1 marca 2008 r., hala pod Toruniem. Pierwsze uderzenie w „holding” Franciszka T.
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Za blo ko wa no po nad 40 ra chun ków ban ko wych. Za trzy -

ma no tych, któ rzy mo gli za trzeć śla dy, po cho wać ka sę. 

STO DO ŁA, czy li SKARB W ZIE MI 
W pierw szej fa zie re ali za cji po li cjan ci od zy ska li rów nież

wy peł nio ne go tów ką i sztab ka mi zło ta bań ki po mle ku.

Za ko pa ne by ły pod kle pi skiem sto do ły jed ne go z człon -

ków gru py, któ ry chy ba nie do koń ca zda wał so bie spra -

wę z war to ści prze cho wy wa ne go łu pu. A by ło tam

po nad 2 mln eu ro, 550 tys. fun tów i 9 kg zło ta. Był też

jed no do la ro wy bank not – pierw szy za kom bi no wa ny

przez „Wuj ka” zie lo niec. 

Mnó stwo pie nię dzy ulo ko wa ne by ło rów nież w fir -

mach trans por to wych. Koszt cią gni ka sio dło we go to oko -

ło 80 tys. eu ro, by le na cze pa kosz tu je pra wie 100 tys. zł. 

4 mar ca na stą pi ła dru ga fa za działań wy mie rzo nych

w lu dzi prze myt ni cze go biz ne su. W su mie za trzy ma no

po nad 30 osób. 24 zo sta ły aresz to wa ne, po zo sta li do sta -

li po rę cze nia ma jąt ko we bądź do zo ry po li cyj ne. 

Więk szość osób łą czy ły wię zy ro dzin ne lub przy ja-

ciel skie. Do gro na za ufa nych nie wcią ga no by le ko go.

W gru pie pa no wa ły hie rar chia i po rzą dek. Każ dy z

kie row ców pil no wał swo jej ko lej ki kur su. Za kil ka

dni raj du po Eu ro pie do sta wał 3 tys. eu ro. Po tem

wra cał do do mu i żył zwyczajnie, jak wie lu je go są -

sia dów. 

SA NI TAR KA, czy li PO MOC Z SI RE NE 
Pra ca po li cjan tów lu bel skie go CBŚ nad tą sprawą

trwała rok i dwa mie sią ce. Te raz po zo sta ło tyl ko do -

piąć wszyst ko i za trzy mać po cią ga ją ce go za sznur ki

„Wuj ka”. Ten prze by wał aku rat na le cze niu w pry wat -

nej kli ni ce w nie miec kim Aachen. Czas na glił. 

Fran ci szek T., dzię ki współ pra cy z OLAF (Of fi ce Eu -

ro p éen De Lut te An ti -Frau de – Eu ro pej ski Urząd ds.

Zwal cza nia Nad użyć Fi nan so wych), był ca ły czas mo ni -

to ro wa ny przez nie miec kie służ by cel ne. Niem cy cze -

ka li na wpis w Sys te mie In for ma cyj nym Schen gen, że

Fran ci szek T. jest po szu ki wa ny. 

– 5 mar ca tuż przed 16.00 za dzwo nił te le fon – opo -

wia da nad kom. Kor ne la Ob liń ska, na czel nik Wy dzia łu

ds. SI RE NE Biu ra Wy wia du Kry mi nal ne go KGP. – Ko -

le dzy z CBŚ mó wi li, że trze ba szyb ko umie ścić wpis

w SIS, aby za trzy mać w Niem czech oby wa te la Pol ski,

za mie sza ne go w prze myt pa pie ro sów na ol brzy mią ska -

lę. Po in stru owa li śmy, co ma ją zro bić. 

Ma szy na za czę ła się krę cić. Po li cjan ci z lu bel skie -

go CBŚ zwró ci li się do są du o na tych mia sto we wy da -

nie eu ro pej skie go na ka zu aresz to wa nia, sąd spra wił

się bar dzo szyb ko i fak sem przy słał „enę” do wy dzia -

łu SIRENE. Stąd rów nież fak sem po wę dro wa ła do

KCIK, a gdy wpis zo stał przy go to wa ny, spe cja li ści

z „Sy re ny” za czę li dzia łać, aby wia do mość tra fi ła

do ca łej stre fy Schen gen. O 18.57 wpis zo stał wpro -

wa dzo ny. Po zo sta ło cze ka nie na wia do mość o za trzy -

ma niu. 

Ran kiem 6 mar ca pod kli ni kę w Aachen pod je cha ła

wię zien na sa ni tar ka. Na pod sta wie pol skiej „eny” 

za trzy ma no Fran cisz ka T., ps. Wu jek. 2 kwiet nia zo stał

prze wie zio ny do Pol ski. 11 kwiet nia był już prze słu -

chiwa ny w Lu bli nie.

Śledz two pro wa dzi lu bel ski Zarząd CBŚ wspól nie

z lu bel skim wy dzia łem za miej sco wym Pro ku ra tu ry Kra -

jo wej. Fran cisz ko wi T. gro zi do 10 lat po zba wie nia wol -

no ści. Ska la zja wi ska by ła do tej po ry nie spo ty ka na.

Pol skie CBŚ do sta ło po dzię ko wa nia za do brą ro bo tę

od sze fa OLAF.

– To wy nik do brej współ pra cy, ale tak że wy tę żo -

nej pra cy nad tą jed ną spra wą – mó wią po li cjan ci. –

Nikt nie go nił nas, aby dla sta ty sty ki ła pać drob ni cę,

że by móc wy ka zać się w ta bel kach. Spo koj nie 

zbie ra li śmy ma te riał i ana li zo wa li śmy go. Dzię ki 

te mu za bez pie czy li śmy fi nan se gru py i do pa dli śmy

„Wuj ka”. �

PAWEŁ OSTASZEWSKI
zdj. ma te ria ły ope ra cyj ne Po li cji
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Niby zwykła firma
transportowa...
stworzona jednak po to,
aby przemycać
papierosy

Niebieskie westy ukryte
wśród granulatu
opałowego
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– Bo co lo ka tor sam mo że zro bić? Nic.

Po li cjant sam też nic nie zro bi. Trze ba

współ pra cy – mó wi Kry sty na Brzo za ze

Słup ska. 

Spo ty ka ją się kil ka ra zy w ro ku. W ko men -

dzie, w szko le, w świe tli cy. Na ta kim spo tka -

niu obo wiąz ko wo są dziel ni co wy i ko men dant

jed nost ki, jest też na czel nik sek cji pre wen cji

i na czel nik sek cji do cho dze nio wo-śled czej.

Dziel ni co wy – or ga ni za tor spo tka nia – za pra -

sza strażników miej skich, rad nych, przed sta -

wi cie li ad mi ni stra cji osie dla i wszyst kich

tych, któ rzy ma ją wpływ na śro do wi sko lo kal -

ne. I oczy wi ście miesz kań ców. Bo to dla nich

te spo tka nia. Że by ży ło im się bez piecz niej. 

– Te raz lu dzie przy cho dzą, ale po cząt ki

nie by ły ła twe – wspo mi na pa ni Kry sty na. 

– Pa mię tam jak dziś. Ich, czy li po li cjan tów

by ło du żo, a my tyl ko we trzy. Po sie dzie li -

śmy, po pa li li śmy pa pie ro sy i po roz ma wia li -

śmy, co zro bić, że by na stęp nym ra zem

wy szło le piej.

OSWA JA NIE
Dziel ni co wy sierż. Mar cin Mar ci now ski po -

sta no wił, że się nie pod da. Pa ni Kry sty na

razem z dwie ma są siad ka mi (wszyst kie trzy

miesz ka ją w blo ku na par te rze) zo bo wią za ły

się, że bę dą miesz kań ców na spo tka nia z Po -

li cją na ma wiać. Ktoś do ra dził, że by pla ka ty

z in for ma cja mi o spo tka niach za wi sły nie tyl -

ko na klat kach scho do wych, ale i w osie dlo -

wych skle pach. I uda ło się. Trzy mie sią ce

póź niej przy szło du żo wię cej lu dzi. Tak sa mo

po pół ro ku i w ro ku na stęp nym. 

– Lu dzie zo ba czy li, że te spo tka nia zda ją

eg za min. Są po to, że by śmy mo gli po wie -

dzieć, co nam nie pa su je, co do skwie ra,

z czym ma my pro ble my i że by Po li cja po mo -

gła nam ten pro blem roz wią zać. I moż na 

po wie dzieć, że po ma lut ku ra zem zwy cię ża -

li śmy – mó wi pa ni Kry sty na.

mówi Eu ge niusz Nie miec. – To, że są wi -

docz ne efek ty, mo ty wu je lu dzi do współ pra -

cy. Wi dać, że Po li cja nie or ga ni zu je tych

spo tkań tyl ko po to, że by coś od bęb nić. 

CO? GDZIE? KIE DY?
Ta kich miejsc jak Słupsk jest wię cej. Na

początku 2005 ro ku były to: Gdań sk, So pot

i Gdy nia. Pół ro ku póź niej, opie ra jąc się

na kon cep cji Wy dzia łu Pre wen cji KWP

w Gdań sku, spo tka nia ze spo łecz no ścią lo -

kal ną or ga ni zo wa ne by ły w ca łym wo je wódz -

twie po mor skim. I tak jest do dziś. 

– To nie jest po ga dan ka ani wy kład. Ce -

lem spo tka nia jest wy ty po wa nie miejsc za -

gro że nia, zli kwi do wa nie ich, roz wią za nie

pro ble mów miesz kań ców. To nie mo że być

spo tka nie pro fi lak tycz ne – mó wi mł. asp.

Elż bie ta Rych ter, ko or dy na tor pro jek tu

z KMP w Słup sku.

– My w ten spo sób dzia ła li śmy du żo wcze -

śniej, za nim ta kon cep cja na ro dzi ła się w ko -

men dzie wo je wódz kiej. Ale bar dzo do brze,

że ta kie spo tka nia zo sta ły przez KWP na rzu -

co ne. Bo gdy dziel ni co wy sam do cie ra do lu -

Lu dzie wie dzą le piej
Jeszcze niedawno było tak: na klatkach domofony, ale jak chcieli wejść,
wystarczyło, że kopnęli mocniej w drzwi. Wchodzili i ćpali. Krystyna Brzoza
(59 l.) pierwszy raz w życiu zobaczyła wtedy, jak to wygląda. Żadne
strzykawki. Rurkę z papieru skręcali, wciągali nosem. A przed blokiem –
Krystyna Brzoza widziała wszystko z okna swojego mieszkania – dilerzy,
pĳacy sikający do piaskownicy, młodzież pĳana i głośna, że strach wyjść,
bo zaczepiają i napadają. Jednym słowem – niebezpiecznie. Tak było. 
Dziś, dzięki współpracy Policji z mieszkańcami, problem zniknął.

Co się uda ło? Rzecz naj waż niej sza: osie -

dle, na któ rym miesz ka Kry sty na Brzo za, zo -

sta ło ogro dzo ne. W bra mie, w któ rej zbie ra li

się chu li ga ni, za mon to wa no oświe tle nie

i pro blem scha dzek znik nął. Skoń czy ły się

roz bo je, wła ma nia do piw nic, ćpa nie na klat -

kach. Częst sze pa tro le Po li cji i stra ży miej -

skiej ośmie li ły lu dzi. Zro zu mie li, że mo że

być ina czej, że du żo za le ży od nich i na gle

prze sta ło im być wszyst ko jed no. Za czę li

zwra cać uwa gę, kto wcho dzi, kto wy cho dzi,

czy na klat kach jest czy sto, czy nikt nie de -

wa stu je ścian, czy na po dwór ku nie gro ma -

dzą się po dej rza ne oso by. Te raz, gdy wi dzą

ko goś po dej rza ne go, nie ma ją opo rów, że by

„do no sić” Po li cji. 

– Oczy wi ście nie wszy scy, ale ge ne ral nie

wy mia na in for ma cji jest na bie żą co – mó wi

sierż. Mar ci now ski.

– Lu dzie się oswa ja ją. Już się tak nie bo ją

– do da je Eu ge niusz Nie miec (43 l.) ze Słup -

ska, któ ry na ta kich spo tka niach za bie ra głos

ja ko pierw szy. Dzię ki je go in ter wen cji Po li -

cja uka ra ła kil ka osób, któ re jeź dzi ły qu ada -

mi po le sie. Uda ło się też zła pać tych, któ rzy

wy sy py wa li do la su śmie ci.

– Po li cja bar dzo się sta ra i na praw dę dzia -

ła. Że by zła pać tych chu li ga nów, by wa ło, 

że kil ka go dzin w le sie sta li i ob ser wo wa li –

Policjant z Kartuz zaprasza mieszkańców 
na spotkanie

Mirachowo pod
Kartuzami. Na wsi 
na spotkania
przychodzi znacznie
więcej ludzi 
niż w mieście

�
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dzi, ci naj czę ściej nie chcą roz ma wiać. A tak,

jed na oso ba od wa ży się za brać głos, to

ośmie li dru gą, trze cia ją po prze i efekt jest

lep szy – mó wi mł. asp. Ro bert Czer ni ga, kie -

row nik re wi ru dziel ni co wych w KPP w Sta -

ro gar dzie Gdań skim. 

– Ni gdy nie bę dzie tak, że na każ dym

skrzy żo wa niu bę dzie stał po li cjant, dla te go

prze ko nu je my miesz kań ców, że wspól nie

dzia ła jąc, je ste śmy w sta nie być bar dziej

sku tecz ni – mó wi sierż. Ar tur So cha, dziel ni -

co wy w KPP w Kar tu zach.

– Wy słu chu je my spo łe czeń stwa, rad nych.

Wie my, gdzie są za kłó ce nia po rząd ku, znisz -

cze nia mie nia, spo ży wa nie al ko ho lu. W naj -

bar dziej za gro żo ne miej sca jeż dżą ra dio wo zy

– do da je mł. asp. To masz Cho ma, kie row nik

re wi ru dziel ni co wych w KPP w Kwi dzy nie

i wy mie nia te, któ re zo sta ły zgło szo ne

na ostat nim spo tka niu: sklep spo żyw czy –

spo ży wa nie al ko ho lu, i plac za baw – nisz-

cze nie sprzę tu. Oprócz te go po li cjan ci

w Kwi dzy nie pod czas pa tro lo wa nia da ją

miesz kań com do wy peł nie nia kar ty „Ja tu

za glą dam”, wcho dzą do skle pów, py ta ją, co

się dzie je, gdzie, w ja kich go dzi nach.

sta o trzy no we przej ścia dla pie szych. Przej -

ścia wy zna czo no i ozna ko wa no. Na pę tli au -

to bu so wej, gdzie czę sto zda rza ły się na pa dy

i roz bo je, za mon to wa no oświe tle nie i pro -

blem prze stał ist nieć.

– Ta kich po zy tyw nych przy kła dów jest

całe mnó stwo – mó wi st. sierż. Agniesz ka

Ste fań ska z KPP w Kwi dzy nie. – Wła ści wie

po każ dym spo tka niu jest coś do za ła twie -

nia. A w pierw szym kwar ta le te go ro ku mie -

li śmy ta kich spo tkań 54.

Pro ble my są róż ne. In ne na wsi, in ne

w mie ście. Mia sto na rze ka na zbyt ma łą licz -

bę pa tro li, de wa sta cje mie nia, ła ma nie prze -

pi sów ru chu dro go we go, na mło dzież,

al ko hol, brak chod ni ków. Na wsi lu dziom też

do skwie ra nad mier na pręd kość kie row ców,

pi jań stwo i wan da lizm, ale głów nym pro ble -

mem są bez pań skie psy. Praw da jest też

taka, że na terenach wiejskich fre kwen cja

jest więk sza. Na spo tka nia przy cho dzi nawet

dzie sięć ra zy ty le lu dzi, co w mie ście. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA, 
TO MASZ CZA JA z KWP w Gdańsku

zdj. Artur Socha z KPP w Kartuzach

EFEK TY
Naj waż niej szy jest efekt. Zwłasz cza dla

miesz kań ców miast. Ocze ku ją re zul ta tów,

kon kret nych roz wią zań. Naj le piej szyb ko.

Je śli się nie uda, na ko lej nym spo tka niu roz -

li cza ją Po li cję, znie chę ca ją się. Dla te go do -

brze, gdy Po li cja ma plan „B”. 

– Nie mo że my za wieść miesz kań ców – mówi

mł. asp. Ro bert Czer ni ga i opo wia da hi sto rię

z ma ja ubie głe go ro ku. Wte dy miesz kań cy jed -

ne go ze sta ro gardz kich osie dli na spo tka niu

zgło si li ogrom ną ilość de wa sta cji ele wa cji bu -

dyn ków. Na rze ka li, że za du żo graf fi ti, że ścia -

ny wy ma lo wa ne. Roz wią za niem pro ble mu

mia ło być za in sta lo wa nie mo ni to rin gu. Nie ste -

ty, za bra kło pie nię dzy. I wte dy, że by unik nąć

roz cza ro wa nia, wdro żo no plan awa ryj ny.

– Mó wi li śmy lu dziom, jak ma ją się za cho -

wy wać, gdy są świad ka mi ta kich za cho wań.

Pro si li śmy, że by re ago wa li, in for mo wa li nas,

za pa mię ty wa li, jak ci lu dzie wy glą da ją, jak są

ubra ni – opo wia da Czer ni ga. – Wspól ny mi

siłami uda ło nam się za trzy mać pięć

osób. I pro blem znik nął. 

Co jesz cze zro bio no ra zem? Po li cja i Ra da

Pa ra fial na na pi sa ły wnio sek do Urzę du Mia -

�



Koniec z poborem – obecny rok może być ostatnim,
w którym Wojsko Polskie zamierza korzystać z tej
metody zapewniania sobie rekrutów. 
Brak poborowych oznacza koniec służby kandydackiej
w OPP. Receptą na to ma być służba kontraktowa.

Opra co wy wa ny w Biu rze Kadr i Szko le nia KGP pro jekt jej funk -

cjo no wa nia prze wi du je do bór do kon trak tu osób z „cy wi la”

oraz tych, któ re od by ły służ bę kan dy dac ką.

MAN KA MEN TY I KO RZY ŚCI
– De cy zja o przej ściu ar mii na za wo dow stwo w pew nym stop niu

utrud ni Po li cji re kru ta cję do od dzia łów pre wen cji Po li cji w ra zie bra -

ku wpro wa dze nia kon trak tu – mó wi pod insp. Ja cek Gil, za stęp ca

dyrektora Biu ra Kadr i Szko le nia. – Z dru giej stro ny, po dob nie jak

w ar mii, na stą pi pro fe sjo na li za cja służ by. O pod ję cie jej w OPP starać

się bę dą nie oso by, któ re, jak do tych czas, głów nie chcą „od ro bić woj -

sko”, ale te, które chcą zwią zać swo ją ka rie rę z Po li cją. Nie wąt pli -

wie bę dzie to z ko rzy ścią dla fir my. Mu si my jed nak okre ślić czy tel ne

wa run ki przy ję cia i moż li wo ści póź niej szych ście żek za wo do wych

tak, by kan dy da ci wie dzie li, cze go mo gą się po nas spo dzie wać. Pla -

nu je my, że po li cjant w służ bie kon trak to wej, ale już po ukoń cze niu

prze szko le nia pod sta wo we go, za ra biał by ty le, ile obec nie po li cjant

w dru giej gru pie. Póź niej, jak się spraw dzi, bę dzie mógł zo stać „za -

wo do wym” po li cjan tem.

Służ ba kon trak to wa bę dzie też ozna cza ła dla Po li cji więk szą efek -

tyw ność OPP, wy ni ka ją cą z jed no ra zo we go prze szko le nia pod sta wo -

we go lub pod sta wo we go uzu peł nia ją ce go. Mia ły by je pro wa dzić

ośrod ki szko le nia, a nie OPP – ich do wód cy do sta wa li by już wy szko -

lo ne go po li cjan ta, a nie nie opie rzo ne go re kru ta. Nie mu sie li by go,

jak te raz, uczyć pod staw pra cy po li cjan ta pre wen cji, nie jed no krot -

nie w trak cie „za dym” pod czas im prez ma so wych.

– Je śli prze li czy my to na efek tyw ny czas szko le nia, oka że się, że

jest on krót szy – mó wi pod insp. Gil. – Po nad to ta ki czło wiek po prze -

szko le niu ina czej funk cjo nu je, jest peł no praw nym po li cjan tem, a nie

uczniem.

Mniej sze by ły by rów nież kosz ty utrzy ma nia (oso ba peł nią ca kon -

trakt za pew nia so bie we wła snym za kre sie za kwa te ro wa nie oraz wy ży -

wie nie) i opra co wa nia kan dy da tów. Sa mo ba da nie le kar skie to

po nad 500 zło tych od każ de go chęt ne go do służ by kan dy dac kiej (pod -

czas gdy do dal szej pra cy w Po li cji prze cho dzi ich tyl ko część). Już

na tym moż na za osz czę dzić nie ba ga tel ne kwo ty, bio rąc pod uwa gę róż -

ni ce mię dzy cza sem obec nej służ by kan dy dac kiej (9 mie się cy) i pla no -

wa nej kon trak to wej (3 la ta, z moż li wo ścią wie lo krot ne go prze dłu ża nia)

i zwią za ną z tym o wie le mniej szą fluk tu ację po li cjan tów OPP.

MNIEJ ZWOL NIEŃ
Efek tyw ność OPP zwięk szy ła by się za pew ne jesz cze w in ny spo sób:

ta jem ni cą po li szy ne la jest fakt, że cho ro bo wa ab sen cja w OPP wzra -

sta pod ko niec peł nie nia służ by kan dy dac kiej.

– Zwol nie nia le kar skie przy no szą głów nie ci, któ rzy chcie li zo stać

w Po li cji, ale nie prze szli mul ti se lec tu – mó wi do wód ca jed ne go

z OPP w kra ju. – To zja wi sko za uwa ża ją wszy scy moi ko le dzy. Ktoś

na coś li czył, nie uda ło się, więc od pusz cza. My ma my w tym mo -

men cie pro blem, mniej lu dzi do służ by. Na pew no nie bę dzie te go,

gdy czło wiek bę dzie na kontr ak cie, gdy je mu sa me mu bę dzie za le ża -

ło na dal szej ka rie rze w wy bra nym przez sie bie cha rak te rze pra cy. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. Karol Jakubowski
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Trzy postępowania dyscyplinarne, dziewięć zarzutów, 
w ciągu niespełna pół roku – wszystko to bardziej
przypomina polowanie na policjanta niż jego
dyscyplinowanie. Zwłaszcza że przełożony nie
próbował wykorzystać łagodniejszego środka, 
jakim jest rozmowa dyscyplinująca.

DoKo men dy Miej skiej w Tar no brze gu sierż. Mi ro sław P.

prze niósł się z KWP w Rze szo wie nie speł na dwa la ta

temu. Ma wyż sze wy kształ ce nie, stu dia po dy plo mo we

i przy go to wa nie za wo do we do ści ga nia ko rup cji. Nie był ka ra ny.

W ubie głym ro ku wsz czę to prze ciw ko nie mu trzy po stę po wania dys -

cy pli nar ne, stawiając mu... dziewięć zarzutów.

KŁĘBEK NERWÓW
25 paź dzier ni ka 2007 ro ku po sta wio no mu sie dem za rzu tów o na stę -

pu ją ce prze wi nie nia: nie wy ko na nie po le ce nia służ bo we go do ty czą ce -

go zmia ny da ty na spo rzą dzo nym do ku men cie ope ra cyj nym,

nie wy ko na nie po le ce nia służ bo we go do ty czą ce go prze ka za nia tecz ki

ope ra cyj nej do ar chi wum, uży cie okre śle nia „nie udol ny” w sto sun ku

do prze ło żo ne go – kie row ni ka re fe ra tu, zło że nie ra por tu ze skar gą

do ko men dan ta miej skie go z po mi nię ciem dro gi służ bo wej, 15-mi nu -

to we spóź nie nie do pra cy, nie zgod ne z prze pi sa mi prze cho wy wa nie

bro ni służ bo wej, nie zde po no wa nie bro ni służ bo wej u dy żur ne go jed -

nost ki z chwi lą, gdy uda wał się na zwol nie nie le kar skie. Mie siąc póź -

niej, 23 li sto pa da, Mi ro sła wo wi P. przed sta wio no za rzut ko lej ny – o to,

że, po mi ja jąc dro gę służ bo wą, prze słał ra port in for mu ją cy o nie pra wi -

dło wo ściach w jed no st ce bez po śred nio do ko men dan ta głów ne go 

Po li cji.

Był to już za rzut dzie wią ty,  pierw szy bo wiem po sta wio no jesz cze

w czerw cu o wpro wa dze nie w błąd prze ło żo ne go, (do ty czył pra cy

ope ra cyj nej, w związ ku z czym po stę po wa nie mia ło cha rak ter nie -

jaw ny).

Fakt, że po li cjan to wi po sta wio no ty le za rzu tów, budzi wąt pli wo ści

co do in ten cji prze ło żo ne go. Wąt pli wo ści po głę bia to, że od mie się -

cy po li cjant ten był pod opie ką po li cyj ne go psy cho lo ga, a ostat nio

tak że pod opie ką psy chia try, któ ry w lu tym skie ro wał go na Oddział

Le cze nia Ner wic szpitala MSWiA w Otwoc ku.

– Do pro wa dzi li do te go, że je stem kłęb kiem ner wów. Nie śpię

po no cach, wciąż roz glą dam się „co mi na gło wę spad nie”, co oni

jeszcze prze ciw ko mnie wy my ślą – mó wi Mi ro sław P. 

DYS CY PLI NA TA SA MA DLA WSZYST KICH
Ko men dant miej ski w Tar no brze gu insp. Jan Żak, któ ry wsz czął po -

stę po wa nia, nie chęt nie roz ma wia z dzien ni ka rzem „Po li cji 997”. Po -

cząt ko wo mó wi, że nie wie, ile jest zarzutów, po tem za prze cza, że

jest ich kil ka. 

– „Kil ka” to za du żo po wie dzia ne – stwier dza.

– A więc ile? Jed en? – py tam.

Inspektor Żak od po wia da, że nie pa mię ta. Na to miast nie ma żad -

nych wąt pli wo ści, że by ły za sad ne. 

– Pan P. pi sze ra por ty i skar gi na wszyst kich i wszyst ko – mó wi. –

Tym cza sem spra wę ba dał Wy dział Kon tro li KWP w Rze szo wie i nie

do pa trzył się z na szej stro ny żad nych nie pra wi dło wo ści. A prze cież

nie mam tam żad nych zna jo mo ści – za pew nia w ogó le o to nie py-

ta ny. 

– Ścież ka ka rie ry w mo jej ko men dzie jest dla wszyst kich jed na ko -

wa, ja sna i czy tel na – prze ko nu je ko men dant. – Wszyst kich po li cjan -

tów trak tu je my tak sa mo i od wszyst kich jed na ko wo wy ma ga my

prze strze ga nia dys cy pli ny – za pew nia.
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Na py ta nie, czy każ de mu, kto spóź ni się 15 mi nut do pra cy, 

wsz czy na po stę po wa nia dys cy pli nar ne, insp. Żak bar dzo się de ner -

wu je. Nie chce roz ma wiać o Mi ro sła wie P., za sła nia się ta jem ni cą

służ bo wą, któ ra do ty czy za rzu tu z za kre su pra cy ope ra cyj nej. 

FOR MAL NIE WSZYST KO W PO RZĄD KU
– Nie trze ba wcho dzić w me ri tum tych za rzu tów, że by za uwa żyć, że

coś tu jest nie tak. Kie dy się czy ta po sta no wie nia o ich przed sta wie -

niu, wi dać, jak at mos fe ra wokół te go po li cjan ta się za gęsz cza ła – ko -

men tu je po sta no wie nia o przed sta wie niu za rzu tów do świad czo ny

ofi cer Biu ra Kadr i Szkolenia KGP. – I cho ciaż z for mal ne go punk tu wi -

dze nia każ de z wsz czę tych po stę po wań do ty czy ja kie goś na ru sze nia

dys cy pli ny służ bo wej, to wy raź ne jest tu szu ka nie prze wi nień na si łę.

Mi ro sław P. ma 7-let ni staż służ by w Po li cji. Skoń czył stu dia, przez

pierw sze la ta pra co wał w KWP w Rze szo wie, naj pierw w wy dzia le

pg, po tem w wy dzia le dw. z ko rup cją. Do KMP w Tar no brze gu prze -

niósł się z po wo dów ro dzin nych – stąd po cho dzi je go żo na, tu wy bu -

do wał dom. Kie dy roz po czy nał pra cę w tar no brze skim re fe ra cie pg,

pra co wa ło tam sie dem osób. Rok póź niej już tyl ko dwie. 

– Wszy scy stąd ucie ka li, prze no si li się do in nych re fe ra tów, bo nie

wy trzy my wa li at mos fe ry i sty lu kie ro wa nia Zdzi sła wa K. – mó wi P.

Te sło wa po twier dza ją in ni po li cjan ci. 

– Z K. nie da się pra co wać – mó wią. – Nie zna się na ro bo cie, a rzą -

dzi me to dą zbie ra nia ha ków na ludzi. I nie ste ty ma wiel ki wpływ

na ko men dan ta Ża ka.

Kie row nik sek cji asp. sztab. Zdzi sław K. od ma wia roz mo wy z re -

dak cją, tłu ma cząc to za ka zem ko men dan ta za war tym w za rzą dze niu.

Ja kim, bli żej nie jest w sta nie okre ślić. 

NA RA STA NIE KON FLIK TU
We dług Mi ro sła wa P. za czę ło się od uzy ska nej przez niego in for ma cji

o po waż nych prze krę tach do ty czą cych upa dło ści jed ne go z za kła dów.

Ma ją tek za kła du sprze da wa no w la tach 2004–2007 we dług wy ce ny

z ro ku 2001, czy li po za ni żo nej ce nie, nie ogło szo no też prze tar gu ogól -

no pol skie go. In for ma cję P. prze ka zał prze ło żo nym i za raz po tem usły -

szał, że ma od dać wszyst ko do CBŚ i nie zaj mo wać się wię cej tą

spra wą. Wkrót ce z KWP w Rze szo wie przy je chał ofi cer CBŚ, któ ry po -

wie dział mu, że nie za ist nia ło żad ne prze stęp stwo, bo nie ma prze pi -

sów, któ re na to wska zu ją, więc nic nie moż na zro bić. 

– Na ucz cie się czy tać prze pi sy, zwłasz cza usta wę o za mó wie niach

pu blicz nych – po wie dział wte dy Mi ro sław P. do ofi ce ra CBŚ i swo -

je go kie row ni ka. 

Kon flikt na ra stał, a po wia do mio ny o tym ko men dant miej ski nie 

wi dział po trze by zba da nia, ja ka jest at mos fe ra w tym re fe ra cie,

z góry za kła da jąc ra cje kie row ni ka K. Za to wsz czął po stę po wa nie

prze ciw ko Mi ro sła wo wi P. o to, że bez za cho wa nia dro gi służ bo wej

skie ro wał do nie go ra port. Ra port do ty czył po le ce nia wy da ne go mu

przez kie row ni ka, aby zmie nił da tę na spo rzą dzo nej wcze śniej no -

tat ce służ bo wej. 

– Czu łem się za szczu ty – mó wi Mi ro sław P. – Na każ dym kro ku

pró bo wa no mi udo wod nić, że nic nie umiem i nic nie ro bię. Kie row -

nik po wie dział mo im ko le gom, że by na mnie uwa ża li, bo ja ich

wszyst kich za ła twię. 

Kie row nik K. po twier dził ten fakt pod czas póź niej szej kon tro li

z KWP, tłu ma cząc, że chciał w ten spo sób ostrzec in nych pra cow-

ni ków. 

– Mo je in for ma cje ope ra cyj ne prze ło żo ny lek ce wa żył – mó wi Mi -

ro sław P. – Gdy prze ka za łem na przy kład, że wiem o przy pad kach

ko rup cji w służ bie zdro wia, oświad czył: „Co to za in for ma cja, sko ro

wszy scy w mie ście o tym wie dzą?”. W in nej ujaw nio nej prze ze mnie

spra wie naj pierw ka zał mi za mknąć dzia ła nia, po tem jed nak, gdy

w re fe ra cie zo sta ło już tyl ko dwóch pra cow ni ków, pro wa dzi li śmy tę

spra wę, pusz cza jąc po tro chu, że by by ły wy ni ki do sta ty sty ki – opo -

wia da.

Mi ro sław P. tłu ma czy też, że choć wie lo krot nie zwra cał się do kie -

row ni ka o za pew nie nie mu sza fy pan cer nej, ten ka zał mu trzy mać

broń w sza fie ko le gi. A po tem po sta wił mu za rzut o nie wła ści we

prze cho wy wa nie bro ni. 

ZA WY ŻO NE MNIE MA NIE O SO BIE
– Sier żant P. osią gał sła be wy ni ki w pra cy – stwier dził w roz mo wie

z re dak cją ko men dant Żak. – Dla te go od mó wi łem mu awan su i do -

dat ku. Zresz tą oby dwa są spra wą uzna nio wą.

W spra woz da niu Wy dzia łu Kon tro li KWP za war ta jest opi nia kie -

row ni ka Zdzi sła wa K., że je go pod wład ny Mirosław P. ma za wy żo ne

mnie ma nie o so bie, a każ dą uwa gę trak tu je jak za mach na pro wa dzo -

ne przez sie bie czyn no ści. 

Ofi cer prze pro wadza ją cy kon tro lę oce nił, że dzia ła nie Mi ro sła wa P.

ce cho wa ło czę sto „zbyt szyb kie wy cią ga nie wnio sków bez uprzed nie -

go po głę bie nia i we ry fi ka cji za gad nie nia”, a tak że, że „po mi mo

ewident nych uchy bień Mi ro sław P. po zo sta wał wo bec sie bie bez kry -

tycz ny, ne gu jąc w roz mo wach umie jęt no ści funk cjo na riu szy CBŚ,

prze ło żo nych oraz pro ku ra to rów, któ rzy mie li stycz ność z pro wa dzo ny -

mi przez nie go spra wa mi”.

Tym cza sem sierż. P. mó wi: 

– W Tar no brze gu wszy scy się zna ją. Więc je śli ja kiejś spra wie trze ba

by „łeb ukrę cić”, to nie by ło by z tym pro ble mu. A ja chy ba ujaw nia łem

spra wy dla nie któ rych nie wy god ne. 

Po ra por cie, ja ki Mi ro sław P. na pi sał do ko men dan ta głów ne go, opi sa -

ne przez nie go nie pra wi dło wo ści w ko men dzie ba da ło też BSW. W efek -

cie skie ro wa no wnio sek do pro ku ra tu ry z po dej rze niem po peł nie nia

prze stęp stwa po świad cze nia nie praw dy w no tat kach służ bo wych oraz

prze kro cze nia upraw nień (do ty czy ło pra cy ope ra cyj nej) przez Mi ro sła -

wa P., ale tak że wnio sek w spra wie uza sad nio ne go po dej rze nia po peł nie -

nia prze stęp stwa przez kie row nic two KMP (nie do peł nie nie obo wiąz ku

nad zo ru nad do ku men ta cją nie jaw ną) oraz przez kie row ni ka sek cji Zdzi -

sła wa K. (nie na da nie biegu spo rzą dzo nej przez Mi ro sła wa P. do ku men -

ta cji służ bo wej z ujaw nio ne go prze stęp stwa). BSW ujaw ni ło też fak ty

wska zu ją ce, że mo gło dojść do wy łu dzeń przez funk cjo na riu szy KMP

od szko do wań za fik cyj ne uszko dze nia sa mo cho dów służ bo wych i ta

spra wa rów nież tra fi ła do pro ku ra tu ry. 

NAJ PIERW ROZ MO WA
Trud no oprzeć się wra że niu, że w sto sun ku do Mi ro sła wa P. in sty tu -

cja po stę po wa nia dys cy pli nar ne go zo sta ła nad uży ta i mo że zmie rzać

do po zby cia się nie wy god ne go pra cow ni ka. 

Ko men dant miej ski w Tar no brze gu, je śli za sad ne by ły je go za strze -

że nia do Mi ro sła wa P., nie sko rzy stał w pierw szej ko lej no ści z ła god niej -

szych środ ków dys cy pli nu ją cych, ja ki mi dys po nu je do bry prze ło żo ny.

Nie tyl ko wsz czął po stę po wa nie, ale zgro ma dził ty le za rzu tów, ile 

tyl ko się da ło, wy cią ga jąc naj drob niej sze prze wi nie nia, a tak że spra wy

za wi nio ne przez in nych, jak choć by nie za pew nie nie wa run ków do prze -

cho wy wa nia bro ni.

Podinspektor Krzysz tof Łasz kie wicz, dy rek tor Biu ra Kadr i Szkolenia

KGP, czę sto pod kre śla, że zno we li zo wa na w lip cu 2006 ro ku usta wa

o Po li cji wpro wa dza do wa chla rza in stru men tów dys cy pli nar nych roz -

mo wę dys cy pli nu ją cą.

– W przy pad ku wy kro czeń o mniej szej wa dze prze ło że ni po win ni ko rzy -

stać z te go wła śnie me cha ni zmu. Roz mo wa dys cy pli nu ją ca nie wy ma ga, jak

po stę po wa nie dys cy pli nar ne, rzecz ni ka dys cy pli nar ne go, czy li nie od ry wa

od nor mal nych obo wiąz ków służ bo wych ofi ce ra, któ re mu to zle co no, nie

an ga żu je osób roz pa tru ją cych spra wę w try bie wyż szej in stan cji w przy -

pad ku pro ce du ry od wo ław czej, a dla po li cjan ta nie wy wo łu je skut ków 

fi nan so wych. No tat kę z ta kiej roz mo wy prze ło żo ny włą cza do akt oso bo -
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wych po li cjan ta na rok. Po tym okre sie no tat kę usu wa się z akt, bez ad no -

ta cji, że ta ko wa się tam znaj do wa ła. Je śli prze wi nie nie dys cy pli nar ne jest

wyż szej wa gi lub roz mo wa dys cy pli nu ją ca nie by ła sku tecz na, moż na

pod jąć in ne prze wi dzia ne usta wą środ ki – mó wi dy rek tor Łasz kie wicz.

Z da nych opra co wa nych przez Biu ro Kadr i Szkolenia KGP wy ni -

ka, że w 2005 ro ku na 4924 prze wi nie nia dys cy pli nar ne po peł nio ne

przez po li cjan tów uka ra nych zo sta ło 1331. W 2007 ro ku, kie dy już

obo wią zy wa ły za pi sy o roz mo wie dys cy pli nu ją cej, przy więk szej 

licz bie prze wi nień mniej by ło uka ra nych: na 6184 prze wi nie nia uka -

ra no 772 po li cjan tów.

– Wi dać wy raź nie, że prze ło że ni za czę li sto so wać roz mo wę dys cy -

pli nu ją cą, za miast ka rać po li cjan tów. To do bra ten den cja – oce nia

dy rek tor. 

CZY BĘ DZIE OBIEK TYW NIE? 
Po stę po wa nia prze ciw ko Mi ro sła wo wi P. są za wie szo ne z po wo du

jego cho ro by. Wy dział Kon tro li KWP w Rze szo wie za le cił ko men dan -

to wi skie ro wa nie po li cjan ta na ko mi sję le kar ską „w ce lu okre śle nia

sta nu zdro wia i usta le nia zdol no ści fi zycz nych i psy chicz nych

do służ by”, po nie waż Mi ro sław P. jest na zwol nie niu le kar skim po -

wy żej trzech mie się cy.

Nie nam wy ro ko wać o wi nie czy nie win no ści po li cjan ta, roz strzy -

gną to pro wa dzo ne po stę po wa nia dys cy pli nar ne. Roz strzy gną

pod jed nym wszak że wa run kiem – peł ne go obiek ty wi zmu.

– W przy pad ku, gdy po li cjant jest prze ko na ny, że po stę po wa nie

prze ciw ko nie mu jest pro wa dzo ne ten den cyj nie, mo że zło żyć wnio -

sek o wy łą cze nie prze ło żo ne go dys cy pli nar ne go i rzecz ni ka. Do brze

by ło by, gdy by wte dy spra wę po pro wa dził po li cjant z in nej jed nost ki

– mó wi dy rek tor Łasz kie wicz. 

Psy cho log Jo an na Koł pak z KWP w Rze szo wie do ra dza ła Mi ro sła -

wo wi P. zmia nę jed nost ki. 

– W do tych cza so wej na ro sło już zbyt wie le wza jem nych pre ten sji

i oskar żeń, że by re la cje mo gły się uło żyć – mó wi.

Prze nie sie nie mia ło by też ten atut, że wsz czę te po stę po wa nia dys -

cy pli nar ne prze ciw ko po li cjan to wi pro wa dził by w no wej jed no st ce in -

ny rzecz nik dys cy pli nar ny. 

– Po stę po wa nie dys cy pli nar ne to na rzę dzie, któ re ma do pro wa dzić

nie do uka ra nia po li cjan ta, lecz do wni kli we go wy ja śnie nia spra wy –

mó wi dy rek tor Łasz kie wicz. – Do pie ro po ta kim zba da niu moż na po -

li cjan ta unie win nić, uznać za win ne go, lecz od stą pić od uka ra nia,

uznać za win ne go i uka rać al bo też po stę po wa nie umo rzyć. 

Po stę po wa nia zo sta ły wsz czę te i je śli Mi ro sław P. zo sta nie w służ -

bie, mu szą być za koń czo ne. Tym cza sem sek cja psy cho lo gów KWP

w Rze szo wie przy go to wu je ba da nia an kie to we do ty czą ce sto sun ków

mię dzy ludz kich i re la cji pod wład ny – prze ło żo ny pa nu ją cych w KMP

w Tar no brze gu. Bę dą one prze pro wa dzo ne wkrót ce. �

ELŻ BIE TA SI TEK
zdj. Andrzej Mitura

PS. W mar cu wo bec Mi ro sła wa P. wsz czę to ko lej ne po stę po wa nie

dys cy pli nar ne, sta wia jąc mu do dat ko we dwa za rzu ty.
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jest, na podstawie art. 133 ust. 1 usta wy o Po li cji, 

ko men dant głów ny Po li cji, ko men dant wo je wódz ki

(sto łecz ny) Po li cji, ko men dant po wia to wy (miej ski, 

re jo no wy) Po li cji. Ża den in ny prze ło żo ny, bez pi sem ne -

go upo waż nie nia prze ło żo ne go dys cy pli nar ne go, nie jest

upraw nio ny do po dej mo wa nia decyzji dys cy pli nar nych.

Zgod nie z art. 133 ust. 6 usta wy o Po li cji prze ło żo ny

dys cy pli nar ny mo że w for mie pi sem nej upo waż nić

swoich za stęp ców lub in nych po li cjan tów z kie ro wa nej

przez nie go jed nost ki or ga ni za cyj nej Po li cji do za ła twia -

nia spraw dys cy pli nar nych w je go imie niu w usta lo nym

za kre sie.

NIE WSZ CZĘ CIE, UMO RZE NIE
Po stę po wa nia dys cy pli nar ne go nie moż na wsz cząć,

a wsz czę te uma rza się w na stę pu ją cych przy pad kach

(art. 135 ust. 1 usta wy o Po li cji):

– je że li czyn no ści wy ja śnia ją ce nie po twier dzi ły za -

ist nie nia prze wi nie nia dys cy pli nar ne go,

– po upły wie 90 dni od dnia po wzię cia przez prze ło -

żo ne go dys cy pli nar ne go wia do mo ści o po peł nio nym

prze wi nie niu dys cy pli nar nym,

– po upły wie ro ku od dnia po peł nie nia prze wi nie nia

dys cy pli nar ne go. Wy jąt kiem jest sy tu acja, kie dy

prze wi nie nie dys cy pli nar ne wy peł nia zna mio na

prze stęp stwa lub wy kro cze nia al bo prze stęp stwa

skar bo we go lub wy kro cze nia skar bo we go. Wów czas

przedaw nie nie nie mo że na stą pić wcze śniej niż

przedaw nie nie ka ral no ści tych prze stępstw lub wy -

kro czeń,

– w ra zie śmier ci po li cjan ta,

– je że li w tej sa mej spra wie za pa dło pra wo moc ne

orze cze nie dys cy pli nar ne lub to czy się po stę po wa -

nie dys cy pli nar ne. 

ZA WIE SZE NIE PO STĘ PO WA NIA
Za wie sze nie po stę po wa nia dys cy pli nar ne go wstrzy mu -

je bieg ter mi nu przedaw nie nia (art. 135 ust. 4 usta wy

o Po li cji). 

CZYN NO ŚCI WY JA ŚNIA JĄ CE
Przed wsz czę ciem po stę po wa nia dys cy pli nar ne go, prze -

ło żo ny dys cy pli nar ny mo że zle cić prze pro wa dze nie czyn -

no ści wy ja śnia ją cych w ra zie wąt pli wo ści co do

po peł nie nia prze wi nie nia dys cy pli nar ne go, je go kwa li fi -

ka cji praw nej al bo toż sa mo ści spraw cy. Ter min do prze -

pro wa dze nia ta kich czyn no ści wy no si 30 dni (art. 134i

ust.4 usta wy o Po li cji). Jest to ter min in struk cyj ny i je go

prze kro cze nie nie po wo du je ne ga tyw nych skut ków for -

mal nych dla wsz czę cia po stę po wa nia dys cy pli nar ne go.

Pod sta wo wą for mą do ku men to wa nia czyn no ści wy ja śnia -

ją cych jest no tat ka służ bo wa. W trak cie czyn no ści wy ja -

śnia ją cych gro ma dzi się wy łącz nie ma te ria ły nie zbęd ne

do usta le nia za sad no ści wsz czę cia po stę po wa nia dys cy -

pli nar ne go.
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Pro ble ma ty kę po stę po wa nia dys cy pli nar ne go re gu lu ją

prze pi sy roz dzia łu 10. (Od po wie dzial ność dys cy pli -

nar na i kar na po li cjan tów) usta wy z 6 kwiet nia 1990

ro ku o Po li cji (Dz.U. z 2007 r. nr 43, poz. 277, ze zm.).

OD PO WIE DZIAL NOŚĆ 
Po li cjant po no si od po wie dzial ność dys cy pli nar ną wy łącz -

nie za po peł nie nie prze wi nie nia dys cy pli nar ne go po le ga -

ją ce go na na ru sze niu dys cy pli ny służ bo wej lub

nie prze strze ga niu za sad ety ki za wo do wej (art. 132 ust. 1

usta wy o Po li cji). Prze wi nie nie dys cy pli nar ne mu si mieć

zwią zek ze służ bą lub wy ko ny wa ny mi czyn no ścia mi służ -

bo wy mi.

PRO CE DU RA 
W pro ce du rze dys cy pli nar nej sto su je się wy łącz nie prze -

pi sy usta wy o Po li cji, po za wy jąt ka mi wska za ny mi

w art. 135p ust. 1 usta wy, oraz przepisy roz po rzą dze nia

MSWiA z 18 li sto pa da 2003 r. w spra wie szcze gó ło we go

try bu wy ko ny wa nia czyn no ści zwią za nych z po stę po wa -

niem dys cy pli nar nym w sto sun ku do po li cjan tów (Dz.U.

nr 198, poz. 1933). Art. 135p ust. 1 usta wy o Po li cji

dopuszcza w spra wach nie ure gu lo wa nych w usta wie za -

sto so wa nie od po wied nio prze pi sów ko dek su po stę po wa -

nia kar ne go do ty czą cych we zwań, ter mi nów, do rę czeń

i świad ków, z wy łą cze niem moż li wo ści na kła da nia kar po -

rząd ko wych. Prze pis od sy ła ją cy do in sty tu cji okre ślo nych

w k.p.k. ma cha rak ter za mknię ty, tzn. po za wska za nym

za kre sem, w pro ce du rze dys cy pli nar nej nie moż na sto so -

wać in nych prze pi sów k.p.k. Nie do pusz czal ne jest za tem

wy kra cza nie po za za kres te go ode sła nia, a wy ko rzy sty wa -

nie po zo sta łych prze pi sów k.p.k. jest nie upraw nio ne.

OB WI NIO NY
Wsz czę cie po stę po wa nia dys cy pli nar ne go na stę pu je

z chwi lą wy da nia po sta no wie nia o wsz czę ciu po stę po -

wa nia dys cy pli nar ne go prze ciw ko po li cjan to wi. Ob wi -

nio nym jest po li cjant, wo bec któ re go wy da no

po sta no wie nie o wsz czę ciu po stę po wa nia dys cy pli nar -

ne go (art. 134i ust. 6 usta wy o Po li cji).

Wsz czę cie po stę po wa nia dys cy pli nar ne go mo że na stą pić

z ini cja ty wy prze ło żo ne go dys cy pli nar ne go, na wnio sek bez -

po śred nie go prze ło żo ne go po li cjan ta, na po le ce nie wyż sze -

go prze ło żo ne go, na żą da nie są du lub pro ku ra to ra. Wnio sek

o wsz czę cie po stę po wa nia dys cy pli nar ne go mo że zło żyć po -

krzyw dzo ny (art. 134i ust. 1 wy mie nio nej usta wy).

CEL PO STĘ PO WA NIA
Ce lem po stę po wa nia dys cy pli nar ne go jest usta le nie

wszyst kich oko licz no ści spra wy, stop nia za wi nie nia ob -

wi nio ne go oraz za kre su je go od po wie dzial no ści.

PRZE ŁO ŻO NY DYS CY PLI NAR NY
Prze ło żo nym dys cy pli nar nym (tj. prze ło żo nym wła ści -

wym do po dej mo wa nia roz strzy gnięć dys cy pli nar nych)

Zawsze zgodnie z prawem

Utracił moc
przepis, który
stanowił, 
że w toku
postępowania
dyscyplinarnego
obwiniony 
ma prawo
do ustanowienia
obrońcy za jego
zgodą spośród
policjantów. 
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RZECZ NIK DYS CY PLI NAR NY 
Czyn no ści wy ja śnia ją ce oraz po stę po wa nie dys cy pli nar ne

pro wa dzi wy łącz nie rzecz nik dys cy pli nar ny wy zna czo ny

przez prze ło żo ne go dys cy pli nar ne go. Rzecz ni kiem może

zo stać po li cjant w służ bie sta łej, po sia da ją cy co naj mniej

sto pień młod sze go aspi ran ta. Ka den cja rzecz ni ka trwa

czte ry la ta. Przy wy zna cza niu rzecz ni ków do kon kret -

nych spraw mu si zo stać za cho wa na ade kwat ność w kor -

pu sach, tzn. na le ży uwzględ niać sto pień po sia da ny przez

ob wi nio ne go (art. 135a usta wy o Po li cji).

TER MIN PRO WA DZE NIA 
CZYN NO ŚCI DO WO DO WYCH
Pod sta wo wy ter min do prze pro wa dze nia czyn no ści do -

wo do wych w po stę po wa niu dys cy pli nar nym wy no si

mie siąc (art. 135h usta wy o Po li cji, z moż li wo ścią prze -

dłu że nia do dwóch mie się cy. Ko men dant głów ny Po li cji

mo że prze dłu żyć pro wa dze nie ta kie go po stę po wa nia

na czas ozna czo ny po wy żej dwóch mie się cy. Czas trwa -

nia czyn no ści do wo do wych mo że być prze dłu ża ny 

wie lo krot nie. Je dy nym ogra ni cze niem w ta kim przy -

pad ku jest ter min przedaw nie nia ka ral no ści czy nu. 

ORZE CZE NIA, OD WO ŁA NIE, SKAR GA
Po stę po wa nie dys cy pli nar ne koń czy się wy da niem orze -

cze nia o:

– unie win nie niu,

– uzna niu za win ne go i od stą pie niu od uka ra nia,

– uzna niu za win ne go i uka ra niu,

– umo rze niu.

Od wy da ne go orze cze nia dys cy pli nar ne go ob wi nio -

ne mu po li cjan to wi przy słu gu je pra wo wnie sie nia od wo -

ła nia, w ter mi nie sied miu dni od da ty do rę cze nia

orze cze nia, do wyż sze go prze ło żo ne go dys cy pli nar ne -

go. Na orze cze nie II in stan cji przy słu gu je ob wi nio ne -

mu pra wo zło że nia skar gi do wo je wódz kie go są du

ad mi ni stra cyj ne go.

POD STA WO WE PRA WA OB WI NIO NE GO 
Ob wi nio ny ma moż li wość: od mo wy skła da nia wy ja -

śnień, zgła sza nia wnio sków do wo do wych, prze glą da nia

akt po stę po wa nia dys cy pli nar ne go oraz spo rzą dza nia

z nich no ta tek, wno sze nia za ża leń na po sta no wie nia wy -

da wa ne w po stę po wa niu (je że li usta wa tak sta no wi).

Ob wi nio ny mo że tak że skła dać na pi śmie wnio ski do -

wo do we oraz wno sić o wy łą cze nie rzecz ni ka dys cy pli -

nar ne go i prze ło żo ne go dys cy pli nar ne go.

Z ob wi nio nym nie moż na prze pro wa dzać czyn no ści

do wo do wych oraz za po zna wać go z ak ta mi po stę po wa -

nia dys cy pli nar ne go, jeżeli jest zwol nio ny od za jęć służ -

bo wych z po wo du cho ro by, a le karz, któ ry wy dał

zwol nie nie, nie wy ra ził zgo dy na wykonanie z nim

czynności (art. 135f ust. 10 usta wy o Po li cji).

UDZIAŁ OBROŃ CY W PO STĘ PO WA NIU 
Try bu nał Kon sty tu cyj ny, wy ro kiem sygn. akt K 47/05

z 19 mar ca 2007 ro ku, uznał za nie zgod ny z Kon sty tu -

cją RP art. 135f ust. 1 pkt 4 usta wy o Po li cji. Wy rok Try -

bu na łu został ogło szo ny (Dz.U. nr 57, poz. 390)

2 kwiet nia 2007 ro ku i z tym dniem za czął obo wią zy -

wać. Utra cił moc prze pis, któ ry sta no wił, że w to ku po -

stę po wa nia dys cy pli nar ne go ob wi nio ny ma pra wo do

usta no wie nia obroń cy za je go zgo dą spo śród po li cjan -

tów. W usta wie o Po li cji po wsta ła lu ka w prze pi sach

w za kre sie pod sta wy praw nej do umo co wa nia obroń cy

przez ob wi nio ne go w po stę po wa niu dys cy pli nar nym.

Tym nie mniej, z uwa gi na ko niecz ność za cho wa nia

prawa ob wi nio ne go do obro ny w wy mia rze for mal nym

oraz w kon tek ście mo ty wów wy ro ku TK, ob wi nio ne mu

w to ku po stę po wa nia dys cy pli nar ne go umoż li wia się ko -

rzy sta nie z obroń ców pro fe sjo nal nych, tj. ad wo ka tów

i rad ców praw nych, na pod sta wie peł no moc nic twa

udzie la ne go na za sa dach ogól nych. 

ROZ MO WA DYS CY PLI NU JĄ CA
Z chwi lą po wzię cia in for ma cji o po peł nio nym przez po -

li cjan ta prze wi nie niu dys cy pli nar nym prze ło żo ny nie

za wsze mu si wsz czy nać po stę po wa nie dys cy pli nar ne.

Kie dy czyn sta no wi prze wi nie nie mniej szej wa gi, prze -

ło żo ny dys cy pli nar ny mo że od stą pić od wsz czę cia po -

stę po wa nia i prze pro wa dzić ze spraw cą prze wi nie nia

udo ku men to wa ną w for mie no tat ki roz mo wę dys cy pli -

nu ją cą (art. 132 ust. 4b usta wy o Po li cji). Prze pi sy usta -

wy o Po li cji nie prze wi du ją moż li wo ści wnie sie nia

sprze ci wu w przy pad ku za sto so wa nia roz mo wy dys cy -

pli nu ją cej. Jest to de cy zja jed no stron na, po dej mo wa -

na przez prze ło żo ne go dys cy pli nar ne go i nie ma na nią

wpły wu spraw ca prze wi nie nia dys cy pli nar ne go.

Roz mo wa dys cy pli nu ją ca speł nia waż ną ro lę pre wen -

cyj ną i jest sku tecz nym spo so bem od dzia ły wa nia na po -

li cjan tów po peł nia ją cych drob ne prze wi nie nia

dys cy pli nar ne, bez zbęd ne go prze pro wa dza nia dłu go -

trwa łe go i sfor ma li zo wa ne go po stę po wa nia dys cy pli nar -

ne go, któ re po win no po zo sta wać dla spraw o znacz nym

cię ża rze ga tun ko wym. 

Na pod sta wie art. 132 ust. 4a usta wy o Po li cji prze ło -

żo ny dys cy pli nar ny mo że rów nież nie wsz czy nać po stę -

po wa nia dys cy pli nar ne go, a wsz czę te umo rzyć, je że li

prze wi nie nie dys cy pli nar ne, któ re wy peł nia jed no cze -

śnie zna mio na wy kro cze nia, ma mniej szą wa gę lub gdy

spraw ca zo stał uka ra ny grzyw ną. 

OD STĄ PIE NIE OD UKA RA NIA
Prze ło żo ny dys cy pli nar ny mo że od stą pić od uka ra nia

ob wi nio ne go w po stę po wa niu dys cy pli nar nym, je że li

sto pień wi ny lub sto pień szko dli wo ści prze wi nie nia

dys cy pli nar ne go dla służ by nie jest znacz ny, a wła ści -

wo ści i wa run ki oso bi ste po li cjan ta oraz do tych cza so wy

prze bieg służ by uza sad nia ją przy pusz cze nie, że mi mo

od stą pie nia od uka ra nia bę dzie on prze strze gał dys cy -

pli ny służ bo wej oraz za sad ety ki za wo do wej (art. 135j

ust. 5 usta wy o Po li cji). Z tre ści tego prze pi su wy ni ka,

że od stą pie nie od wy mie rze nia ka ry jest roz strzy gnię -

ciem wy jąt ko wym, ma ją cym za sto so wa nie tyl ko w nie -

któ rych sy tu acjach wo bec ob wi nio nych po li cjan tów,

któ rzy speł nia ją okre ślo ne wy ma ga nia i da ją rę koj mię,

że w przy szło ści będą prze strze ga li dys cy pli ny służ bo -

wej oraz za sad ety ki za wo do wej. Za tem mu szą za ist -

nieć okre ślo ne pod sta wy fak tycz ne i praw ne, aby

prze ło żo ny mógł sko rzy stać z do bro dziej stwa ta kie go

roz strzy gnię cia. �

MA RIUSZ BU RYŚ
(Biu ro Kadr i Szko le nia KGP)

Z uwagi
na konieczność
zachowania
prawa
obwinionego
do obrony
w toku
postępowania
dyscyplinarnego
umożliwia się
korzystanie 
z adwokatów
i radców
prawnych,
na podstawie
pełnomocnictwa
udzielanego
na zasadach
ogólnych.
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Lekarz skierował Mirosława P. 
na Oddział Leczenia Nerwic
Specjalistycznego Szpitala MSWiA
w Otwocku. Każdego roku trafia tu 
około 350 pacjentów – głównie policjantów,
ale także funkcjonariuszy innych służb
mundurowych. Przyczyną niezmiennie od lat
jest stres zawodowy. Szpital może leczyć
tylko skutki. 

WY CI SZYĆ, WY LE CZYĆ, PRZY WRÓ CIĆ 
Po ło żo ny wśród so sno wych la sów, w pięk nym par ku

Spe cja li stycz ny Szpi tal MSWiA wy da je się być oa zą spo -

ko ju. I tak jest w isto cie, tu bo wiem po cząt kiem wszel -

kiej te ra pii jest wy ci sze nie pa cjen ta, aby sku tecz nie

le czyć go mię dzy in ny mi z uza leż nień i ner wic.

– Po to – mó wi dr Ta de usz Sta nek, or dy na tor Od dzia -

łu Le cze nia Ner wic – by przy wró cić po li cjan ta do służ -

by. Choć nie któ rzy prze ło że ni, nie ste ty, trak tu ją po byt

po li cjan ta na tym od dzia le ja ko po wód do po sta wie nia

go przed ko mi sję le kar ską – do da je.

Od dział Le cze nia Ner wic mo że jed no ra zo wo przy -

jąć 47 pa cjen tów. Tra fia ją tu głów nie po li cjan ci, ale tak -

że przed sta wi cie le in nych służb mun du ro wych, któ rych

psy chi ka jest osła bio na, po pę ka na. Przy czy ny są po dob -

ne: róż ne po sta ci za bu rzeń ner wi co wych i ada pta cyj -

nych lub ze spół prze wle kłe go zmę cze nia, któ re są

wy ni kiem trau my po ura zo wej al bo dłu go trwa łe go stre -

su za wo do we go, złych re la cji mię dzy ludz kich w pra cy,

mob bin gu. 

– By wa, że ta kie prze wle kłe sta ny trwa ją la ta mi, bo

ma ło kto po tra fi so bie z tym po ra dzić sam – mó wi dr

Gra ży na Żar no wiec ka, za stęp ca or dy na to ra od dzia łu. 

ZBYT DŁU GIE OCZE KI WA NIE
Dłu go trwa ły stres wy ma ga pro fe sjo nal ne go le cze nia.

Te ra peu ci z Otwoc ka sto su ją róż no rod ne for my te ra pii.

Pod czas za jęć in dy wi du al nych po ma ga ją pa cjen tom

otwo rzyć się, przyj rzeć so bie, zro zu mieć swo je pro ble -

my, spoj rzeć na nie z in nej per spek ty wy i zna leźć no wą

dro gę w ży ciu. Dzię ki za ję ciom pro wa dzo nym w ma łych

gru pach pa cjen ci na by wa ją umie jęt no ści in ter per so nal -

nych, roz wi ja ją swo ją in te li gen cję emo cjo nal ną, uczą się

pa no wać nad wła snym lę kiem, gnie wem, po dejrz li wo -

ścią, uczą się też roz wią zy wać swo je pro ble my, opierając

się na doświadczeniach in nych osób.

Przy oka zji pa cjen ci mo gą też zre ge ne ro wać swo ją

kon dy cję fi zycz ną, ko rzy sta jąc (od płat nie) z za bie gów

fi zy ko te ra peu tycz nych.

Le cze nie trwa 6 ty go dni, z moż li wo ścią prze dłu że nia

do 12. 

– Je śli wi dzi my, że pa cjent do brze „wszedł w te ra -

pię”, ale po trze ba mu wię cej cza su do po żą da ne go efek -

tu, chce my to kon ty nu ować. Więk szość pa cjen tów boi

się jed nak te go, twier dząc, że sam fakt, iż do nas tra fi -

li, już usta wia ich na nie ko rzyst nej po zy cji w pra cy, a co

do pie ro prze dłu że nie po by tu do 12 ty go dni – mó wi dr

Żar no wiec ka.

Do otwoc kie go szpi ta la kie ru ją po rad nie zdro wia psy -

chicz ne go, a do nich kie ru ją po li cyj ni psy cho lo go wie. Ci

ostat ni na rze ka ją, że Od dział Le cze nia Ner wic jest

za ma ły w sto sun ku do po trzeb. Na miej sce cze ka się 

2–3 mie sią ce.

– Zbyt dłu gie ocze ki wa nie po wo du je czę sto, że oso -

by, któ re zde cy do wa ły się na te ra pię w Otwoc ku, re zy -

gnu ją z niej – mó wi Krzysz tof Grun wald, psy cho log

z KSP. – Ale naj częst sza przy czy na re zy gna cji to lęk
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Kiedy psychika

– Wśród swoich pacjentów nie spotkałam ani jednej
osoby, która miałaby dobre relacje z przełożonym –
dodaje terapeutka Dorota Pieńkos. – Policjanci skarżą
się, że są poddawani nieustannej krytyce, rzadko albo
wcale chwaleni czy doceniani. „Za dużo kĳa, za mało
marchewki” mówią. Mają poczucie, że wielu
przełożonych rządzi metodą zbierania haków,
napuszczania ludzi na siebie.
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przed prze ło żo ny mi. Oba wa, że prze ło żo ny wy ko rzy sta

oka zję, by zgod nie z prze pi sa mi po czte rech ty go dniach

zwol nie nia le kar skie go skie ro wać po li cjan ta na ko mi sję le -

kar ską. Oraz ety kiet ka oso by, któ ra „ma coś nie tak z gło -

wą”, sko ro le czy się u psy chia try.

– Praw da, że kon dy cja psy chicz na jest tak sa mo waż na,

jak fi zycz na, wciąż w Po li cji prze bi ja się zbyt wol no – mó -

wi Krzysz tof Grun wald. 

PRZE ŁO ŻO NY – NAJ CZĘST SZA PRZY CZY NA
NER WI CY
Za naj częst sze przy czy ny ner wic po li cjan tów te ra peu ci uwa -

ża ją stre sy po ura zo we oraz złe re la cje z prze ło żo ny mi.

Bar dzo czę sto do tej pierw szej gru py na le żą po li cjan ci,

któ rzy prze ży li bez po śred nie za gro że nie ży cia, mu sie li

użyć bro ni al bo by li na miej scu szcze gól nie dra stycz ne go

wy pad ku dro go we go.

– Do dziś pa mię tam pa cjen ta, na któ re go rę kach zmar ło

dziec ko, ofia ra wy pad ku dro go we go. Nie mógł się od te go

wy zwo lić przez wie le mie się cy, wspo mnie nie wra ca ło

do nie go przy każ dej oka zji i by ło tak sil ne, że za czę ło po wo -

do wać zmia ny so ma tycz ne – mó wi Gra ży na Żar no wiec ka.

Złe re la cje mię dzy ludz kie, po czu cie krzyw dy i nie spra -

wie dli wo ści, mob bing, to we dług te ra peut ki Ilo ny Bąk

naj częst sze źró dła stre sów.

– Do cho dzi do te go ogrom na pre sja ze wszyst kich stron:

oby wa te la, z któ rym się sty ka po li cjant, prze ło żo nych, pro -

ku ra to rów, opi nii pu blicz nej. Wszy scy od po li cjan ta wy -

ma ga ją, oce nia ją i prze waż nie kry ty ku ją – mó wi. 

– Wśród swo ich pa cjen tów nie spo tka łam ani jed nej oso -

by, któ ra mia ła by do bre re la cje z prze ło żo nym – do da je te -

ra peut ka Do ro ta Pień kos. – Po li cjan ci skar żą się, że są

pod da wa ni nie ustan nej kry ty ce, rzad ko al bo wca le chwa -

le ni czy do ce nia ni. „Za du żo ki ja, za ma ło mar chew ki” mó -

wią. Ma ją po czu cie, że wie lu prze ło żo nych rzą dzi me to dą

zbie ra nia ha ków, na pusz cza nia lu dzi na sie bie.

– Sko ro szef cią gle py ta mnie o mo ich ko le gów, to zna -

czy, że z ko lei ich py ta o mnie. W ten spo sób zbie ra ma te -

ria ły na nas wszyst kich, a przy oka zji nisz czy ko le żeń stwo

– opo wia da je den z pa cjen tów.

– Nie mam żad ne go wpły wu na swój los za wo do wy,

wszyst ko za le ży od prze ło żo nych, a ci zmie nia ją się czę sto

– dodaje in ny.

– Nie war to zbyt nio an ga żo wać się w pra cę. Nie raz, gdy

re ago wa łem na nie pra wi dło wo ści, oka zy wa ło się, że to jest

mo im prze ło żo nym nie wy god ne, bo do ty czy ło ko goś z lo -

kal nych władz al bo zna jo me go. Za rzu ca no mi, że wty kam

nos w nie swo je spra wy. Po wo li tra ci łem za pał do pra cy –

opo wia da ko lej ny. 

ZBA DAĆ KOM PLEK SO WO
Jed nak na wet gdy by wzro sła licz ba miejsc na od dzia le ner -

wic otwoc kie go szpi ta la, nie roz wią że to pro ble mu stre -

sów za wo do wych. W szpi ta lu le czy się bo wiem 

tyl ko skut ki. I to te naj cięż sze, z któ ry mi nie po ra dzi li 

so bie psy cho lo go wie w jed nost kach. Licz ba po rad i kon -

sul ta cji udzie la nych przez po li cyj nych psy cho lo gów w

ca łym kra ju sys te ma tycz nie ro śnie, ko rzy sta z nich każ-

de go ro ku oko ło 7–8 ty się cy po li cjan tów. 

Na ra że nie na stres jest w Po li cji bar dzo du że w po rów -

na niu z in ny mi za wo da mi, tym cza sem bra ku je kom plek -

so wych ba dań na te mat stre su, je go źró deł, po zio mu,

skut ków itp. A zwłasz cza spo so bów je go ogra ni -

cze nia, bo wia do mo, że cał ko wi cie wy eli mi no wać go się 

nie da. Ostat nie ta kie ba da nia prze pro wa dzo ne 

by ły w 1999 ro ku przez In sty tut Me dy cy ny Pra cy w

Ło dzi, a tak że przez ów cze sne go komendanta

wojewódzkiego Policji w Kielcach insp. dr. Ta de usza

Cie lec kie go. 

Od tąd, choć w sa mej Po li cji zmie ni ło się bar dzo wie -

le, kom plek so wych ba dań te go ty pu nie po wtó rzo no.

Profesor Ta de usz Cie lec ki, dziś wy kła dow ca Uni wer sy -

te tu Opol skie go i WSPol. w Szczyt nie, na ła mach kwar -

tal ni ka „Po li cja” 3/2007 w ar ty ku le „Mob bing

– zmie rzyć się z pro ble mem” po wo łu je się mię dzy in ny -

mi na ba da nia z 1999 ro ku. 

„Ba da nia wska zu ją na dwa pod sta wo we źró dła stre su

pol skich po li cjan tów: szcze gól ny cha rak ter pra cy – po -

czu cie nie pew no ści wy ni ka ją ce z du że go nie do bo ru in -

for ma cji, praw no kar ne i dys cy pli nar ne kon se kwen cje

błę du, wy ko ny wa nie pra cy przy bra ku środ ków, za gro -

że nie wła sne go zdro wia oraz na wa dli wość sys te mu 

za rzą dza nia – nie spra wie dli we trak to wa nie przez

zwierzch ni ków, po czu cie nie do ce nia nia wy sił ków, nie -

ja sne oce ny, brak wspar cia prze ło żo nych” – czy ta my

w ar ty ku le. 

Po nad 31 proc. an kie to wa nych wte dy po li cjan tów

twier dzi ło, że głów ną przy czy ną stre su są złe sto sun ki

mię dzy ludz kie w pra cy. Spo śród nich około 40 proc.

skar ży ło się na: nad mier ną kon tro lę, ogra ni cza nie swo -

bo dy de cy zji, za bi ja nie ini cja tyw, około 20 proc. – na wy -

wie ra nie pre sji psy chicz nej, de pre cjo no wa nie za sług,

izo lo wa nie, bez pod staw ne kry ty ko wa nie, lek ce wa że nie.

O gro że niu i za stra sza niu mó wi ło około 20 proc. ba da -

nych, o upo ka rza niu i po ni ża niu 18 proc., a oko ło 4 proc.

an kie to wa nych skar ży ło się na prze moc fi zycz ną. 

Profesor Cie lec ki w cy to wa nym ar ty ku le stwier dza:

„Kon dy cja psy cho spo łecz na pol skich po li cjan tów opi sa -

na kry tycz nie w ra por cie z 1999 r. nie wie le się po pra wi -

ła” i uwa ża, że nie zbęd ne jest prze pro wa dze nie ba dań

na ten te mat z wy ko rzy sta niem po ten cja łu na uko wo-

-ba daw cze go Wyż szej Szko ły Po li cji w Szczyt nie, a tak -

że wy dzia łów pra wa i ad mi ni stra cji oraz so cjo lo gii kra jo -

wych uczel ni.

LE CZYĆ PRZY CZY NY
Mał go rza ta Chmie lew ska, sze fo wa ze spo łu psy cho-

lo gów KGP, na pod sta wie wie lo let nich ob ser wa cji twier -

dzi, że po li cjan ci naj czę ściej wska zu ją ja ko bez po śred -

nie źró dło stre su złe trak to wa nie przez prze ło żo nych

oraz prze cią że nie pra cą. Jej zda niem świad czy to jed no -

znacz nie o nie spraw no ści za rzą dza nia w Po li cji, zwłasz -

cza w za kre sie two rze nia re la cji mię dzy ludz kich.

Wie lo krot nie pod kre śla ła ko niecz ność prze szko le nia

prze ło żo nych w tym wzglę dzie. 

– Psy cho edu ka cja w Po li cji jest nie zbęd na. Po li cjan -

tów po win no się uczyć, jak so bie ra dzić ze stre sem,

a prze ło żo nych, jak bu do wać wła ści we re la cje mię dzy -

ludz kie – mó wią te ra peu ci z Od dzia łu Le cze nia Ner -

wic w Otwoc ku. A po twier dza ją to wszy scy po li cyj ni

psy cho lo go wie. �

ELŻ BIE TA SI TEK
zdj. Andrzej Mitura
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Jesteśmy po to, by
przywrócić policjanta
do służby – mówi 
dr Tadeusz Stanek,
ordynator Oddziału
Leczenia Nerwic 
w Otwocku
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Dwudziestu pięciu policjantów w Austrii i jeden
w Szwajcarii – takimi siłami wspomożemy policje
krajów, w których odbędą się Mistrzostwa Europy
w Piłce Nożnej Euro 2008.

Na si funk cjo na riu sze po ja dą na pod sta wie po ro zu mień za war -

tych mię dzy pol skim Mi ni ster stwem Spraw We wnętrz nych

i Ad mi ni stra cji a au striac kim Mi ni ster stwem Spraw We wnętrz -

nych i Ra dą Fe de ral ną ds. Spra wie dli wo ści i Po li cji Kon fe de ra cji

Szwaj car skiej.

CA STING
By do stać się do ze spo łu, trze ba by ło le gi ty mo wać się zna jo mo ścią

języka nie miec kie go lub an giel skie go oraz do świad cze niem w pra cy

w śro do wi sku ki bi ców.

– Zgło si ło się osiem dzie się ciu chęt nych – mó wi przed sta wi ciel

Głów ne go Szta bu Po li cji. – Po „ca stin gu”, czy li pi sem nym te ście z ję -

zy ka oraz roz mo wie kwa li fi ka cyj nej, rów nież w ję zy ku ob cym, wy ło -

nio na zo sta ła gru pa trzy dzie stu trzech funk cjo na riu szy, z któ rych

dzie się ciu po zo sta nie w re zer wie, gdy by stro na au striac ka lub szwaj -

car ska po pro si ły o do dat ko we wspar cie. Za le żeć to bę dzie od te go,

czy wyj dzie my z gru py i za gra my w Szwaj ca rii, a przede wszyst kim

od za cho wa nia na szych ki bi ców i oce ny sy tu acji przez au striac ką

i szwaj car ską po li cje.

W MUN DU RACH... 
Na mi strzo stwa po je dzie: szef de le ga cji, ofi ce ro wie łącz ni ko wi

(do Wied nia i Ber na), 10 po li cjan tów umun du ro wa nych, 10 „spot -

ter sów” (od an giel skie go to spott – do strzec, wy ło wić wzro kiem) i ich

ko or dy na tor oraz ofi cer kon tak to wy ds. in for ma cji o ki bi cach (Wie -

deń).

– Umun du ro wa ni, ale bez bro ni, po li cjan ci bę dą pa tro lo wać ra zem

z au striac ki mi ko le ga mi miej sca po ten cjal nych za gro żeń: oko li ce sta -

dio nów, ulicz nych te le bi mów, dwor ce i lot ni ska – mó wi przed sta wi -

ciel GSP. – Ich ro lą nie bę dzie jed nak po dej mo wa nie in ter wen cji,

a już na pew no nie si ło wych, a dzia ła nia re pre zen ta cyj no -pre wen cyj -

ne. Ma ją wspo ma gać Au stria ków ra dą i przede wszyst kim słu żyć po -

mo cą na szym ki bi com.

I KA MI ZEL KACH 
Z ko lei „spot ter si” bę dą funk cjo na riu sza mi ope ra cyj ny mi, choć... wy -

stą pią w jed no li tych ka mi zel kach dla po li cjan tów państw Unii Eu ro -

pej skiej, bio rą cych udział w za bez pie cza niu im prez ma so wych.

– Ist nie je tzw. hand bo ok, to zna czy pod ręcz nik obo wią zu ją cy po -

li cje z kra jów UE, re gu lu ją cy szcze gó ło wo wszel kie kwe stie do ty czą -

ce współ pra cy przy za bez pie cza niu ta kich wy da rzeń, jak mi strzo stwa

w pił kę noż ną – mó wi przed sta wi ciel GSP. – Na rzu ca on wy ma ga -

nia, któ re mu si my re spek to wać.

„Spot ter si” bę dą słu żyć au striac kim ko le gom po fa chu wie dzą

na te mat pol skich ki bi ców – co ozna cza ją bar wy na sza li kach, z kim

da ny klub trzy ma „szta mę”, a z kim „ma ko sę”, cze go moż na spo -

dzie wać się po da nej gru pie.

Prze ka za niu tej wie dzy bę dzie też słu ży ło wspól ne szko le nie mię -

dzy 5 a 9 ma ja, w któ rym udział we zmą przed sta wi cie le au striac kie -

go MSW oraz po li cji. 

JE STE ŚMY PRZY GO TO WA NI
Na ile wie dza ta oka że się przy dat na Au stria kom, zo ba czy my pod czas

mi strzostw.

– Od 2004 ro ku w Sys te mie Mel dun ku In for ma cyj ne go za ło żo ny

jest zbiór „Ki bic”, w któ rym gro ma dzo ne są in for ma cje o oso bach

za kłó ca ją cych prze bieg im prez ma so wych – mó wi pod insp. Wal de -

mar Igna czak, za stęp ca dy rek to ra Biu ra Wy wia du Kry mi nal ne go. –

Po cząt ko wo by ły trud no ści ze zbie ra niem mel dun ków, ale po uzgod -

nie niach mię dzy biu ra mi i zmia nie for mu ły ich gro ma dze nia, jest

już le piej. Z ilo ści prze szli śmy na ja kość i dys po nu je my na praw dę

du żą por cją wie dzy o pseu do ki bi cach i moż li wych za gro że niach. 

Do dat ko wo, na po trze by Eu ro 2008, w „Ki bi cu” utwo rzo no spe cjal -

ny pod zbiór, od no szą cy się do mi strzostw. Je ste śmy do brze przy go -

to wa ni. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. archiwum, PAP/Radek Pietruszka
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Po li cjan ci na mi strzo stwa
Będzie tak?...

czy tak?
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Gdy miała 13 lat, została najmłodszą
mistrzynią i rekordzistką Polski. 
Rok później była mistrzynią Europy
juniorek. W 2000 r., w wieku
niespełna 18 lat, na igrzyskach
w Sydney zdobyła złoto i, jak do tej
pory, jest najmłodszą polską złotą
medalistką olimpĳską. W sierpniu
wybiera się do Chin, aby jeszcze raz
zmierzyć się z najlepszymi
młociarkami świata.

Re kord świa ta ju nio rek, któ ry Ka mi la Sko li -

mow ska usta no wi ła 9 wrze śnia 2001 r.

w Mel bo ur ne (71,71 m), do tej po ry nie zo -

stał po bi ty. Jest je de na sto krot ną mi strzy nią Pol -

ski w rzu cie mło tem. Szko da, że przy ko lej nych

suk ce sach spor to wych pra wie nikt z ko men ta -

to rów nie do da je, że jest tak że po li cjant ką. 

TRA DY CJE RO DZIN NE 
Mó wi, że sport odzie dzi czy ła w ge nach. Jest

cór ką Ro ber ta (cię ża row ca wa gi cięż kiej, olim -

pĳ czy ka) i Te re sy Wen ty (dys ko bol ki). Jej brat

Ro bert rzu cał dys kiem i pchał ku lą. Wu jek

Edward Wen ta też pchał ku lą, a je go żo na

upra wia ła wio ślar stwo. Ich syn to Se ba stian

Wen ta, czo ło wy pol ski strong man, któ ry w ub.r.

zdo był wi ce mi strzo stwo świa ta si ła czy. 

– Za wsze by łam oso bą więk szą niż mniej szą

– śmie je się Ka mi la Sko li mow ska. – W do mu

mó wi ło się, że to brat pój dzie w śla dy oj ca, ale

ja tak że za czę łam tre no wać cię ża ry. 

Tre ne rzy pod kre śla li, że ma bar dzo do brą

tech ni kę i mo że da le ko zajść. Nie ste ty, wkrót -

ce wy szło za rzą dze nie, że dziew czę ta mo gą

star to wać w tej kon ku ren cji od 15. ro ku ży cia.

Nie chcia ła ty le cze kać. 

W szko le spor to wej tra fi ła do kla sy wio ślar -

skiej, bo… w lek ko atle tycz nej nie by ło już

miejsc. W wy ści gach osad zdo by wa ła z ko le -

żan ka mi me da le. A jej na uczy ciel ką WF by ła

wie lo krot na re pre zen tant ka Pol ski w pchnię -

ciu ku lą Lu dwi ka Che wiń ska. 

GDY BY NIE BO LĄ CY ZĄB… 
Pa ni Ka mi la czę sto za sta na wia się nad ro lą

przy pad ku i zbie gów oko licz no ści w ży ciu.
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Młociarka w mu
„Złoty” rzut na olimpiadzie w Sydney



Gdyby na po cząt ku 1996 r. nie za bo lał ją ząb, 

mo że nie mo gli by śmy dziś pa sjo no wać się wy ni -

ka mi pol skiej mło ciar ki? 

– Mój oj ciec, ja ko że star to wał w bar wach

Legii, był woj sko wym – wspo mi na Ka mi la Sko li -

mow ska. – Po szłam więc z bo lą cym zę bem na

Legię do den ty sty. Po wi zy cie zo ba czy łam, że na

bo isku ćwi czy brat. Po sta no wi łam, jak to młod -

sza sio stra, tro chę mu po przesz ka dzać. Po tem

zna la złam ja kiś oszczep i pró bo wa łam nim rzu -

cać. Tę za ba wę zo ba czył mój póź niej szy tre ner

Zbi gniew Pa łysz ko i spy tał bra ta, kim je stem. Po -

wie dział, że mam świet ne wa run ki, aby rzu cać

mło tem i za pro sił na tre ning. Nie po wiem, że -

bym by ła tym za chwy co na, przede wszyst kim nie

wie dzia łam, z czym to się je, ale 4 mar ca 1996 r.

razem z bra tem po szłam na pierw szy tre ning na

War sza wian kę. 

Ka mi la szyb ko zła pa ła bak cy la no wej wśród ko -

biet dys cy pli ny. Po dwóch mie sią cach za jęć po -

bi ła re kord Pol ski. Rok póź niej by ła już

mi strzy nią Eu ro py ju nio rek. 

Od tąd co ro ku po pra wia re kor dy. Jej obec ny

wy nik ży cio wy – 76,83 m – jest re kor dem Pol ski. 

MY ŚLĘ O PRZY SZŁO ŚCI 
Re kor dzist ka słu ży w Po li cji od czte rech lat. Po -

cząt ko wo w OPP ko men dy sto łecz nej, po tem

w KRP na war szaw skiej Pra dze, a od stycz nia

tego ro ku w Wy dzia le Do sko na le nia Za wo do we -

go KSP w To mi cach. Starsza posterunkowa Ka -

mi la Sko li mow ska po olim pia dzie chce skoń czyć

kurs in struk tor ski i, po dob nie jak in ni spor tow cy

słu żą cy w WDZ, za jąć się do sko na le niem tak ty -

ki i tech nik in ter wen cji po li cjan tów. 

Dla cze go wy bra ła Po li cję? Już w dzie ciń stwie

fa scy no wa ła się bo ha te ra mi fil mów kry mi nal -

nych. Re al na pro po zy cja po ja wi ła się w 2004 r.,

przy zmia nie klu bu z War sza wian ki na Gwar dię. 

– My śla łam, ana li zo wa łam i po sta no wi łam

spró bo wać – wspo mi na po li cyj na mi strzy ni. 

– Prze ra ża ły mnie te wszyst kie te sty, ale że 

lu bię po ko ny wać prze szko dy, pod ję łam wy zwa -

nie. Sport to pięk na przy go da w ży ciu i wspa -

nia ła za ba wa, ale trze ba pa mię tać, że kie dyś się

skoń czy. To mo że być mo ment, któ ry sa mi 

za pla nu je my, ale też chwi la, któ ra przyj dzie

znie nac ka – kon tu zja, wy pa dek mo gą unie moż -

li wić wy czy no we upra wia nie spor tu w naj mniej

od po wied nim cza sie. A ży cie prze cież toczy się 

da lej. Swo ją przy szłość chcę zwią zać wła śnie

z Po li cją.
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Rzucić i nie wypaść z koła
Rzut mło tem jest kon ku ren cją lek ko atle tycz ną. Młot to ku la, do któ rej przy mo co wa -

na jest sta lo wa lin ka z uchwy tem. Młot, któ rym rzu ca ją ko bie ty, wa ży 4 kg, męż czyź ni

muszą zmie rzyć się z cię ża rem 7,26 kg (16 fun tów). Rzut wy ko nu je się z ko ła o śred ni cy

2,135 m (7 stóp). W trak cie kon ku ren cji nie moż na wyjść po za je go ob ręb. Mię dzy na ro do -

we Sto wa rzy sze nie Fe de ra cji Lek ko atle tycz nych (IAAF) za czę ło od no to wy wać wy ni ki

rzutu mło tem pań do pie ro w 1995 r. 

Tech ni ka rzu tu po le ga na chwy ce niu obu rącz za uchwyt, wy ko na niu za ma chu nad gło -

wą, po tem do wol nej licz by ob ro tów ca łe go cia ła i w koń cu wy rzu ce niu mło ta jak naj da lej.

Ko ło moż na opu ścić tyl ko spe cjal nym wyj ściem, zwa nym wą sa mi. 

Ka mi la Sko li mow ska przez dłu gi czas rzu ca ła tech ni ką trzy obro to wą, w 2005 r. wpro wa -

dzi ła czwar ty ob rót. �

P. Ost.

undurze

Swoją
przyszłość
chcę związać
z Policją
– mówi Kamila
Skolimowska

�



USŁY SZEĆ 
MA ZUR KA DĄ BROW SKIE GO 
2008 r. to rok olim pĳ ski i te raz wszyst ko

pod po rząd ko wa ne jest sierp nio we mu star to -

wi w Pe ki nie. 

W 2000 r. w Syd ney, gdy Ka mi la Sko li -

mow ska sta wa ła na naj wyż szym po dium,

wy star czył wy nik 71,16 m. Wte dy uskrzy dlił

ją Ma zu rek Dą brow skie go, któ ry usły sza ła

przed trze cią, de cy du ją cą ko lej ką rzu tów,

a któ ry gra no na głów nym sta dio nie pod czas

de ko ra cji Ro ber ta Ko rze niow skie go. Na An -

ty po dy je cha ła po na ukę i „otrza ska nie się”

w olim pĳ skim świe cie, wró ci ła z naj wyż -

szym tro feum. Czte ry la ta póź niej w

Ate nach rzu ci ła 72,57 m, co star czy ło

na pią te miej sce. Ile trze ba bę dzie

rzu cić w Pe ki nie, aby za wal czyć

o olim pĳ ski laur? Naj lep sze za wod -

nicz ki będą mia ły wy ni ki pew nie

po wy żej 75 m. 

– Igrzy ska olim pĳ skie to spe cy -

ficz ne za wo dy – zamy śla się pol ska

mi strzy ni. – Sa ma ich na zwa,

tra dy cja, uwa ga świa ta –

wszyst ko to moc no dzia ła na

psy chi kę spor tow ców. Ja w ubie -

głym ro ku rzu ci łam da lej niż za -

wod nicz ka, któ ra wy gra ła mi strzo stwa

świa ta. Pra cu ję te raz z psy cho lo giem

spor to wym, aby po ko nać stres. Ni by prze -

cież wszyst ko jest ta kie sa mo – młot waży

ty le sa mo, ko ło ma ta ką sa mą śred ni cę i za -

wod nik mu si zro bić to, co zwy kle, czy li rzu -

cić jak naj da lej. Ale wszyst ko to mu si od być

się w okre ślo nym dniu, o okre ślo nej po rze,

na sta dio nie olim pĳ skim. To jest nie sa mo -

wi te ob cią że nie i cho dzi o to, kto le piej je

wy trzy ma. 

O sy tu acji wo kół or ga ni za cji igrzysk w Pe -

ki nie Pa ni Ka mi la mó wi krót ko: 

– My ślę, że w pierw szej ko lej no ści po win -

ni za sta no wić się lu dzie, któ rzy osiem lat

temu de cy do wa li o wy bo rze Pe ki nu, prze -

cież nie od dzi siaj wia do mo, ja ka jest tam sy -

tu acja. Nie po do ba mi się, gdy te raz

wszyst ko chce się za ła twić spor tow ca mi, bio -

rąc ich pod włos. To w rę kach po li ty ków,

szcze gól nie tych z naj po tęż niej szych

państw, są od po wied nie in stru men ty, któ re

mo gą wy móc prze strze ga nie praw czło wie -

ka. W kar cie olim pĳ skiej jest za pis, że nie

mo że my pre zen to wać swo ich po glą dów po -

li tycz nych na are nie spor to wej, na po dium

i kon fe ren cjach pra so wych. My ślę, że naj lep -

szą for mą wy ra że nia so li dar no ści bę dzie nasz

brak uczest nic twa w ce re mo nii otwar cia.

Cięż ko pra co wa li śmy przez czte ry la ta, aby

wziąć udział w olim pia dzie, boj kot sa mych

za wo dów jest nie po ro zu mie niem. Przy po -

mnę tyl ko, że Syd ney za po wie dzia ło, że

w pół ro ku jest w sta nie przy go to wać

olim pia dę. Nikt nie zde cy do wał się

na jej prze nie sie nie. �

PAWEŁ OSTASZEWSKI
zdj. au tor (4), East News/AFP
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Kamila Skolimowska z Polski (w środku),
Olga Kuzenkova z Rosji (z lewej) i Kirsten
Muenchow z Niemiec, medalistki w rzucie
młotem na olimpiadzie w Sydney

Rzut młotem to technika, siła i szybkość

Powodzenia w Pekinie!
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Zrze sza ją ce kil ka na ście firm sto wa rzy sze nie po wsta -

ło w 1998 ro ku. Od 2002 ro ku wy gry wa ko lej ne

prze tar gi i jest wy zna cza ne przez pre zy den ta Biel -

ska -Bia łej ja ko pod miot wła ści wy do „usu wa nia po jaz -

dów z dro gi na wy zna czo ny par king strze żo ny z te re nu

mia sta (...)”. Ma rów nież, pod pi sa ną 4 stycz nia 2008

roku, umo wę z Ko men dą Wo je wódz ką Po li cji w Ka to wi -

cach o świad cze nie na te re nie Biel ska -Bia łej usług prze -

cho wy wa nia po jaz dów na koszt Po li cji.

KAŻ DY SWO JE
Za rzą dze nie pre zy den ta mia sta zo sta ło wy da ne na pod -

sta wie art. 130a usta wy Pra wo o ru chu dro go wym. Re -

gu lu je ono kwe stie zwią za ne z ob li ga to ryj nym

usu wa niem po jaz du na koszt wła ści cie la, kie dy wy zna -

czo ną przez wła dze lo kal ne fir mę ho low ni czą wzy wa po -

li cjant, oraz fa kul ta tyw nym, gdy po jazd mo że być

usu nię ty na koszt wła ści cie la, a funk cjo na riusz mo że

we zwać po moc dro go wą, chy ba że uczy nił to sam wła -

ści ciel po jaz du/kie ru ją cy. Obie stro ny kon flik tu – BSPD

i biel ska po li cja uzna ją, że prze pi sy pra wa są ja sne, a jed -

nak każ da z nich ro zu mie je od mien nie.

W OPI NII STO WA RZY SZE NIA
– Co do sy tu acji, w któ rych ob li ga to ryj nie ma ją być wzy -

wa ne po jaz dy z na szych firm, nie mo że my mieć pre ten -

sji – zgod nie twier dzą pre zes Kra mar czyk i wi ce pre zes

Ka zi mierz Kłap tocz. – Po li cjan ci za cho wu ją się tak, jak

wy ma ga te go pra wo. Pro ble my za czy na ją się, gdy ma ją

do wol ność po stę po wa nia. Wte dy 90 pro cent ko li zji i wy -

pad ków ob słu gu ją wciąż te sa me, za przy jaź nio ne z pa -

na mi po li cjan ta mi, trzy fir my spo za sto wa rzy sze nia.

Na sze są re gu lar nie po mi ja ne. Dla cze go tak się dzie je?

Pre zes Kra mar czyk przy ta cza frag ment, pro wa dzo nej

na uży tek sto wa rzy sze nia, sta ty sty ki: 

– sty czeń br.: brak waż ne go OC (obo wiąz ko we ho lo -

wa nie na par king strze żo ny przez wy zna czo ny pod -

miot) – 12 przy pad ków, nie trzeź wi (po li cjant mo że

we zwać wy zna czo ną fir mę) – 5, ko li zje – 4 (ale tu

też bra ko wa ło OC);

– lu ty 2008 r.: brak OC – 6 ra zy, nie trzeź wi – 3, żad -

nej ko li zji;

– ma rzec br.: brak OC – 3 ra zy, nie trzeź wi – 4, ko li zje

– 3;

– pierw sze dwa ty go dnie kwiet nia br.: jed na ko li zja

cię ża rów ki bez OC, nie trzeź wi – 3 ho lo wa nia.

– I to wszyst ko? Prze cież zda rzeń wy ma ga ją cych ho -

lo wa nia jest znacz nie wię cej, śred nio w mie sią cu 

zda rza się 150 ko li zji i wy pad ków – mó wi pre zes 

Kra mar czyk. – Ro zu miem, że część kie row ców ma wy -

ku pio ne ubez pie cze nie as si stan ce i ko rzy sta z te go, cza -

sem ktoś ma zna jo me go w po mo cy dro go wej. Lu dzie

po wy pad ku lub ko li zji by wa ją ran ni, za wsze w grę

wcho dzą ner wy. Rzad ko kie dy czło wiek ma gło wę na

tyle przy tom ną, by za stana wiać się, któ rą po moc dro go -

wą we zwać. Wi dząc po li cjan ta, ufa ją, że obec na na miej -

scu po moc dro go wa jest wła ści wa. Nie zda ją so bie

spra wy, że po win na przy je chać po moc wska za na przez

sta ro stę.

W OPI NII PO LI CJI
– Pan Kra mar czyk mi ja się z praw dą, na przy kład w lu -

tym fir my z BSPD ob słu ży ły 17 ho lo wań, a w przy pad -

ku 30 po zo sta wa ły w tzw. dys po zy cji – przy ta cza

po li cyj ną sta ty sty kę kom. Wie sław Czar niec ki, za stęp -

ca na czel nik Sek cji Ru chu Dro go we go KMP w Biel sku -

-Bia łej.

– Art. 130a usta wy Pra wo o ru chu dro go wym pre cy zyj -

nie stwier dza, kie dy po li cjant mu si we zwać wska za ną

przez sta ro stę fir mę ho low ni czą – mó wi z ko lei kom.

Krzysz tof Ga łusz ka, na czel nik Sek cji RD KMP w Biel -

sku -Bia łej. – W po zo sta łych to pro wa dzą cy au to bądź

wła ści ciel po wi nien de cy do wać, któ rą fir mę wy brać. Po -

li cjan ci mo gą po móc, je śli ktoś o to po pro si, bo na przy -

kład nie wie, gdzie się zwró cić. Nie mo że być jed nak

mo wy o fa wo ry zo wa niu ko go kol wiek, a je dy nie o udzie -

la niu in for ma cji. I ta kich in for ma cji na si po li cjan ci

udzie la ją, tyl ko że po licz nych skar gach pre ze sa Kra mar -

czy ka, ma ją wręcz obo wią zek uprze dzać, iż do pew nych

ho lo wań zo sta ło wy zna czo ne BSPD, na to miast gdy nie

jest to tzw. pro ce sów ka, de cy du je sam klient. To wol ny

ry nek, po li cjan ci nie mo gą de cy do wać za kie row ców.

Pre zes Kra mar czyk chy ba nie chce te go zro zu mieć,

a pra gnął by mo no po lu BSPD na ob słu gę wszel kich zda -

rzeń dro go wych.

Po li cjan ci tłu ma czą, że na ryn ku usług ho low ni czych

pa nu je twar da wal ka. Fir my współ pra cu ją z tak sów ka -

rza mi w mie ście, roz sta wia ją swo je za ło gi w kil ku miej -

scach, a przede wszyst kim pod słu chu ją po li cyj ne

ko mu ni ka ty.

– Na to nie ma my wpły wu – mó wi kom. Czar niec ki.

– Do pó ki nie za kłó ca ją na szych czę sto tli wo ści, nie

mamy im te go, jak udo wod nić.

– Dla cze go Po li cja na to po zwa la, to pach nie ci chym

przy zwo le niem – za sta na wia się na to miast pre zes BSPD.
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Kwestia interpretacji
Po naszym artykule o „łowcach blach”, czyli problemie
przyjmowania korzyści majątkowych przez policjantów
od właścicieli firm pomocy drogowej w zamian za informowanie
ich o zdarzeniach drogowych, zadzwonił do redakcji 
prezes Beskidzkiego Stowarzyszenia Pomocy Drogowej 
Józef Kramarczyk.
– U nas jest tak samo – twierdzi.
– Pan Kramarczyk niesłusznie nas posądza – mówią policjanci
z Bielska-Białej.
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SKAR GA, OD MO WA, SKAR GA
Sto wa rzy sze nie wie lo krot nie sła ło pi sma do ko lej nych

ko men dan tów miej skich, KWP w Ka to wi cach, Ko -

men dy Głów nej Po li cji, Pro ku ra tu ry Okrę go wej

w Biel sku -Bia łej, prze wod ni czą ce go Ra dy Mia sta Biel -

ska -Bia łej, Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych i Ad -

mi ni stra cji, po słów. Ich efek tem by ły we wnętrz ne

po stę po wa nia wy ja śnia ją ce, kon tro le na zle ce nie pro -

ku ra tu ry oraz dwie kon tro le na zle ce nie ślą skie go ko -

men dan ta Po li cji.

– Bo daj że w 2003 ro ku przez sześć mie się cy w ko -

men dzie sie dzia ło czte rech pa nów z BSW, któ rzy na

zlecenie pro ku ra tu ry pro wa dzi li po stę po wa nie spraw -

dza ją ce – mó wi kom. Ga łusz ka. – Po li cjan tów z dro gów -

ki ob ser wo wał ka to wic ki Wy dział Tech ni ki Ope ra cyj nej.

Za stęp ca ko men dan ta miej skie go jeź dził na zda rze nia

dro go we kon tro lo wać pod wład nych. Rów nież po ho lo -

wa niach dzwo nił do osób, spraw dza jąc, kto spro wa dził

po moc dro go wą. I nic, oka zy wa ło się, że po li cjan ci są

czy ści.

– W kil ku in nych ko men dach po li cjan ci też by li czy -

ści, pó ki BSW na se rio nie wzię ło się za tę spra wę i wy -

szło szy dło z wor ka – ri po stu je pre zes BSPD. 

Kil ka skarg spo tka ło się z od mo wą wsz czę cia do cho -

dze nia lub śledz twa:

„(...) Z przed ło żo ne go pi sma nie wy ni ka, aby for mu -

ło wał Pan kon kret ne za rzu ty oraz ja kie spra wy Pan kwe -

stio nu je (...)” – frag ment od po wie dzi z Pro ku ra tu ry

Okrę go wej w Biel sku -Bia łej z 13 li sto pa da 2007 ro ku

na pi smo w spra wie „han dlu bla cha mi”;

„(...) nikt nie sta wił się w tut. Ko men dzie, na to miast

te le fo nicz nie pan Jó zef Kra mar czyk, czło nek Sto wa rzy -

sze nia, po in for mo wał, iż nie jest moż li we, aby kto kol -

wiek z BSPD sta wił się ce lem zło że nia sto sow ne go za -

wia do mie nia, gdyż nie czu ją się oni oso ba mi

po krzyw dzo ny mi. (...) Bio rąc pod uwa gę po wyż sze, na

obec nym eta pie po stę po wa nia na le ży stwier dzić, iż brak

jest danych do sta tecz nie uza sad nia ją cych po dej rze nie

po peł nie nia czy nu za bro nio ne go (...)” – frag ment po -

sta no wie nia z 6 czerw ca 2005 ro ku wy da ne go przez

KMP w Biel sku -Bia łej o od mo wie wsz czę cia do cho dze -

nia w spra wie pro wa dze nia na słu chów na czę sto tli wo -

ściach po li cyj nych.

– Pre zes Kra mar czyk usil nie for mu łu je skar gi na spo -

sób po stę po wa nia po li cjan tów, tyl ko za wsze mają one

cha rak ter ogól ni ko wy – mó wi na czel nik Sek cji RD.

– Ogól ni ko wy! – obu rza się na ta kie stwier dze nie pre -

zes BSPD, po ka zu jąc skar gę do ko men dan ta miej skie -

go z 20 czerw ca 2005 ro ku, w któ rej – wraz z po da niem

dat, ma rek aut i oko licz no ści – opi su je sy tu acje, kiedy

– je go zda niem – wy raź nie fa wo ry zo wa no fir mę kon ku -

ren cyj ną, od su wa jąc za ło gi BSPD.

ROZBIEŻNOŚCI W INTERPRETACJI
– Zga dzam się, że Po li cja jest pod słu chi wa na, wiem, że

ma my wol ny ry nek, ale po li cjan ci nad in ter pre tu ją ten

fakt – mó wi pre zes Kra mar czyk. – A ja mam wy kład nię

praw ną art. 130a, któ ra tłu ma czy, jak, z ko rzy ścią dla

BSPD, na le ży ro zu mieć sło wa ustę pu dru gie go.

„W przy pad kach okre ślo nych w art. 130a usta wy 

Pra wo o ru chu dro go wym (...) po jazd usu wa ny jest

z dro gi na koszt wła ści cie la. Zgod nie z ustę pem 5 po -

niż sze go prze pi su, w oma wia nych przy pad kach po -
jazd jest usu wa ny przez jed nost kę wy zna czo ną
przez sta ro stę. (...) Prze pis art. 130a ust. 2 Po jazd
mo że być usu nię ty z dro gi na koszt wła ści cie la je że li nie
ma moż li wo ści za bez pie cze nia go w in ny spo sób... ozna -

cza, iż do pusz czal ne jest za bez pie cze nie po jaz du

w każ dy do zwo lo ny pra wem spo sób, oprócz usu nię cia

go z dro gi przez in ną po moc dro go wą. Je że li za cho dzi

ko niecz ność usu nię cia po jaz du z dro gi przez po moc

dro go wą, to je dy ną jed nost ką upraw nio ną do usu -
wa nia po jaz dów z dro gi w przy pad kach okre ślo nych

w art. 130a ust 1 i 2 usta wy Pra wo o ru chu dro go wym

na ob sza rze po wia tu biel skie go jest jed nost ka wy zna -

czo na przez Sta ro stę Biel skie go” – frag ment opi nii

praw nej wy da nej 30 grud nia 2002 ro ku przez biel ską

Kan ce la rię Rad cy Praw ne go prof. dr. hab. Bog da na Dol -

nic kie go.

– Pan Kra mar czyk mó wił nam, że ma ta ką opi nię,

ale ni gdy jej nie przed sta wił – mó wi kom. Ga łusz ka.

– Kie row nic two sek cji i ko men dy miej skiej kil ka -

krot nie zwra ca ły się do rad ców praw nych KWP w Ka -

to wi cach o in ter pre ta cję prze pi sów. W ich opi nii

po li cjan ci po stę pu ją wła ści wie. W przy pad ku ust. 2

nie za wsze prze cież za cho dzi ko niecz ność ho lo wa nia.

Mi mo wszyst ko nie za my ka my drzwi przed pa nem

Kra mar czy kiem, je śli ze chce, mo że my się spo tkać

i dojść do ja kie goś po ro zu mie nia. To nie ustan ne

słanie pism ze skar ga mi mu si chy ba być mę czą ce i dla

nie go. �

PRZEMYSŁAW KACAK
zdj. autor
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– Bielska policja faworyzuje niektóre firmy – twierdzi Józef Kramarczyk
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W tym roku po raz pierwszy
13 kwietnia był oficjalnie
obchodzony jako Dzień Pamięci
Ofiar Zbrodni Katyńskiej. 
Z tej okazji w całej Polsce 
odbyły się rocznicowe uroczystości. 

Ob cho dy kra jo we po prze dzi ły dwie

waż ne po li cyj ne ce re mo nie: w Ka to wi -

cach i w War sza wie. 

LEK CJA HI STO RII 
Ogól no pol skie Sto wa rzy sze nie „Ro dzi na Po -

li cyj na 1939” oraz KWP w Ka to wi cach przy -

go to wa ły 4 kwiet nia kon fe ren cję na uko wą

„Pa mięć wy zwa la ją ca ze śmier ci”. Za pro szo -

no po li cyj nych hi sto ry ków, kie row nic two Po -

li cji i re sor tu spraw we wnętrz nych, a przede

wszyst kim ro dzi ny po mor do wa nych po li -

cjan tów i ślą ską mło dzież. Re fe ra ty przy bli -

ży ły hi sto rię służb po rząd ku w Pol sce

po od zy ska niu nie pod le gło ści w 1918 r., lo sy

pol skich po li cjan tów po wy bu chu II woj ny

świa to wej i kształ to wa nie się pa mię ci o po -

mor do wa nych przez NKWD. Przy po mnia no

też hi sto rię bu do wy Pol skie go Cmen ta rza

Wo jen ne go w Mied no je. 

Po kon fe ren cji po świę co no izbę pa mię ci

o przed wo jen nych po li cjan tach, któ rą tłum -

nie od wie dza ją mło dzi lu dzie w ra mach lek -

cji pt. „Od kry wa my hi sto rię: Ostasz ków

– Twer – Mied no je”. 

Ofi cjal ne uro czy sto ści, z udzia łem mi ni -

stra Grze go rza Sche ty ny, ko men dan ta głów -

ne go Po li cji nad insp. An drze ja Ma te ju ka

go An drze ja Ma te ju ka i prze wod ni czą -

ce go NSZZ Po li cjan tów An to nie go Du dy 

od sło ni ła ta bli cę upa mięt nia ją cą usta no -

wie nie Dnia Pa mię ci Ofiar Zbrod ni Ka tyń -

skiej. Ta bli cę wmu ro wa no przy obe li sku.

Umiesz czo no na niej sło wa Mar szał ka 

Jó ze fa Pił sud skie go, wy po wie dzia ne nad

gro ba mi żoł nie rzy i po li cjan tów po le -

głych w woj nie 1920 r. z bol sze wi ka mi: „Są

lu dzie i są czy ny ludz kie co śmierć prze-

zwy cię ża ją, co ży ją i ob cu ją mię dzy na mi

i wła śnie za gro bem jest ich naj więk sze zwy -

cię stwo”. 

DZIEŃ ZBIO RO WEJ PA MIĘ CI 
14 li sto pa da ub.r. Sejm przy jął uchwa łę usta -

na wia ją cą 13 kwiet nia Dniem Pa mię ci Ofiar

Zbrod ni Ka tyń skiej. 

To tak że da ta szcze gól na. 13 kwiet -

nia 1943 r. Niem cy po in for mo wa ły świat

o od kry ciu ma so wych gro bów pol skich ofi ce -

rów w Ka ty niu. Przez 50 lat hi sto ria mor du

by ła fał szo wa na lub w naj lep szym ra zie prze -

mil cza na. Do pie ro 13 kwiet nia 1990 r. Ro sja -

nie przy zna li, że za zbrod nię ka tyń ską

od po wia da ją wła dze ZSRR. 

Rocz ni cę tych wy da rzeń upa mięt nio no

w ca łym kra ju. W War sza wie od pra wio no

mszę św. przed Ka te drą Po lo wą Woj ska Pol -

skie go. We wnątrz, w ka pli cy ka tyń skiej zło -

żo no czasz kę mjr. Lu dwi ka Szy mań skie go,

jed ne go z ofi ce rów za mor do wa nych w Ka ty -

niu. Czasz kę od na le zio no w Da nii, gdzie

przy wiózł ją prof. Tram sen, któ ry w 1943 r.

był człon kiem mię dzy na ro do wej ko mi sji ba -

da ją cej gro by w Ka ty niu. 

Uro czy sto ści od by ły się tak że przed Gro -

bem Nie zna ne go Żoł nie rza, na Cmen ta rzu

Po wąz kow skim, przy po mni ku „Po mor do wa -

nym na Wscho dzie” oraz na Pol skim Cmen -

ta rzu Wo jen nym w Ka ty niu. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor

maj 2008 r.       POLICJA 997 Zbrodnia katyńska  PAMIĘĆ 31

i se kre ta rza ge ne ral ne go Ra dy Ochro ny Pa -

mię ci Walk i Mę czeń stwa An drze ja Prze woź -

ni ka, od by ły się przy Gro bie Po li cjan ta

Pol skie go na dzie dziń cu ko men dy wo je -

wódz kiej. By ła mo dli twa i wień ce, a mło -

dzież z I LO im. Wa le ria na Łu ka siń skie go

w Dą bro wie Gór ni czej przed sta wi ła przej -

mu ją cą in sce ni za cję na te mat zbrod ni ka tyń -

skiej. Mi ni ster Sche ty na od zna czył oso by,

któ re pod trzy mu ją pa mięć o przed wo jen -

nych po li cjan tach Me da lem za Za słu gi dla

Po li cji. 

4 kwiet nia to da ta szcze gól na. 68 lat te mu

te go wła śnie dnia NKWD za czę ło ak cję „roz -

ła do wy wa nia” obo zu w Ostasz ko wie, gdzie

prze trzy my wa no po nad 6300 jeń ców, wśród

któ rych pra wie 6 tys. sta no wi li funk cjo na riu -

sze po li cji. Po li cjan ci, po gra nicz ni cy, żan dar -

mi by li gru pa mi wy wo że ni do sie dzi by

NKWD w Ka li ni nie (obec nie Twer) i tam

strza łem w tył gło wy mor do wa ni. Cia ła wy -

wo żo no na te ren ośrod ka re kre acyj ne go

NKWD w Mied no je i za sy py wa no w zbio ro -

wych mo gi łach. Wy mor do wa nie jeń ców obo -

zu ostasz kow skie go by ło roz ło żo ną w cza sie,

me to dycz ną zbrod nią lu do bój stwa. Trwa ło

od 4 kwiet nia do 13 ma ja 1940 r. 

ZA GRO BEM JEST ICH ZWY CIĘ STWO
11 kwiet nia na dzie dziń cu KGP w War sza -

wie od by ła się uro czy stość przy obe li sku

„Po le głym Po li cjan tom – Rzecz po spo li ta

Pol ska”. Tu rów nież mi ni ster Sche ty na wrę -

czył Me da le za Za słu gi dla Po li cji. 

Ja ni na Szes ta kow ska, siostra ofi ce ra żan -

dar me rii w Piń sku, za mor do wa ne go w 1940 r.

w Twe rze, w asy ście ko men dan ta głów ne -

W rocznicę

11 kwietnia 2008 r. przed KGP
Inscenizacja zbrodni katyńskiej w wykonaniu uczniów I LO 
w Dąbrowie Górniczej



Ry szard Kla chacz jest peł nym wi go ru

sta rusz kiem, któ re mu ener gii mo gli by

po zaz dro ścić dzi siej si dwu dzie sto -

i trzy dzie sto lat ko wie. Gdy we wrze śniu ub.r.

na uro czy sto ści nada nia sztan da ru Ogól no -

pol skie mu Sto wa rzy sze niu Ro dzi na Po li cyj -

na 1939 z Ka to wic py ta no go, jak się

od ży wia, że za cho wu je takie si ły wi tal ne, od -

po wia dał nie zmien nie: „Jak się od ży wiam? 

N O R M A L N I E”. Ry szard Kla chacz 

zo stał oj cem chrzest nym sztan da ru sto wa -

rzy sze nia sku pia ją ce go ro dzi ny przed wo jen -

nych po li cjan tów. 

Ze swa dą opo wia da o służ bie w przed wo -

jen nej Ma ry nar ce Wo jen nej, o przy ja cio łach

z ro dzin nych Ty chów, o pra cy w Po li cji Wo -

je wódz twa Ślą skie go. Głos ła mie mu się do -

pie ro, gdy wspo mi na woj nę, so wiec ką

nie wo lę, uciecz kę i tu ła czy po wrót do do mu. 

CZAP KA 
– Oca la łem, sam nie wiem jak – wy zna je. –

Ni gdy nie prze sta łem za to dzię ko wać 

Bo gu. 

W no cy z 31 sierp nia na 1 wrze śnia 1939 r.

w Ko mi sa ria cie w Haj du kach Wiel kich (Cho -

rzów -Ba to ry) noc ną służ bę peł nił 24-let ni

star szy po ste run ko wy Ry szard Kla chacz.

Czas był już nie pew ny, woj na wi sia ła w po -

wie trzu, mło dy ka wa ler za stą pił ko le gę, 

aby ten mógł jesz cze na cie szyć się żo ną

i dzieć mi. 

– Na tej służ bie ode bra łem te le fo no gram

z War sza wy, że za czę ły się na lo ty na Pol skę –

wspo mi na. – Ra no przy szedł ko men dant.

Za rzą dzo no ewa ku ację. W pierw szej ko lej no -

ści ru szy li ci, któ rzy mie li ro dzi ny. Sa mot ni

mie li je chać w dru gim rzu cie. 

cze dłu gi czas bie gła ro wem, po wo li za czę ła

zo sta wać w ty le, aż pod da ła się zu peł nie. 

Star szy po ste run ko wy w koń cu do padł

gru pę funk cjo na riu szy ze Ślą ska, zna lazł

swo je go ko men dan ta, któ re mu… mu siał od -

dać swój po jazd, bo jak że by to wy glą da ło, że

sze re go wy je dzie ro we rem, a prze ło żo ny ma -

sze ru je z bu ta. 

Tra sa uciecz ki pro wa dzi ła m.in. przez Wi -

śli cę. Tu taj w przy szkol nej pia skow ni cy Kla -

chacz zna lazł przy bru dzo ny ob ra zek Mat ki

Bo żej. Nie zna la zł szy wła ści cie la, scho wał go

i nie roz sta wał się z nim aż do od zy ska nia

wol no ści. 

SKOK 
Ucie ka ją ca ko lum na do tar ła do Sa nu. Kla -

chacz, w koń cu by ły ma ry narz, zna lazł w szu -

wa rach bar kę do prze wo zu żwi ru. Zna jąc

ła dow ność łaj by, za rzą dził, aby we szło na nią

mak sy mal nie 150 lu dzi. Gdy od bi li już

od brze gu, zo ba czył zna jo me go na czel ni ka

pocz ty z Cho rzo wa Ja na Lo skę z żo ną, któ rzy

pro si li, aby za brać tak że ich. Po dru giej stro -

nie Kla chacz zna lazł pon ton, któ rym wró cił

po zna jo me go. W po dzię ce do stał od żo ny

pocz tow ca trzy ku ry i ko gu ta. 

– Zje dli śmy je w jed nej z na po tka nych wio -

sek – wspo mi na, pa trząc gdzieś da le ko

przed sie bie. – Oka za ło się, że wszy scy mło -

dzi stąd ucie kli. We szli śmy do ja kiejś opusz -

czo nej cha łu py, w środ ku był sta rzec
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Ocalony z zagłady
Ryszard Klachacz z dumą wkłada
przedwojenną czapkę starszego
posterunkowego. Ma 93 lata i jest
najprawdopodobniej jedynym
żyjącym policjantem ze Śląska,
który ocalał z transportu
do Ostaszkowa. Jego koledzy
zginęli zamordowani na Wschodzie.
Większość spoczywa w Miednoje.
Groby innych wciąż czekają
na odnalezienie. 

Ry szard Kla chacz po sta no wił przed wy jaz -

dem od wie dzić jesz cze ro dzi ców w Ty chach.

Na ko lei obo wią zy wał już wo jen ny roz kład

jaz dy. W do mu ni ko go nie za stał, wszy scy się

ewa ku owa li. Na kuch ni stał ugo to wa ny

obiad. Po li cjant usiadł przy ro dzin nym sto -

le, zdjął czap kę i zjadł przy go to wa ny po si łek.

Wy cho dząc w po śpie chu, za po mniał o na kry -

ciu gło wy. W ten spo sób ory gi nal na po li cyj -

na czap ka, przez wie le lat skrzęt nie

ukry wa na w naj dal szych za ka mar kach paw -

la czy, prze trwa ła do dziś. 

– To by ła naj więk sza świę tość w do mu –

mó wi Elż bie ta Kla chacz, jed na z có rek

przed wo jen ne go po li cjan ta. – Ja ko dzie ci 

za wsze chcia ły śmy ją oglą dać, ale ma ma 

do brze jej pil no wa ła. 

OB RA ZEK 
Po po wro cie do Cho rzo wa Ry szard Kla chacz

za stał pu sty ko mi sa riat. Za brał służ bo we go

psa Ta sę, ro wer i za czął go nić wy co fu ją cych

się ko le gów. Za pra wę miał do brą, po nie waż

przed woj ną star to wał w ama tor skich wy ści -

gach ko lar skich. Do dziś za cho wa ły się po -

żół kłe dy plo my z tam tych lat. 

Wrze sień 1939 ro ku był wy jąt ko wo upal -

ny. Po ste run ko wy Kla chacz pe da ło wał

w skwa rze ile sił w no gach. Służ bo wy czwo -

ro nóg po cząt ko wo do trzy my wał mu kro ku,

biegł przy ro we rze, dro ga by ła jed nak tak go -

rą ca, że za czę ła pa rzyć go w ła py. Ta sa jesz -

93-letni Ryszard Klachacz często wspomina lata spędzone w policyjnym mundurze 



z czwór ką ma łych chłop ców. Wszy scy od daw -

na nie je dli. Dzie cia ki w na sze ku ry wpa try -

wa ły się jak ma łe wilcz ki, go to we po żreć je

na su ro wo. To by ła uczta dla nas wszyst kich. 

Po li cjan ci da lej szli na Wschód. W no cy zo -

sta li okrą że ni i wy ła pa ni przez So wie tów.

Kla chacz tra fił do trans por tu ko le jo we go,

któ ry z jeń ca mi ru szył na „Nie ludz ką Zie -

mię”. Wte dy ostat ni raz wi dział Win cen te go

Bóg do ła, ko le gę ze szko le nia po li cyj ne go.

Przy rze kli so bie, że gdy któ re muś z nich uda

się wy do stać, za wia do mi ro dzi nę dru gie go. 

Gdy Ry szard Kla chacz po czuł, że po ciąg

zwal nia, po sta no wił ucie kać. Ra zem z dwo -

ma in ny mi po li cjan ta mi wy do sta li się z wa -

go nu i sko czy li. Po sy pa ły się strza ły. 

– Bie gli śmy ile sił w no gach – opo wia da,

spusz cza jąc na chwi lę wzrok. – Ni gdy tych po -

li cjan tów już nie spo tka łem, je den był z Bie -

ru nia Sta re go, a dru gi z Mur cek. Ich pew nie

po strze lo no śmier tel nie, ja do sta łem w no gę,

ucie ka łem do tąd, aż stra ci łem przy tom ność.

Ock ną łem się w szpi ta lu we Lwo wie. 

MI LA TYN 
Tu taj zo stał opa trzo ny, po tem tra fił na uli cę. 

– Trzy dni by łem bez je dze nia – głos ła -

mie mu się, a oczy wil got nie ją. – Cho dzi łem

jak opę ta ny, pła ka łem i za kli na łem: ka mie -

nie, ob róć cie się w chleb, ale one się nie ob -

ró ci ły. Gdy tra fi łem pod okien ko, gdzie

wy da wa no żyw ność, zo sta łem zdep ta ny

przez in nych. To by ło strasz ne. Za pła ka łem

za do mem ro dzin nym, gdzie za wsze był

chleb. Tam po zna łem je go war tość. Sta rzy

lu dzie, jak roz kra ja ją bo chen chle ba, to no -

żem ro bią na nim znak krzy ża, a gdy krom ka

spad nie im ze sto łu, to pod no szą i ze czcią

ca łu ją. Chleb trze ba sza no wać. 

Po sta no wił wra cać do do mu. Że by prze do -

stać się do czę ści Pol ski oku po wa nej przez

Niem ców, trze ba było sta nąć przed ko mi sją

gra nicz ną. Wszy scy ostrze ga li go, aby nie iść

do ru dej Ro sjan ki, bo tam kil ku na stu do sta -

ło już od mo wę. Ale on na prze kór usta wił się

wła śnie do niej. „Do kąd idziesz?” spy ta ła.

Kla chacz po nie miec ku od po wie dział, że

wra ca do Ty chów. „Do kąd idziesz?” po wtó -

rzy ła. „Nach Ti chau” pa dła od po wiedź. Sy -

tu acja po wtó rzy ła się kil ka krot nie, aż

Kla chacz nie wy trzy mał i krzyk nął „Do stu

pie ru nów! Do Ty chów!”. 

– Sie dział w ko mi sji ofi cer nie miec ki –

wspo mi na przed wo jen ny po li cjant, a ką ci ki

ust wy raź nie uno szą mu się w uśmie chu. –

I ten Nie miec ode zwał się na gle ze znie cier -

pli wie niem „Dej cie mu wresz cie ta

prze pust ka, bo to ślon ski pie run jest!”. I po -

zwo le nie do sta łem. 

Tu łacz ka do do mu by ła dłu ga. Szedł m.in.

przez miej sco wość Mi la tyn, gdzie jest klasz -

tor, bę dą cy ce lem piel grzy mek oko licz nej

lud no ści. Za sta na wiał się, co ofia ro wać ja ko

po dzię ko wa nie za oca le nie. W koń cu ja ko

wo tum zo sta wił zna le zio ny w wi ślic kiej pia -

skow ni cy ob ra zek Mat ki Bo żej. Do dziś po -

wta rza mo dli twę, któ ra w chwi lach trud nych

przy no si ła uko je nie: „O mój cu dow ny w Mi -

la ty nie Bo że! Niech mnie Twa ła ska w po -

trze bie wspo mo że!”. 

KART KA 
Wra ca ją cy do do mu Kla chacz nie za po mniał

o obiet ni cy da nej ko le dze ze szko ły po li cyj -

nej. Spod Sa no ka wy słał kart kę do Mar ty

Bóg doł, żo ny Win cen te go. Na pi sał po nie -

miec ku, że jest zdro wy i prze by wa w ra dziec -

kiej nie wo li. Pod pi sał się je go imie niem

i na zwi skiem. Dla ro dzi ny Win cen te go ta

prze sył ka by ła ostat nią wia do mo ścią o mę żu

i oj cu. Wie dzie li, że nie na pi sał jej sam Win -

cen ty, bo prze cież nie zro bił by błę du we wła -

snym na zwi sku (Kla chacz omył ko wo zmie nił

jed ną li te rę). Za gad ka wy ja śni ła się do pie ro

w ubie głym ro ku. Jan Bóg doł, ak tor zna ny ze

ślą skich sag Ka zi mie rza Kut za, miał dzie więć

lat, kie dy we wrze śniu 1939 r. ostat ni raz wi -

dział oj ca Win cen te go. Na po cząt ku lat 90.

do wie dział się, że ro dzi cie la za mor do wa no

w Ka li ni nie (obec nie Twer), a cia ło ukry to

w ma so wych gro bach w Mied no je. 

Do pie ro pod czas przy go to wań do uro czy -

sto ści wrę cze nia sztan da ru Ro dzi nie Po li cyj -

nej 1939 do wie dział się, kto 57 lat wcze śniej

przy słał kart kę je go mat ce z in for ma cja mi

o oj cu. 

– Ta ta był aku rat w ogro dzie – przy po mi -

na so bie Elż bie ta Kla chacz, cór ka przed wo jen -

ne go po li cjan ta, któ ra miesz ka ra zem z oj cem.

– Za dzwo nił te le fon. By łam bar dzo zdzi wio -

na, bo pan Jan Bóg doł te le fo no wał, aby po -

dzię ko wać za wia do mo ści o oj cu Win cen tym,

któ re go po noć znał mój Ta ta. Po szłam

do ogro du i py tam: „Tato, znasz Ty Win cen -

te go Fran cisz ka Bóg do ła?”, a on na to: „Pew -

nie, że tak, cho dzi li śmy ra zem do szko ły

po li cyj nej w Ka to wi cach przy Po nia tow skie -

go 15”. By łam za sko czo na, ta kie szcze gó ły,

po ty lu la tach, a hi sto ria oka za ła się ży wa.

Jan Bóg doł na pi sał po tem list, a we wrze -

śniu 2007 r. oso bi ście po dzię ko wał Ry szar -
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Kopia kartki, którą Ryszard Klachacz wysłał
do żony Wincentego Bógdoła

Pamiątki
sprzed wojny
są dziś
najświętszymi
relikwiami
w rodzinie
Klachaczów 

do wi Kla cha czo wi za kart kę z wia do mo ścią

o oj cu. W ro dzi nie Bóg do łów to jed na z naj -

waż niej szych pa mią tek. 

KA MIEŃ 
Po po wro cie do Ty chów Ry szard Kla chacz

pra co wał jako sto larz. W 1945 r. wziął ślub

i ra zem z Mał go rza tą prze ży li 60 lat. 

– Ta ta za wsze opo wia dał, ja kie to pre zen -

ty do sta li z oka zji ślu bu – mó wi Piotr Kla -

chacz, syn Ry szar da. – Ja ko dzie ci ni gdy nie

mo gli śmy w to uwie rzyć, ale to by ły dwa jaj -

ka i jed na dziu ra wa mied ni ca. Bie da by ła

ogrom na. Wte dy cho dzi li do mo krąż ni fa -

chow cy od ostrze nia no ży i lu to wa nia, więc

po wi zy cie spe cja li sty mie li już jed ną ca łą

mi skę! 

Po za koń cze niu woj ny Ry szard Kla chacz

za trud nił się na ko lei. Był mi strzem sto lar -

skim, ale wkrót ce roz nio sło się, że

przed woj ną pra co wał w po li cji. Szy ka no wa -

ny, po mi ja ny w awan sach i pre miach, nie

pod da wał się. 

Jesz cze przed woj ną, gdy chciał zo stać

w ma ry nar ce, oj ciec na pi sał mu, że ka mień,

któ ry nie jest na swo im miej scu, na lą dzie,

ła two za ni ka, ocie ra się tyl ko o in ne i jest go

co raz mniej. I jak te oto cza ki w mo rzu bę -

dzie co raz mniej szy, aż zu peł nie znik nie.

A ka mień, któ ry jest na swo im miej scu, wra -

sta weń i nie ła two go ru szyć. 

Ry szard Kla chacz wró cił więc na Śląsk

i po sta no wił być jak ten ka mień ob ro śnię ty

mchem. Woj na prze szko dzi ła w sta bi li za cji.

Ale po tem przed wo jen ny stróż pra wa ostro

wziął się do re ali za cji ro dzi ciel skie go na ka -

zu. Po sta wił du ży dom w Ty chach, w któ rym

miesz ka do dzi siaj. Do cho wał się sze ścior ga

dzie ci (dwóch sy nów i czte rech có rek), trzy -

na stu wnu ków i dwóch pra wnu czek. Ich

dom, jak wspo mi na ją do ro słe już dzie ci, 

za wsze był pe łen ra do ści, go ści i dzie ci z są -

siedz twa, któ re przy cho dzi ły na wspól ne 

po sił ki. 

Ry szard Kla chacz za my śla się, uśmie cha -

jąc do tych wspo mnień, i mó wi:

– Nie po mo gą próż ne ża le, ból swój Nie bu

trza po le cić, a sa me mu wciąż wy trwa le, trze -

ba iść, iść, iść… �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor 



22 marca 1932 r. wczesnym
rankiem na ul. Stryjskiej we Lwowie
niezidentyfikowany zamachowiec
strzałem w głowę pozbawił życia
podkom. Emiliana Czechowskiego,
kierownika referatu spraw
ukraińskich Komendy Policji
Państwowej Lwów-Miasto.
Czechowski miał 48 lat, pozostawił
żonę i dwie córki, uczennice
lwowskiego gimnazjum.

Tuż przed godziną 8.00, jak co dnia,

pod kom. Cze chow ski wy szedł ze

swe go miesz ka nia przy ro gat ce 

Stryj skiej. Od przy stan ku tram wa jo we go

dzie li ło go nie speł na pół to ra ki lo me tra wy -

lud nio nej o tej po rze uli cy. Szyb ko mi nął

za śnie żo ny park Ki liń skie go, a na stęp nie

zbli żył się do cmen ta rza Stryj skie go. Za ro -

śnię ta drze wa mi i krze wa mi sta ra lwow ska

ne kro po lia spra wia ła po nu re wra że nie. Nie

lu bił te go miej sca. Nie jed no krot nie w roz -

mo wach z ko le ga mi żar to wał, że je śli coś

mu się sta nie, to tyl ko tu taj. Cmen tarz da -

wał bo wiem ewen tu al nym na past ni kom

do sko na łe schro nie nie i jed no cze śnie

umoż li wiał im sku tecz ną uciecz kę. 

TRA GICZ NY WTO REK
Wtor ko wy po ra nek był su chy i mroź ny.

Cze chow ski raź nym kro kiem prze mie rzał

po kry tą śnie giem uli cę. W po bli żu cmen -

od le gło ści strza łu w tył gło wy. Śmierć na -

stą pi ła mo men tal nie. Pa da jąc, ofi cer nie

zdą żył na wet wy jąć rąk z kie sze ni pal ta.

Sek cja zwłok wy ka za ła, że do za bój stwa

uży to bro ni ma łe go ka li bru. Za ma cho wiec

strze lił tyl ko raz, po cisk utkwił w czasz ce

ofia ry.

Śla dy uciecz ki za bój cy wy raź nie ry so wa -

ły się na śnie gu. Pro wa dzi ły w głąb cmen -

ta rza, na wzgó rze. W pew nym mo men cie

łą czy ły się z in ny mi. Naj praw do po dob niej

w tym wła śnie miej scu na za bój cę cze ka ło

dwóch je go kom pa nów. Pew nie po mo gli

mu zmie nić pal to i po zbyć się bro ni. Za -

ma cho wiec ru szył w kie run ku wzgórz Wu -

lec kich. Na ul. Peł czyń skiej ślad się urwał.

Nie od na lazł go na wet wil czur Echo, 

du ma lwow skiej po li cji.

W su mie więc po ścig za za bój cą pod -

kom. Cze chow skie go nie po wiódł się.

Bar dzo ską pe ze zna nia świad ków tak że

nie wnio sły nic istot ne go do śledz twa.

ZA DU ŻO WIE DZIAŁ?
Za mach na ofi ce ra PP był do kład nie za -

pla no wa ny i wy ko na ny. To nie bu dzi ło

wąt pli wo ści. Ja ki był jed nak je go mo tyw?
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Zamach na Stryjskiej
tar nej bra my spo tkał są sia da, z któ rym

wy mie nił po zdro wie nia.

– Nie ode szli śmy od sie bie na wet stu

me trów – ze zna wał póź niej ów są siad –

kie dy na gle usły sza łem od głos wy strza łu.

Od wró ci łem gło wę i zo ba czy łem, jak pan

Cze chow ski pa da na chod nik, a ja kiś

osob nik w czar nym pal cie i z pi sto le tem

w rę ku ucie ka w głąb cmen ta rza.

Po kil ku dzie się ciu mi nu tach uli ca Stryj -

ska za ro iła się od po li cyj nych mun du rów. 

Za alar mo wa ne te le fo nicz nie wła dze bez -
pie czeń stwa na sa mo cho dach i mo to cy klach
przy by ły na miej sce – do no si ła ów cze sna

pra sa. – Ca ły apa rat po li cyj ny wpra wio no
w ruch. Ob sta wio no wszyst kie ro gat ki
i dwor ce ko le jo we. Ro ze sła no na wszyst kie
stro ny wy wia dow ców po li cyj nych. Rów no -
cze śnie z ca łą uwa gą przy stą pio no do ba da -
nia te re nu zbrod ni, któ ry za mknię to dla
ru chu pie sze go i ko ło we go.

Tym ostat nim za da niem za ję ła się „ko -

mi sja śled cza” po wo ła na przez ko men -

dan ta wo je wódz kie go PP pod insp.

Ko zie lew skie go. W pro to ko le stwier dzo -

no póź niej, że pod kom. Cze chow ski zgi -

nął od od da ne go z bar dzo bli skiejOfiara skrytobójczego mordu

Grupa śledcza na miejscu zbrodni (w kole podkom. Emilian Czechowski)



Ze msta z po bu dek oso bi stych czy ra czej

akt ter ro ry stycz ny prze ciw ni ków ist nie ją -

ce go po rząd ku praw ne go? Jak kol wiek nie

moż na by ło wy klu czyć cał ko wi cie pierw -

szej hi po te zy, uwa ga pro wa dzą cych śledz -

two skon cen tro wa ła się na wer sji dru giej.

Nie bez przy czy ny zresz tą.

Pod kom. Emi lian Cze chow ski od 10 lat

kie ro wał re fe ra tem spraw ukra iń skich

w lwow skiej ko men dzie PP. Roz pra co wy -

wał nie le gal ne struk tu ry Ukra iń skiej Or -

ga ni za cji Woj sko wej, miał bar dzo bo ga tą

wie dzę na ten te mat, a dzię ki fo to gra ficz -

nej wręcz pa mię ci do twa rzy prze cho wy -

wał w swo jej gło wie wi ze run ki bar dzo

wie lu człon ków tej or ga ni za cji. Był au to -

rem licz nych suk ce sów po li cji woj. lwow -

skie go w wal ce z na cjo na li stycz nym

pod zie miem. Je go dzie łem by ło m.in. wy -

kry cie za bój ców ku ra to ra lwow skie go

okrę gu szkol ne go Sta ni sła wa So biń skie go

w 1926 r., a tak że spraw ców krwa we go na -

pa du ra bun ko we go na am bu lans pocz to -

wy pod Bó br ką, pod czas któ re go zgi nął

po li cjant, post. Gib czyń ski. Ostat nią 

spra wą, któ rą pro wa dził, by ło śledz two

do ty czą ce za ma chu na po sła Ta de usza

Ho łów ko, któ re go do ko na no w 1931 r.

w Tru skaw cu. Uda ło mu się wpaść na 

trop do brze za kon spi ro wa nych człon ków

OUN, za mie sza nych w tę zbrod nię. Bra -

ko wa ło jed nak do wo dów.

Kto wie, czy to nie ta wła śnie spra wa

prze są dzi ła o lo sie pod kom. Cze chow -

skie go. Wie lo krot nie bo wiem otrzy my wał

ano ni mo we li sty, w któ rych gro żo no mu

śmier cią za – jak pi sa no – „dła wie nie

ukra iń skich dą żeń nie pod le gło ścio wych”.

Cze chow ski mu siał zda wać so bie spra wę,

że gro zi mu nie bez pie czeń stwo, dla cze go

więc ba ga te li zo wał za gro że nie?

Ten brak prze zor no ści u do świad czo ne -

go ofi ce ra służ by śled czej, zaj mu ją ce go się

zwal cza niem bar dzo sil ne go w tym cza sie

zja wi ska ter ro ry zmu ukra iń skie go, z pew -

no ścią mu siał być do kład nie ana li zo wa ny

przez pro wa dzą cych śledz two. Nie zna-

le zio no wi dać in ne go wy tłu ma cze nia 

po za zwy kłym uśpie niem czuj no ści.

Spo sób prze pro wa dze nia za ma chu

wska zy wał na bo jów ka rzy z OUN. Ku ra -

tor So biń ski zgi nął w iden tycz nych oko -

licz no ściach. Na lwow skiej uli cy też padł

je den tyl ko strzał, od da ny wy ćwi czo ną 

rę ką w tył gło wy. Rów nież w uciecz ce po -

ma ga ło za ma chow co wi kil ku ukra iń skich

na cjo na li stów.

Mi mo wy raź nych i uza sad nio nych po -

dej rzeń aresz to wa nia kil ku dzie się ciu

dzia ła czy OUN śledz two w spra wie za bój -

stwa pod kom. Cze chow skie go utknę ło

w mar twym punk cie.

duk cie szedł rów nież ko men dant wo je -

wódz ki ze Lwo wa pod insp. Ko zie lew ski.

Nad gro bem po le głe go ofi ce ra po że g-

na li wo je wo da lwow ski oraz ko men dant 

wo je wódz ki PP. 

Miał chy ba ra cję re por ter po li cyj ne go

ty go dni ka, pi sząc, że po grzeb prze mie nił się
w spon ta nicz ną ma ni fe sta cję spo łe czeń stwa
lwow skie go.

� ��

Za bój ca pod kom. Emi lia na Cze chow -

skie go nie sta nął przed są dem, nie po niósł

za słu żo nej ka ry. Mi mo pro wa dzo ne go dłu -

go śledz twa, mi mo kla row nych prze sła nek

do ty czą cych sa mej zbrod ni i jej zle ce nio -

daw ców, nie uda ło się usta lić bez po śred -

nich wy ko naw ców za ma chu. Po zo sta ły

je dy nie przy pusz cze nia. Pod kom. Cze -

chow ski stał się jed nym z kil ku set kre so -

wych po li cjan tów, za mor do wa nych

skry to bój czo na ru bie żach II RP. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. „Na Po ste run ku”, „Taj ny De tek tyw”

35

PO GRZEB Z HO NO RA MI
24 mar ca 1932 r. na cmen ta rzu Ja now skim

we Lwo wie od był się po grzeb pod kom.

Emi lia na Cze chow skie go. Je go do kład ny

prze bieg zna my dzię ki re la cji ty go dni ka

„Na Po ste run ku”. O godz. 12 w ko ście le
o.o. Ber nar dy nów od by ła się uro czy sta msza,
któ rą kon ce le bro wał bi skup Li sow ski w oto -
cze niu licz ne go kle ru. Na stęp nie ufor mo wał
się kon dukt po grze bo wy. Na je go cze le je chał
kon no kom. Ko nes, za stęp ca ko men dan ta
PP we Lwo wie, a za nim po dą ża ła or kie -
stra 14. puł ku uła nów. Za nią kro czy ły dwa
plu to ny po li cji kon nej, po tem or kie stra
40 puł ku pie cho ty oraz kom pa nia ho no ro wa
po li cji pie szej pod do wódz twem kom. Gi że -
jow skie go. Za kom pa nią ho no ro wą kro czył
dłu gi sze reg de le ga cji z wień ca mi.

Na li czo no ich 21. Mię dzy in ny mi

od wo je wo dy lwow skie go, ko men dan tów

wo je wódz kich PP ze Lwo wa, Sta ni sła -

wo wa i Tar no po la, sta ro sty lwow skie go, 

ko men dy PP m. Lwo wa, wy dzia łów śled -

czych, ko mi sa ria tów i Stra ży Gra nicz nej.

Ka ra wan ze zwło ka mi po prze dza ło kil ka

miej sco wych or kiestr oraz licz ne du cho -

wień stwo. Za ka ra wa nem po dą ża ła naj -

bliż sza ro dzi na oraz przed sta wi cie le władz

z wo je wo dą dr. Roż niec kim i pre zy den tem

mia sta Dro ja now skim na cze le. Mi ni ster -

stwo SW re pre zen to wał na czel nik Wy dzia -

łu Bez pie czeń stwa Ku char ski, re sort

spra wie dli wo ści – pre zes Są du Okrę go we -

go An to nie wicz oraz pre zes Pro ku ra tu ry

Ge ne ral nej Ha mer ski. 

Naj wię cej by ło jed nak po li cyj nych mun -

du rów. Lwow skie go ofi ce ra od pro wa dza li

ko le dzy z ca łej Pol ski. Z Ko men dy Głów nej

PP przy je chał pod insp. Piąt kie wicz, w kon -
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Manifestacyjny pogrzeb podkom. Czechowskiego na cmentarzu Janowskim we Lwowie

Pod kom. Emi lian Cze chow ski po -
cho dził z Bu cza cza. Uro dził się
w 1884 r. Z za wo du był na uczy cie -
lem. W cza sie I woj ny świa to wej
wal czył w sze re gach au striac kich.
Po od zy ska niu nie pod le gło ści zo -
stał żoł nie rzem ar mii pol skiej.
W 1920 r. wstą pił do Po li cji Pań -
stwo wej. Po prze szko le niu skie ro -
wa no go do Lwo wa. Słu żył tam do
śmier ci.



Pod koniec marca łotewska policja
odnalazła chłopca porwanego
blisko 16 lat temu jako
półtoramiesięczne dziecko. Gdy
w związku z całkiem innym
przestępstwem zatrzymano kobietę
opiekującą się nastolatkiem, nie
potrafiła przedstawić żadnych
dokumentów chłopca. 

Spra wę po rwa nia nie mow lę cia za mknię -

to z bra ku do wo dów sześć lat te mu.

Te raz do spo tka nia chłop ca z mat ką

bio lo gicz ną przy go to wu ją go psy cho lo go wie.

Za trzy ma na ko bie ta twier dzi, że nie po rwa -

ła dziec ka – miał je przy nieść jej mąż, mó -

wiąc, że po cho dzi z Da ge sta nu w Ro sji. 

Ło tew ski Dy ne burg (Dau ga vpils), gdzie

za trzy ma no ko bie tę, leży nie da le ko gra ni cy

z Bia ło ru sią. To dru gie po Ry dze naj więk sze

ło tew skie mia sto. Po nad po ło wę je go miesz -

kań ców sta no wią jed nak Ro sja nie, a po zo sta -

łe na ro do wo ści tam miesz ka ją ce to głów nie

Ło ty sze, Po la cy i Bia ło ru si ni. 

Ro sja nie to tak że dru ga naj licz niej sza gru -

pa et nicz na na Ło twie (po nad 28 proc). Spo -

śród 2 mln 280 tys. miesz kań ców te go kra ju

oko ło 56,5 tys. (czy li 2,4 proc.) de kla ru je zaś

pol skie po cho dze nie.

KO BIE TY W SIE CI
Ło tew ska po li cja pań stwo wa li czy 8691 funk -

cjo na riu szy, z któ rych 23 proc. to ko bie ty.

zor ga ni zo wa nej, ta kiej jak pra nie brud nych

pie nię dzy, prze stęp czość nar ko ty ko wa, nie -

le gal na mi gra cja, han del kra dzio ny mi po jaz -

da mi, fał szer stwo pie nię dzy, han del ludź mi.

Na to miast Za rząd Ope ra cji An ty ter ro ry -

stycz nych Głów ne go Szta bu Po li cji KGP
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W drodze na północ
W kwiet niu 2001 r. w Ry dze po wsta -

ła Skan dy naw sko -Bał tyc ka Gru pa Po -

li cjan tek (NBNP – Nor dic -Bal tic

Ne twork of Po li ce wo men). Jej

człon ki nia mi są po li cjant ki ze: Szwe -

cji, Nor we gii, Fin lan dii, Is lan dii, Da nii,

Es to nii, Ło twy i Li twy. Ce lem gru py

jest wzmac nia nie re la cji za wo do wych

mię dzy funk cjo na riusz ka mi z tych

państw oraz wspie ra nie po li ty -

ki rów nych szans dla ko biet

we wnątrz or ga ni za cji po li -

cyj nych. 

NBNP co naj mniej raz

do ro ku or ga ni zu je spo tka -

nia w róż nych pań stwach

człon kow skich. Opra co -

wu je tak że pro gra my wy -

mia ny dla po li cjan tek

i umoż li wia im prak ty ki

w po li cji w in nych kra jach.

Na po dob nej za sa dzie dzia ła

Eu ro pej ska Gru pa Po li cjan tek

(ENP – Eu ro pe an Ne twork of

Po li ce wo men), któ ra po wsta ła

w 1989 roku w Ho lan dii. 

WSPÓŁ PRA CA
Z POL SKĄ 
Pol ska i Ło twa bio rą udział

w pra cach Ko mi te tu Ope ra cyj -

ne go Grupy Za da nio wej ds.

Zwal cza nia Prze stęp czo ści Zor -

ga ni zo wa nej w re gio nie Mo rza

Bał tyc kie go (BALT COM). 

Ce lem gru py jest prze ciw dzia ła -

nie i zwal cza nie prze stęp czo ści

„Czuj się
bezpiecznie 
na Łotwie” –
poradnik 
dla turystów 
odwiedzających
ten kraj



współ pra cu je z po li cją ło tew ską w ra mach

gru py za da nio wej ATLAS. Jej głów ny cel to

wy mia na in for ma cji na te mat za gro żeń ter ro -

ry stycz nych.

PRZE JAZ DEM 
PRZEZ ŁO TWĘ
Via Bal ti ca to na zwa czę ści tra sy eu ro pej skiej

E67 na od cin ku od War sza wy do Hel si nek

i tak że głów ny szlak ko mu ni ka cyj ny na Ło -

twie. Przez ca ły rok obo wią zu je na Ło twie

jaz da z włą czo ny mi świa tła mi mi ja nia, a od

1 grud nia do 1 mar ca do dat ko wo trze ba uży -

wać opon zi mo wych. 

Man da ty za prze kro cze nie do zwo lo nej

pręd ko ści się ga ją 150 ła tów ło tew skich

(LVL), czy li około 760 zł. Do pusz czal ne

stę że nie al ko ho lu we krwi kie row cy to 0,5,

a dla osób, któ re po sia da ją pra wo jaz dy kró -

cej niż rok – 0,2. Pro wa dząc sa mo chód

pod wpły wem al ko ho lu, trze ba li czyć się

z man da tem do 450 ła tów (około 2280 zł).

Na Ło twie obo wią zu je też za kaz roz ma wia -

nia przez te le fon ko mór ko wy w cza sie pro -

wa dze nia po jaz du. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. ma te ria ły pra so we po li cji ło tew skiej

maj 2008 r.       POLICJA 997 Policja łotewska  ŚWIAT 37

Czy wiesz, że

� Po ro zu mie nie mię dzy Mi ni ster stwem Spraw We wnętrz nych Rze czy po spo li tej
Pol skiej a Mi ni ster stwem Spraw We wnętrz nych Re pu bli ki Ło tew skiej o współ pra -
cy w za kre sie zwal cza nia prze stęp czo ści spo rzą dzo ne zo sta ło w Ry dze 14 lip -
ca 1994 r. i we szło w ży cie z dniem pod pi sa nia. 

� Sta no wi sko pol skie go ofi ce ra łącz ni ko we go na Li twie, któ re obej mo wa ło też
Ło twę i Es to nię, jest obec nie za wie szo ne. W la tach 2004–2006 ofi ce rem łącz -
ni ko wym pol skiej Po li cji na Li twie, Ło twie i w Es to nii był Adam Ra pac ki.

� Ło tew skie MSW nad zo ru je pra cę po li cji pań stwo wej i po li cji bez pie czeń stwa,
na to miast po li cja mu ni cy pal na pod le ga lo kal nym sa mo rzą dom. 

� Na eme ry tu rę po li cjant ło tew ski mo że przejść po ukoń cze niu 50 lat, pod wa run -
kiem że ma nie mniej niż 20 lat służ by. Po 25 la tach służ by zaś moż na zo stać
po li cyj nym eme ry tem, bez wzglę du na wiek. 

� Od 2008 r. śred nie za rob ki po li cjan ta ło tew skie go, w za leż no ści od sta no wi ska,
wy no szą od 660 do 1400 eu ro brut to. Net to to oko ło 30 proc. mniej.

� Ma skot ki ło tew skiej po li cji to Kot Ru dis i Bóbr Bru no. Po sta cie te i ich imio -
na wy my śli ły dzie ci. Ru di sa po wo ła no do życia w 1998 r. ja ko po li cjan ta dro -
gów ki, a w 2001 r. do łą czył do niego Bru no. Obie ma skot ki po ja wi ły się też
na kon kur sie Eu ro wi zji w Ry dze dwa la ta póź niej. 

� He ro ina przy wo żo na jest na te ren Ło twy z Ho lan dii i Afga ni sta nu przez Azję
Cen tral ną i pań stwa na le żą ce do Wspól no ty Nie pod le głych Państw (Ar me nia,
Azer bej dżan, Bia ło ruś, Ka zach stan, Kir gi stan, Moł da wia, Ro sja, Ta dży ki stan,
Turk me ni stan, Ukra ina, Uz be ki stan). 



Zwiel ką pom pą od by ły się po li cyj ne za -

wo dy pił kar skie w Ryb nie ko ło Dział -

do wa w so bo tę 12 kwiet nia br. Tur niej

„Fa ir play – Ryb no 2008” zor ga ni zo wa li po li -

cjan ci z in ter ne to we go fo rum po li cyj ne go

(www.ifp.pl) ra zem z po li cjan ta mi z Dział -

do wa i sa mo rzą dow ca mi z Ryb na. Wzię ło

w nim udział pięć dru żyn. Oprócz wy mie nio -

nych w szran ki sta nę li też po li cjan ci z Gdań -

ska i Ko men dy Głów nej Po li cji. 

Go spo da rze oka za li się bar dzo go ścin ni.

Nie dość, że za dba li o za pro szo nych go ści,

czę stu jąc ich tra dy cyj ną gro chów ką, to jesz -

cze da li wy grać dru ży nom przy jezd nym. 

W tur nie ju wy stą pił sam ko men dant głów -

ny Po li cji, któ ry naj pierw otwo rzył za wo dy,

po tem grał w dwóch prze ciw nych dru ży nach,

a na ko niec wrę czył pu cha ry, tak że te ufun -

do wa ne przez mie sięcz nik „Po li cja 997”. 

Naj więk szym za sko cze niem by ła prze gra -

na już w pierw szym me czu fo ru mo wi czów

z IFP z „be to nem” z KGP oraz fakt, że ża -

den pił karz, nie zbyt życz li wie oce nia nej na

fo rum ko men dy głów nej, z ko men dan tem

głów nym na cze le, nie zo stał ani ra zu zło śli -

wie sfau lo wa ny. Suk ces dru ży na KGP do wio -

zła do koń ca tur nie ju, wy gry wa jąc w fi na le

z sa mo rzą dow ca mi z Ryb na.

Pod czas za wo dów od by ła się li cy ta cja przy -

wie zio nych przez po li cjan tów przed mio tów.

Ze bra ne w ten spo sób pie nią dze (po -

nad 1600 zł) wpły nę ły na kon to Fun da cji Po -

mo cy Wdo wom i Sie ro tom po Po le głych

Po li cjan tach. De le ga cja fun da cji, z pre zes

Ire ną Za jąc (na zdjęciu), dziel nie ki bi cowała

za wod ni kom.

Wśród zgro ma dzo nych za bra kło je dy nie

Leo Be en hak ke ra. A szko da! Gdy by ob ser -

wo wał ten pił kar ski tur niej, skład na szej na -

ro do wej re pre zen ta cji mógł by ulec pew nym

ko rek tom tak, by wię cej nie prze gry wa ła 0 : 3

z eki pą USA, i to u sie bie.

Pił ka rze z IFP, nie zra że ni wy ni kiem, za po -

wia da ją re wanż we wrze śniu. �

T.N. 
zdj. An drzej Mi tu ra, IFP

SPORT Rybno 2008 POLICJA 997       maj 2008 r.38

Bez Be en hak ke ra

Było o co walczyć – wśród trofeów statuetki
z piłkami od „Policji 997”

Jak na prawdziwy turniej przystało, rozgrywki
uświetniły występy czirliderek

Profesjonalna rozgrzewka gości z Warszawy

Tego się nie da obronić – strzela 01 KGP

Komendant główny Policji nadinsp. Andrzej
Matejuk gratuluje zwycięzcom – drużynie KGP
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Na boisku nikt się nie oszczędzał

Drużyna organizatorów z IFP
(biało-czerwoni) odpadła po
pierwszym meczu z KGP (czarni)



Są to pie nią dze na okre ślo ne przez dar czyń ców 

ce le i że by je wy dać, po trzeb na jest zgo da mi ni -

stra fi nan sów. Naj czę ściej prze zna czo ne są na do dat ko -

we służ by na uli cach miast, na gro dy dla po li cjan tów,

re mon ty, za ku py sprzę tu i pa li wa. Trze ba do te go 

do dać tak że prze ka zy wa ne nie od płat nie te re ny pod bu -

do wę, po zy ski wa nie grun tów, do ku men ta cję tech nicz -

ną. Wie le bu dów na pew no by nie ru szy ło, gdy by nie to. 

Kie dy pie nią dze od dar czyń ców prze ka zy wa ne są

na sa mo cho dy, KGP lub KWP do kła da ob da ro wa nym dru -

gie ty le. To ta ka obo wią zu ją ca od lat nie pi sa na umo wa. 

Choć środ ki po za bu dże to we sta no wią z re gu ły za le d -

wie od 0,5 do 3 proc. bu dże tu po szcze gól nych jed no -

stek Po li cji, to bez nich wie lu ko men dan tów nie

wy obra ża so bie dal sze go funk cjo no wa nia jed no stek.

TO BYŁ RE KOR DO WY ROK
W ub.r. ze środ ków po za bu dże to wych KWP w Gdań sku

otrzy ma ła 4 726 093,50 zł na fun dusz wspar cia Po li cji,

w tym 2 668 000 zł na wy dat ki bie żą ce, ta kie jak opła -

ca nie do dat ko wych służb, na gro dy dla po li cjan tów, za -

kup ma te ria łów i wy po sa że nia (w tym pa li wo), za kup

sprzę tu łącz no ści i in for ma ty ki oraz tech ni ki po li cyj nej,

sprzę tu biu ro we go, usług re mon to wych, na wy ży wie nie

służ by kan dy dac kiej itd. Na za ku py in we sty cyj ne wy -

da no 2 057 404,67 zł, w tym: na sa mo cho dy

472 920,00 zł, sku te ry 11 750,00 zł, wi de ore je stra to ry

101 320,00 zł, al ko te sty 5 017,25 zł, mo ni to ring i sprzęt

dla tech ni ki po li cyj nej 7 581,72 zł oraz 1 388 815,70 zł

na in ne wy dat ki in we sty cyj ne.

Do dat ko wo gdań ski gar ni zon po zy skał 1 805 000 zł

z tzw. da ro wizn rze czo wych fun da cji (pa li wo, kom pu -

te ry, apa ra ty fo to gra ficz ne itp.). 

– Ubie gły rok był re kor do wy pod tym wzglę dem –

mó wi Hen ryk Szcze pań ski, za stęp ca ko men dan ta wo -

je wódz kie go Po li cji ds. lo gi sty ki KWP w Gdań sku.

– Rocz nie do sta je my śred nio oko ło 5–6 mln zł wspar cia

po za bu dże to we go. W bie żą cym ro ku mam już za gwa -

ran to wa ne 1 500 000 zł na sa mo cho dy, 200 000 zł na wi -

de ora da ry. Oprócz te go ra dy miej skie zo bo wią za ły się

prze ka zać: w Gdań sku 1 100 000 zł, w Gdy ni 1 300 000 zł

i w So po cie 100 000 zł. Na to są już pod pi sa ne po ro zu -

mie nia. Po zo sta łe środ ki, mam na dzie ję, bę dą wpły wać

suk ce syw nie, jak każ de go ro ku.

– Fi nan so we wspar cie od sa mo rzą dów i spon so rów

sta no wi oko ło 3 pro cent na sze go rok rocz nie nie do sza co -

wa ne go bu dże tu – do da je ko men dant Szcze pań ski. –

I choć nie ła ta w ca ło ści bu dże to wej dziu ry, trud no

so bie wy obra zić, co by by ło, gdy by te go za bra kło.

SA MI SIĘ DO GA DU JĄ 
Pod la ska po li cja w 2007 r. otrzy ma ła od sa mo rzą dów

w ca łym wo je wódz twie 1 808 000 zł, czy li 0,86 proc.

swo je go bu dże tu. W tym: 284 000 zł na do dat ko we

służ by, 285 000 zł na no we po jaz dy, 41 000 zł na wy po -

sa że nie in dy wi du al ne funk cjo na riu szy i 553 000 zł

na sprzęt spor to wy, in for ma tycz ny, biu ro wy i tech ni ki

spe cjal nej oraz 328 000 zł w for mie da ro wizn rze czo -

wych. 

– Na pod sta wie pod pi sa nych po ro zu mień – mó wi

Sła wo mir Wil czew ski, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz -

kie go Po li cji ds. lo gi sty ki KWP w Bia łym sto ku – ma my

na dzie ję, że w tym ro ku wiel kość do fi nan so wa nia nie

bę dzie mniej sza. Po moc sa mo rzą dów jest bar dzo cen -

na, tra fia bo wiem do po ste run ków, ko mi sa ria tów, ko -

mend po wia to wych i miej skich i prze zna cza na jest

na za spo ka ja nie ich po trzeb. To po li cjan ci je okre śla ją,

sa mi pro wa dzą roz mo wy z sa mo rzą da mi i wspól nie usta -

la ją rze czo wy ro dzaj do fi nan so wa nia.

JA KOŚ TRZE BA SO BIE RA DZIĆ
– Li czy się każ da zło tów ka – mó wi mł. insp. Zbi gniew

Bia ło stoc ki, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go Po li -

cji ds. lo gi sty ki KWP w Opo lu. – Chciał bym zwró cić

uwa gę, że po zy ski wa ne od róż nych pod mio tów środ ki

po za bu dże to we, to nie tyl ko pie nią dze. Spon sor nie -

daw no na pra wił nam dach w jed nej z ko mend, Ge ne -

ral na Dy rek cja Dróg Kra jo wych i Au to strad po sta wi ła 13

masz tów pod fo to ra da ry, a ko lej ne dwa – sa mo rzą dy lo -

kal ne. Z są du do sta li śmy me ble w bar dzo do brym sta -

nie. Sa mo rzą dy ku pu ją nam np. kar ty flo to we na pa li wo

do ra dio wo zów. Gdy by to wszyst ko zło żyć w ca łość, wyj -

dzie spo ra kwo ta.

Ra da Mia sta w ub.r. za mon to wa ła tzw. ścia nę wi zyj ną

u dy żur nych w opol skiej KMP (w br. iden tycz ną ma 

do stać KWP). Po le ga to na sprzę że niu czte rech 42-ca -

lo wych mo ni to rów LCD z kom pu te rem i na wpro wa -

dze niu ma py cy fro wej, dzię ki cze mu moż na zarzą dzać

flo tą trans por to wą, a po nad to ścią gać da ne z KSIP, in ter -

ne tu itp.

– W czerw cu otwie ra my no wy ko mi sa riat w Ole śnie –

kon ty nu uje ko men dant. – Bur mistrz tej miej sco wo ści

dał 35 000 zł na sa mo chód ozna ko wa ny dla no wo otwar -
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Deszcz ka sy
8 500 000 zł przeznaczyła Rada m.st. Warszawy dla Komendy
Stołecznej Policji! To rekordowa dotacja. Jak pisała „Gazeta
Wyborcza” – pieniądze te ratują życie szefom KSP, bo bez nich 
nie mieliby nawet na rękawiczki czy kombinezony, a policjanci
jeździliby złomem. A jak tzw. środki pozabudżetowe pozyskują inni?



tej jed nost ki. Miej sco wy przed sta wi ciel PZU do ło żył jesz -

cze 20 000 zł. Za 55 000 zł moż na ku pić śred niej kla sy sa mo chód. Ale

trze ba ogła szać prze targ. Wszyst kie zwią za ne z tym pro ce du ry, za -

kła da jąc, że nie by ło by żad nych od wo łań, po trwa ły by do je sie ni.

A „pre zent” po trzeb ny na czer wiec. Za war li śmy więc trzy stron ne po -

ro zu mie nie (Ra da Mia sta, PZU i KWP), któ re po zwa la bur mi strzo -

wi ku pić ów sa mo chód z wol nej rę ki. I tak ja koś trze ba so bie ra dzić… 

PO OMAC KU
4 138 743 zł ze środ ków po za bu dże to wych otrzy ma ła w ub.r. ma zo -

wiec ka KWP. Z te go 2 633 736 zł prze zna czo no na sa mo cho -

dy, 52 520 zł na pa li wo do nich, 269 458 zł na łącz ność i in for ma ty kę

i 265 500 zł na in we sty cje.

– Zgrze szy ła bym, gdy bym chcia ła na rze kać na współ pra cę z sa mo -

rzą da mi – mó wi Elż bie ta Ga jew ska, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz -

kie go Po li cji ds. logistyki KWP w Ra do miu. – Pie nią dze, ja kie od nich

po zy sku je my, po zwa la ją nam prze trwać. I nie tyl ko pie nią dze. W So -

cha cze wie do sta li śmy dział kę – 6 569 m2 na bu do wę KPP. To po nad

pół to ra mi lio na zło tych! W Ży rar do wie sa mo rząd po kry wa pen sje

sprzą ta czek. Wszyst ko ra zem to oko ło 1 proc. na sze go bu dże tu. 

– Du żym pro ble mem – kon ty nu uje pa ni ko men dant – jest brak

pla nu fi nan so we go na ca ły rok w KWP. Bez te go po ru sza my się

po omac ku. Na przykład środ ki na pa li wo wy da li śmy już w 90 pro -

cen tach, a to do pie ro ko niec kwiet nia! Wiem, że zo sta ną zwięk szo -

ne, bo co ro ku tak się dzie je. Ale kie dy? Pro ce du ra prze su nięć

środ ków fi nan so wych jest sta now czo zbyt dłu ga. Są sy tu acje, kie dy

mam pie nią dze w KWP, a tym cza sem na stę pu je awa ria ko tła w KPP.

Trze ba na tych miast ku pić no wy lub wy re mon to wać sta ry, a na prze -

su nię cie środ ków cze ka się mie sią ca mi. To bo li tak sa mo, jak brak

pie nię dzy. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
zdj. An drzej Mi tu ra
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Psy cho lo go wie, ru szaj cie 
do jed no stek – ciąg dal szy

Chcia ła bym od nieść się do bar dzo in te re su ją ce go i wie lo-
wąt ko we go li stu „Gli ny” za miesz czo ne go w nu me rze 3.
mie sięcz ni ka „Po li cja 997”. Po czu łam się za pro szo na do gło su w dys ku sji.
Roz pocz nę od po ru szo ne go przez Au to ra li stu pro ble mu sa mo bójstw w Po li -
cji. Trud no mi się zgo dzić, że jest to te mat ta bu, na wet „Gli na” po wo łu je się
na mo je wcze śniej sze wy po wie dzi. Co rocz nie opra co wy wa na jest ana li za 
te go zja wi ska, przed sta wia ne są wnio ski. Być mo że pro ble mem jest do stęp -
ność tej wie dzy.

Od nio sę się te raz do pro gra mu „Uwa ga”. Py ta niem te go pro gra mu by ło –
czy na le ży wpro wa dzić, dla po li cjan tów, obo wiąz ko we ba da nia psy cho lo -

gicz ne, w ja kich od stę pach cza su je pro wa dzić, że by „zna leźć” po ten cjal nych
sa mo bój ców? Czy ba da nia psy cho lo gicz ne mo gą speł nić ta ką ro lę? Zgod nie
z po sia da ną wie dzą i wie lo let nim do świad cze niem, stwier dzi łam (i na dal tak
twier dzę), że je śli w ogó le jest to moż li we, to w bar dzo ogra ni czo nym za kre sie.
Isto tą ba dań psy cho lo gicz nych jest dia gno zo wa nie czło wie ka. Czy tyl ko
w czło wie ku (po li cjan cie), je go ce chach, me cha ni zmach funk cjo no wa nia 
na le ży szu kać przy czyn za cho wań su icy dal nych?

Moż na, po słu gu jąc się do stęp ny mi na rzę dzia mi dia gno zy psy cho lo gicz nej,
okre ślić, że da na oso ba, w sy tu acjach trud nych, sil nie ob cią ża ją cych emo cjo -
nal nie, za re agu je kry zy sem psy chicz nym. Jed nak nie każ dy, na wet cięż ki kry -
zys, koń czy się tar gnię ciem na ży cie. Chcę przy po mnieć, że wśród przy czyn
za cho wań sa mo bój czych licz ną gru pę sta no wią te nie ma ją ce bez po śred nie go
związ ku z oso bo wo ścią i za bu rze nia mi psy chicz ny mi. Na le żą też do nich wy -
da rze nia nie za leż ne od czło wie ka, np. cięż ka cho ro ba so ma tycz na, śmierć bli -
skiej oso by, po rzu ce nie przez bli ską oso bę, funk cjo no wa nie w wa run kach
dłu go trwa łe go ob cią że nia stre sem.

Li te ra tu ra przed mio tu i ba da nia wska zu ją, że w śro do wi sku po li cyj nym
ist nie je pod wyż szo ne ry zy ko sa mo bójstw oraz że waż nym czyn ni kiem su icy -
do gen nym jest stres za wo do wy, któ ry jest kom bi na cją wie lu róż no rod nych, jed no-
cze śnie dzia ła ją cych stre so rów – ni skich za rob ków, złych wa run ków pra cy,
nie wła ści wej or ga ni za cji pra cy, przed mio to we go trak to wa nia, wy so kich wy -
ma gań w za kre sie dys po zy cyj no ści, nie wy star cza ją cych umie jęt no ści za wo do -
wych czy re al ne go za gro że nia ży cia. Czy ma jąc te go wszyst kie go świa do mość,
moż na od po wie dzial nie twier dzić, że wpro wa dze nie ba dań psy cho lo gicz nych
to naj lep sza i je dy na dro ga do za po bie ga nia sa mo bój stwom?

Od po cząt ku mo jej służ by w Po li cji ob ser wu ję dwa prze ciw staw ne po glą -
dy na te mat ro li ba dań psy cho lo gicz nych. Z jed nej stro ny nie do ce nia nie te stów
psy cho lo gicz nych – szcze gól nie w ba da niach kan dy da tów do Po li cji. Z dru giej
stro ny prze ce nia nie moż li wo ści dia gno sty ki psy cho lo gicz nej, np. w moż li wo -
ści za po bie ga nia sa mo bój stwom, ale też in nym za cho wa niom pa to lo gicz nym.

Je śli de cy zja o sa mo bój stwie jest wy ni kiem roz wi ja ją cej się cho ro by, za bu -
rze nia psy chicz ne go, to ba da nia kli nicz ne mo gą po móc w dia gno zie, ale ko -
niecz na jest tak że dia gno za psy chia trycz na. Mo je sfor mu ło wa nie
„sa mo bój stwa po peł nia ją też lu dzie zdro wi” od no si ło się do szer szych, nie wy -
emi to wa nych roz wa żań, że de cy zję o sa mo bój stwie po dej mu ją nie tyl ko lu dzie
za bu rze ni (cho rzy) w sen sie psy chia trycz nym. Znacz nie czę ściej jest ona wy -
pad ko wą wie lu czyn ni ków i sy tu acji, w któ rej zna lazł się czło wiek. Ich wy -
stą pie nie do pro wa dza do po czu cia bez na dziej no ści z cha rak te ry stycz nym
trwa łym po zba wie niem na dziei na zmia nę. (…) 

Uwa ża łam i uwa żam, że na le ży zaj mo wać się przede wszyst kim źró dła mi
stre su za wo do we go, a nie tyl ko sa my mi po li cjan ta mi. Na or ga ni za cyj ne źró -
dła stre su (za rob ki, wy po sa że nie, szko le nie, do bór prze ło żo nych itp.) nie ma my
bez po śred nie go wpły wu. Wraż li wość na dru gie go czło wie ka, je go pro ble my,
stan emo cjo nal ny win na do ty czyć wszyst kich, któ rzy ma ją z nim kon takt. Zbyt
czę sto dzia ła ją „nor my” –  np. nie wol no py tać o pry wat ne spra wy, dzia ła ją
też mi ty do ty czą ce sa mo bójstw. Je den mó wi, że ten, kto gro zi sa mo bój stwem,
na pew no go nie po peł ni, in ny, że sa mo bój stwa po peł nia ją tyl ko lu dzie cho rzy

lub sła bi. Jest ich wie le i dla te go po trzeb ne są szko le nia. Po trzeb na jest wie dza
– jak za re ago wać, kie dy wi dzę, że z ko le gą (ko le żan ką) „coś” się dzie je. Wie -
dza ta po zwa la kil ku dzie się ciu oso bom w cią gu ro ku zgło sić psy cho lo gom, że
ko le ga, pod wład ny, czło nek ro dzi ny „chy ba ma ja kiś pro blem”, „dziw nie się
za cho wu je”, „zmie nił się”.

Zga dzam się, że psy cho lo dzy KSP zbyt rzad ko by wa ją w jed nost kach gar -
ni zo nu. Je śli rze czy wi ście nie ma ją też cza su po roz ma wiać, mo gło by to zna -
czyć, że jest nie do brze, ale na ten te mat win ni wy po wie dzieć się psy cho lo dzy
KSP. Ale je śli cho dzi o po uf ność, to pod kre ślam, że wszyst kich psy cho lo gów
obo wią zu je ta jem ni ca za wo do wa. In for ma cje uzy ska ne od klien ta mo gą zo -
stać ujaw nio ne wy łącz nie w sy tu acji bez po śred nie go za gro że nia ży cia lub zdro -
wia, bądź gdy tak sta no wią od ręb ne usta wy. Mo gę tyl ko za chę cić
do ko rzy sta nia ze swo ich praw, przede wszyst kim z te go, że psy cho log, wy jąw -
szy opi sa ną sy tu ację, ma obo wią zek uzy skać zgo dę klien ta na każ de swo je
dzia ła nie.

Na ko niec chcę wzmoc nić apel „Gli ny” skie ro wa ny do psy cho lo gów: by -
waj cie jak naj czę ściej w jed nost kach Po li cji, bądź cie do stęp ni dla tych, któ rzy
po trze bu ją Wa szej po mo cy. Pro szę też na szych prze ło żo nych, aby two rzy li od -
po wied ni kli mat i wa run ki do dzia łań psy cho lo gów. �

MAŁ GO RZA TA CHMIE LEW SKA

Co dziel ni co wy ma?
Chciał bym po ru szyć po waż ny pro blem i mam

głę bo ką na dzie ję oraz prze ko na nie, iż Wa sze pi -
smo zaj mie się tym pro ble mem oraz go na gło śni.
Je stem dziel ni co wym w wo je wódz twie ma ło pol skim i od lat z ust prze ło żo nych
bez po śred nich oraz z ust wy so kich ran gą ofi ce rów wy po wia da ją cych się w
me diach sły szę nie zmien nie, iż naj waż niej szą ro lą dziel ni co we go jest utrzy my -
wa nie sta łe go kon tak tu z lo kal ny mi spo łecz no ścia mi ce lem roz wią zy wa nia
tra pią cych spo łecz ność pro ble mów, a ce lo wi te mu ma słu żyć wy ko ny wa nie 
ob cho du we wła snym re jo nie służ bo wym, przy czym ob chód ten ma sta no -
wić 60 proc. cza su służ by.

Nie ste ty, te sa me oso by, któ re wy po wia da ją ww. kwe stie do ty czą ce ro li dziel -
ni co we go, sa me unie moż li wia ją ten kon takt, gdyż na ta ki ob chód prak tycz nie
nie po zo sta je cza su, w związ ku z tym, iż co dzien nie do cho dzi ja kiś no wy druk
lub for mu larz do wy peł nie nia – ja kaś no wa sta ty sty ka, w mo im mnie ma niu
nie słu żą ca ni cze mu in ne mu, jak tyl ko po głę bia niu biu ro kra cji i sys te ma tycz -
ne mu spro wa dza niu ro li dziel ni co we go – do pra cow ni ka stric te biu ro we go.
Nie od dzi siaj lu dziom zwią za nym z tym za wo dem wia do me jest, iż dziel ni -
co wy jest tzw. czło wie kiem do każ dej ro bo ty i wy ko nu je wsze la kie czyn no ści
zle co ne przez róż no ra kie in sty tu cje, czy li tzw. spy cho lo gię. W ostat nim kwar -
ta le na przy kład spraw dza nie droż no ści prze wo dów ko mi no wych w związ ku
z na si la ją cy mi się przy pad ka mi za truć tlen kiem wę gla! Tak, tak, po li cjan ci są
rów nież i od te go. 

Do ro ku 2006 ar chi wi za cją pism spo rzą dza nych do wy ko na nych czyn no -
ści przez dziel ni co wych zaj mo wa ła się se kre tar ka (…). Od ro ku 2007 czyn -
ność tę wy ko nu ją sa mi dziel ni co wi. (…) Zmu sze ni by li do za ło że nia ca łej
ma sy te czek słu żą cych ar chi wi za cji po szcze gól nych pism, gdyż dla róż nych in -
sty tu cji, do któ rych są kie ro wa ne, są róż ne sym bo le ar chi wi za cyj ne. W skró cie
wy glą da to tak: po wy sła niu ory gi na łu pi sma, je go ko pia mu si być wpi sa na
do kar ty ar chi wi za cyj nej i na stęp nie umiesz czo na pod od po wied nią po zy cją
w od po wied niej tecz ce. Cza sem tyl ko dla jed ne go pi sma trze ba za ło żyć od -
dziel ną tecz kę. (…) Ja sam w ro ku 2007 ta kich te czek mia łem 8, w każ dej
śred nio znaj do wa ło się oko ło 150 stron pra wi dło wo zar chi wi zo wa nych pism.
W tym ro ku, a prze cież za koń czył się do pie ro I kwar tał, ta kich te czek mam
już 14 (…).

Spo łe czeń stwo do ma ga się wię cej Po li cji na uli cach, tyl ko że to spo łe czeń -
stwo nie wie, iż z dziel ni co we go zro bio no te raz rów nież se kre tar kę. �

Dziel ni co wy z woj. ma ło pol skie go

REAKCJE POLICJA 997       maj 2008 r.42

Psychologowie, ruszajcie
do jednostek!

Bar dzo dzię ku ję za pod ję cie te ma tu sa mo bójstw wśród
po li cjan tów! Je stem po li cjan tem jed nej z ko mend KSP.
Do tej po ry był to te mat ta bu. Prze ło że ni ni gdy nie roz -
ma wia ją ze swo imi pod wład ny mi o stre sie, pro ble mach oso bi stych czy za -
wo do wych. Między prze ło żo nym a pod wład nym ist nie je mur stwo rzo ny
przez prze ło żo nych. Od pra wy służ bo we ma ją za zwy czaj na ce lu wy tknię cie
błę dów po li cjan tom oraz po sta wie nie no wych wy ma gań (do nie daw na ran -
kin gi). Na psy cho lo gów (mo gę tu mó wić tyl ko o psy cho lo gach KSP) rów -
nież nie moż na li czyć. Po noć każ da jed nost ka jest pod opie ką psy cho lo ga!?
Tyl ko jak się do wie dzieć, kto nim jest? Ile ra zy pój dzie się do ze spo łu psy cho -
lo gów KSP to są tak za ję ci, że nie ma ją cza su po roz ma wiać, co wię cej – nie
za py ta ją, z ja kiej jed nost ki je steś? Bo po co? Co to ich ob cho dzi? W du żej
mie rze są to lu dzie mło dzi, któ rzy o pra cy po li cjan ta wie dzą ty le, co jest na -
pi sa ne w pod ręcz ni kach! A je śli do ta kie go spo tka nia doj dzie i jest ono „po -
uf ne” (bo tak nas za pew nia psy cho log po li cyj ny), to ma my pew ność, że nasz
prze ło żo ny się o nim do wie szyb ciej, niż my opu ści my mu ry bu dyn ku!

Kil ka dni te mu w TVN wy emi to wa ny zo stał pro gram „Uwa ga” na te mat
sa mo bójstw wśród po li cjan tów. (...) Z wiel kim za in te re so wa niem go obej -
rza łem. Dzię ku ję eme ry to wa nym po li cjan tom, któ rzy mie li od wa gę 
(szko da, że do pie ro te raz) wy po wie dzieć się na te mat opie ki psy cho lo gicz nej
w Po li cji. Dzię ku ję też Pa nu Rzecz ni ko wi, któ ry przy znał się, że ba da nia
psy cho lo gicz ne prze cho dził po nad 20 lat te mu, przed wstą pie niem do
służ by. „Zło ta pa ła” na to miast dla pa ni Chmie lew skiej, sze fo wej psy cho lo -
gów, za stwier dze nie: „zdro wi lu dzie też po peł nia ją sa mo bój stwa”. Pa ni psy -
cho log, ja skoń czy łem psy cho lo gię 8 lat te mu, przed wstą pie niem do Po li cji,
i na żad nych za ję ciach, w żad nym pod ręcz ni ku nie spo tka łem się z ta kim
stwier dze niem! No, mo że coś się zmie ni ło od te go cza su...? Dro ga Pa ni, nie
in te re su ją nas sta ty sty ki. Prze cięt ny widz zro zu miał tyl ko ty le – al bo aż 
ty le – że w Po li cji pro blem sa mo bójstw jest więk szy niż w in nych gru pach 
za wo do wych. Je stem zbul wer so wa ny Pa ni wy po wie dzią! Dla cze go 
w wy wia dzie do ar ty ku łu w „Po li cji 997” mó wi ła Pa ni ina czej? Ja kie 
szko le nia są pro wa dzo ne, z kim? Szko le nia, szko le nia, a gdzie ży cie, Pa ni
psy cho log?

Mój pierw szy ko men dant, sta ry gli niarz, (po zdra wiam) za wsze miał czas
na to, aby po roz ma wiać z każ dym po li cjan tem w jed no st ce, on wie dział o nas
do słow nie wszyst ko, znał na sze żo ny, mę żów, dzie ci. Or ga ni zo wa li śmy
wspól ne Wi gi lie, ogni ska. Na zy wa li śmy go „Sze fun cio” – w do brym te go
sło wa zna cze niu. Po mógł roz wią zać każ dy pro blem za wo do wy, oso bi sty. Ża -
ło wa li śmy, że od szedł na eme ry tu rę. Ko lej ny też był do bry, ale z dy stan sem.
Ostat ni – mło dy, but ny, na sta wio ny na ka rie rę, brak do świad cze nia ży cio -
we go, za wo do we go (w wie ku 29 lat zo stał ko men dan tem ko mi sa ria tu), cóż
on wie o ży ciu, ale dziś jest za stęp cą jed ne go z ko men dan tów po wia to wych.
Ze smut kiem po wiem, tak jest w więk szo ści jed no stek. I tu jest pro blem. 

Pań stwo Psy cho lo go wie, mam pro po zy cję, wy jedź cie w te ren, tam ma cie
na praw dę du żo ro bo ty! My po trze bu je my po mo cy. Wie lu z nas nie po tra fi 
so bie ra dzić w sy tu acjach eks tre mal nych, gdzie na ra żo ne jest na sze ży cie, 
ży cie oby wa te li. Ma ło te go, nie za wsze umie my so bie ra dzić z po raż ka mi
w pra cy, w ży ciu oso bi stym, a na wet w sto sun kach czy sto ko le żeń skich.
W wie lu jed nost kach ist nie je mob bing. Gdy w jed nej z jed no stek ten pro blem
zo stał zgło szo ny, oka za ło się, że... pro ble mu nie ma. A spraw ca mob bin gu
awan so wał na wyż sze sta no wi sko! Bra wo!

Cy tu ję frag ment ar ty kuł z „Po li cji 997”: Na le ży dą żyć do ob ni że nia po -
zio mu stre su wśród po li cjan tów i w po rę wy chwy ty wać oso by, któ re sa me nie
umie ją ra dzić so bie z pro ble ma mi – do da ją psy cho lo dzy. – Jest to obo wiąz -
kiem wszyst kich: prze ło żo nych, ko le gów, ro dzi ny. �

Po zdra wiam! Gli na

Ty po wa nie zdję cia 
Po artykule „Nie odpuszczę!”
(nr 2/08) redakcja otrzymała
następującą informację z Biura
Spraw Wewnętrznych KGP: 

15 sierp nia 2004 ro ku, w Su le jo wie, woj. łódz kie, w oko li cach re stau -
ra cji „Vic to ria” do szło do bój ki, w wy ni ku któ rej A.B. i J.B. od nie śli ob -
ra że nia. Po krzyw dze ni zło ży li za wia do mie nie do Pro ku ra tu ry
Re jo no wej w Piotr ko wie Try bu nal skim o po peł nie niu prze stęp stwa po bi -
cia. Pro ku ra tor pro wa dzą cy zle cił funk cjo na riu szom BSW przy go to wa -
nie al bu mu fo to gra ficz ne go do prze pro wa dze nia oka za nia, w któ rym
za miesz czo no zdję cia dwóch po li cjan tów, Boh da na i Zbi gnie wa Waw -
rzyń cza ków, wśród in nych męż czyzn ćwi czą cych kul tu ry sty kę i po dob -
nie wy glą da ją cych. Ty po wa nia zdjęć osób do al bu mu do ko na no
na pod sta wie tre ści prze słu chań 6 świad ków zda rze nia. W to ku pro wa -
dzo nych czyn no ści usta lo no, że po li cjan tem bio rą cym udział w po bi ciu
mógł być kom. Boh dan Waw rzyń czak. 31 ma ja 2005 r. na po le ce nie Pro -
ku ra tu ry Re jo no wej w Piotr ko wie Try bu nal skim funk cjo na riu sze BSW
za trzy ma li Boh da na Waw rzyń cza ka ce lem wy ko na nia czyn no ści pro ce -
so wych – w tym oka za nia za trzy ma ne go oso bom po krzyw dzo nym.
Po wy ko na niu czyn no ści pro ku ra tor pro wa dzą cy po stę po wa nie przed sta -
wił Boh da no wi Waw rzyń cza ko wi za rzut o prze stęp stwo z art. 158 par. 1
k.k. w zw. z art. 157 par. 1 k.k. Po dej rza ny nie przy znał się do po peł nie -
nia za rzu ca ne go mu czy nu i od mó wił skła da nia wy ja śnień. Po skie ro wa -
niu ak tu oskar że nia do są du 14 wrze śnia 2006 r. za padł nie pra wo moc ny
wy rok ska zu ją cy Boh da na Waw rzyń cza ka na 1 rok i 6 mie się cy po zba -
wie nia wol no ści, w za wie sze niu na trzy la ta. Boh dan Waw rzyń czak
na roz strzy gnię cie Są du Re jo no we go zło żył za ża le nie do Są du Okrę go -
we go, któ ry 2 lip ca 2007 r. unie win nił B. Waw rzyń cza ka, a Sąd Ape la -
cyj ny, po zło że niu ka sa cji przez pro ku ra tu rę, utrzy mał wy rok
unie win nia ją cy w mo cy. Na le ży za uwa żyć, że w po stę po wa niu przed Są -
dem Okrę go wym wy stą pi ły no we oko licz no ści i po krzyw dzo ny wy co fał
się z wcze śniej szych ze znań, twier dząc, że nie roz po zna je w oskar żo nym
oso by, któ ra bra ła udział w po bi ciu 15 sierp nia 2004 r. �

Po dzię ko wa nia
Go rą co pra gnę po dzię ko wać Pa nu re dak to ro wi na czel ne mu oraz au -

tor ce ar ty ku łu „Nie od pusz czę” Elż bie cie Si tek za ujaw nie nie praw dy
w lu to wym ma ga zy nie „Po li cja 997”. Je stem bar dzo mi le za sko czo ny,
że od wa ży li ście się Pań stwo ujaw nić na ła mach bru tal ną rze czy wi stość
o or ga nach ści ga nia i wy mia rze spra wie dli wo ści. (...) Je stem dum ny i bar -
dzo za do wo lo ny, że Wa sza Re dak cja pi sze i pu bli ku je tak szcze gó ło we
i pro fe sjo nal ne ar ty ku ły w skom pli ko wa nych, trud nych i przy krych dla
Po li cji spra wach. Mo że dzię ki Wa szym pu bli ka cjom nie któ re oso by obu -
dzą się z le tar gu i otwo rzą sze rzej oczy na pro ble my, z ja ki mi mu szą bo -
ry kać się na co dzień zwy kli po li cjan ci po zo sta wie ni na pa stwę lo su. 

Do dam, że dzię ki obec nym Pa nom Ko men dan tom Głów nym: Pa nu
Ar ka diu szo wi Pa weł czy ko wi oraz Pa nu Fer dy nan do wi Ski bie zo sta łem
prze nie sio ny do Ośrod ka Szko le nia Po li cji w Ło dzi zs. w Sie ra dzu i obec -
nie pra cu ję ja ko wy kła dow ca. Pan Kie row nik, wy kła dow cy oraz pra -
cow ni cy cy wil ni są wo bec mnie życz li wi, jest mi ła at mos fe ra. Mo gę
w spo ko ju pra co wać i nie mu szę się mar twić, że znów mi ktoś zło śli wie…
„umi li ży cie”.

Jesz cze raz ser decz nie dzię ku ję. �
Z wy ra za mi sza cun ku 

kom. mgr Boh dan Waw rzyń czak
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Rocznie co najmniej kilkunastu policjantów
popełnia samobójstwo, a drugie tyle usiłuje
odebrać sobie życie. W ostatnim dziesięcioleciu
z własnej ręki zginęło ponad dwustu
funkcjonariuszy.
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Gru pa ry zy ka Wie le spraw są do wych, kil ka wy ro ków i ape la cji,

dzie siąt ki skarg pi sa nych do róż nych in sty tu cji.

Od pra wie czte rech lat ko mi sarz Boh dan Waw -

rzyń czak ży je tyl ko jed nym – do cho dze niem spra wie -

dli wo ści. Ży je w po czu ciu krzyw dy, pe łen po dej rzeń

wo bec Po li cji i pro ku ra tu ry. I w sil nych emo cjach, które

za tru wa ją ży cie je go i je go bli skich.

„ZNA LEŹ LI KO ZŁA OFIAR NE GO”
Uraz na psy chi ce mo jej oraz mo jej naj bliż szej ro dzi ny
do or ga nów ści ga nia zo sta nie do koń ca ży cia – na pi sał

w jed nej ze swo ich licz nych skarg Boh dan Waw rzyń -

czak. Tę dra ma tycz ną praw dę wi dać w ca łym je go za -

cho wa niu. Waw rzyń czak ni ko mu nie ufa. O Po li cji

i pro ku ra tu rze mó wi, że to ba gno, twier dzi, że pra wo

nie dzia ła, a ukła dy są sil niej sze od spra wie dli wo ści.

Pierw szy raz do szedł do ta kie go wnio sku po wy pad ku

sy na w ma ju 2004 ro ku. 12-let ni wów czas Bar tosz omal

nie stra cił no gi, gdy za wa li ła się pod nim huś taw ka

na pla cu za baw w Su le jo wie. Oka za ło się, że plac nie

był do pusz czo ny do użyt ku, a za tem wi nę po no si ły wła -

dze mia sta. Pro ku ra tu ra wsz czę ła w tej spra wie śledz -

two i ja ko win ne go za nie dbań wska za ła... eme ry ta,

prze wod ni czą ce go ra dy osie dla. Sąd spra wę umo rzył wa -

run ko wo i uka rał eme ry ta grzyw ną.

Ko mi sarz Waw rzyń czak uznał, że zna le zio no ko zła

ofiar ne go, że ko men dant ko mi sa ria tu w Su le jo wie oraz

ko le dzy po li cjan ci pro wa dzą cy do cho dze nie w tej spra -

wie ro bi li wszyst ko, że by za ta ić praw dzi wych wi no waj -

ców, czy li wła dze gmi ny. Na pi sał skar gę do są du

ape la cyj ne go, w któ rej za rzu cił pro ku ra to ro wi i ofi ce ro -

wi Po li cji ma ni pu la cję. 

Ja wie dzia łem od chwi li wy pad ku sy na, że obaj bę dą
bro nić za wszel ką ce nę pra cow ni ków urzę du gmi ny Su le -
jów i na tych miast sta wi łem im czo ła. W skar dze do dał, że

Nie 

– Nie spocznę, póki wszystkie osoby, które zrobiły nam krzywdę,
nie zostaną sprawiedliwie ukarane – mówi Bohdan Wawrzyńczak.

ofi cer pro wa dzą cy do cho dze nie jest z nim od lat w kon -

flik cie, a więc był w tej spra wie stron ni czy. Na pi sał też

do pro ku ra to ra okrę go we go, do ko men dan ta wo je wódz -

kie go i do Sej mu. Spra wa zo sta ła roz pa trzo na po now nie

przez Sąd Re jo no wy w Piotr ko wie Try bu nal skim i w roku

2007 skoń czy ła się wy ro kiem ska zu ją cym bur mi strza

Su le jo wa. Spra wie dli wość zwy cię ży ła, ale…

„WMA NI PU LO WA NY” 
– Przez czte ry la ta, kie dy pro wa dzi łem woj nę o spra wie -

dli wość, by łem sys te ma tycz nie nisz czo ny przez mo ich

prze ło żo nych. W ma łej miej sco wo ści ko men dant ży je

w przy jaź ni z bur mi strzem, pro ku ra to rem, sę dzią. To

oni są dla nie go waż ni, a nie ja kiś sze re go wy ofi cer Po -

li cji, któ ry do ma ga się praw dy – mó wi Waw rzyń czak. 

Owo nisz cze nie za czę ło się od pró by wy eli mi no wa -

nia go z sze re gów Po li cji. Kil ka mie się cy po tym, jak za -

czął wal czyć o spra wie dli wy wy rok w spra wie huś taw ki,

zo stał na gle oskar żo ny o udział w bój ce, któ rej ofia ra do -

zna ła licz nych ob ra żeń. 

– Nie bra łem udzia łu w żad nej bój ce, to ab surd. Zo -

sta łem wma ni pu lo wa ny, bo spra wę pro wa dził nie życz li -

wy mi po li cjant i pro ku ra tor Gro chul ski, ten sam, co

spra wę fe ral nej huś taw ki. Chciał się ze mścić za to, że

pi sa łem na nie go skar gę – mó wi.

W pierw szej in stan cji sąd uznał, że Waw rzyń czak jest

wi nien po bi cia i ska zał go na rok w za wie sze niu. A ko -

men dant wo je wódz ki za wie sił go w służ bie. 

LICZ NE BŁĘ DY ŚLEDZ TWA 
Ko mi sarz Waw rzyń czak roz po czy na ko lej ny etap wal ki

o spra wie dli wość – tym ra zem dla sie bie. Pi sze do Są du

Ape la cyj ne go, m.in. in for mu jąc o lo kal nych ukła dach

i po wią za niach mię dzy pro ku ra tu rą, Po li cją i są dem.

Skar ży się do mi ni stra spra wie dli wo ści. Pro si o in ter -

wen cje po słów. Opo wia da o swo jej spra wie w me diach. 

Skła da ape la cję od wy ro ku i w dru giej in stan cji Sąd

Okrę go wy w Piotr ko wie zmie nia wy rok są du re jo no we -

go. W uza sad nie niu sę dzia wska zu je licz ne błę dy po peł -

nio ne przez śled czych i pro ku ra tu rę, zarzucając im

„brak profesjonalizmu i rzetelności”, a także błędy sądu

pierw szej in stan cji, któ re mu prze wod ni czył „sę dzia

o nie zbyt du żym sta żu”.

Sąd okrę go wy za rzu ca wie le przy pad ków „ra żą cej ob ra -

zy prze pi sów”. Jed nym z nich jest oka za nie Boh da na

Waw rzyń cza ka. Mo gło by ono wręcz po słu żyć po li cyj nym

szko le niow com za przy kład skan da licz nych błę dów

przy tej czyn no ści (choć by fakt, że usta wio ny do oka za -

nia Waw rzyń czak zde cy do wa nie róż nił się od po zo sta łych

osób wy glą dem al bo że świa dek ze znał w są dzie, iż w cza -

sie oka za nia czuł pre sję ze stro ny pro ku ra to ra i po li cjan -

tów, któ rzy su ge ro wa li mu wska za nie Waw rzyń cza ka). 

Sąd okrę go wy wy tknął pro wa dzą cym śledz two, że ze -

zna nia świad ków, mi mo istot nych róż nic co do fak tów,

nie zo sta ły pod da ne we ry fi ka cji, że jed na ko wo po trak -

to wa no ze zna nia na pod sta wie bez po śred niej ob ser wa cji

i ze zna nia na pod sta wie za sły sza nych in for ma cji itp. 

UNIE WIN NIO NY
Do sta ło się też Pro ku ra tu rze Okrę go wej w Piotr ko wie

Try bu nal skim za to, że mi mo skarg Waw rzyń cza ka

na stron ni czość pro ku ra tu ry re jo no wej nie pod ję ła ich

wy ja śnie nia oraz są do wi re jo no we mu za cał ko wi te po -

mi nię cie przy oce nie ma te ria łu do wo do we go ze znań

świad ka ko rzyst nych dla Waw rzyń cza ka. 

Li sta błę dów i nie do cią gnięć wy tknię tych przez sąd

okrę go wy jest dłu ga. Boh dan Waw rzyń czak zo stał

unie win nio ny. 

ZDJĘ CIE BRA TA
To jed nak ni cze go nie koń czy, gdyż wcze śniej, gdy

spra wa o po bi cie by ła jesz cze w są dzie re jo no wym,

Boh dan Waw rzyń czak, za po zna jąc się z ma te ria ła mi

śledz twa, za uwa żył, że na ta bli cy po glą do wej do oka -

za nia wśród fo to gra fii prze stęp ców jest zdję cie… je go

bra ta Zbi gnie wa. Młod sze go o 8

lat, rów nież po li cjan ta, peł nią ce -

go służ bę w ko men dzie po wia to -

wej w Piotr ko wie Try bu nal skim. 

W ja ki spo sób, a zwłasz cza

dla cze go, zdję cie po li cjan ta tra -

fi ło do prze stęp czej kar to te ki,

na ra zie nie wia do mo. Spra wa

pach nie prze stęp stwem i wy ja -

śnia ją pro ku ra tu ra, któ rą st.

post. Zbi gniew Waw rzyń czak

na tych miast po wia do mił. Sło wo

„wy ja śnia” nie jest tu jed nak

ade kwat ne. Ak ta tej spra wy bo -

wiem od dwóch lat wę dru ją.

Z pro ku ra tu ry w Piotr ko wie

do pro ku ra tu ry w To ma szo wie,

stąd do Opocz na, po tem do Ło -

dzi-Po le sia, wresz cie do Pro ku -

ra tu ry Okrę go wej w Ło dzi.

Każ da z pro ku ra tur prze słu chu je

Zbi gnie wa Waw rzyń cza ka i na

tym koń czą się jej dzia ła nia. 
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odpuszczę!
Na MistrzostwachŚwiata SłużbMundurowych w Adelajdzie w 2007 r.Zbigniew Wawrzyńczak(na zdjęciu) zdobył złotymedal w kulturystyce, Bohdan – brązowyw wyciskaniu sztangileżąc.Do Australii polecieli na własny koszt. Policjanie umieściła ich na liście zawodników,bo byli zawieszeni...
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– To nie tylko ja, pomaga∏ mi sàsiad tych

ludzi – sier˝. sztab. Krzysztof ̧ apicz, dzielni-

cowy z KMP w Sokó∏ce, ujmuje skromnoÊcià.

Fakt, by∏ i sàsiad oraz jakiÊ przechodzieƒ,

którego nawet niezbyt kojarzy. Razem wy-

nieÊli 97-letniego inwalid´ oraz jego 61-let-

niego syna z zadymionego, zaczynajàcego

si´ paliç domu. Policjant wchodzi∏ jeszcze

kilkakrotnie, sprawdzajàc wszystkie po-

mieszczenia i zakamarki (póêniej niezb´dny

by∏ tlen i kroplówka w szpitalu, bo podtru∏

si´ dymem).

Dym zauwa˝y∏, gdy rozmawia∏... o owych

panach z ich sàsiadem, który wczeÊniej

zg∏asza∏ obawy, ˝e m∏odszy, mocno nadu˝y-

wajàcy alkoholu, ju˝ kiedyÊ zaprószy∏ ogieƒ

i mo˝e to zrobiç ponownie. Gdyby dzielni-

cowy nie zareagowa∏ na ten sygna∏, wszyst-

ko mog∏o skoƒczyç si´ inaczej. 

BEZ POST¢POWA¡ – 
D¸U˚EJ W TERENIE
– Dzielnicowym jestem od pierwszego

kwietnia, nied∏ugo, ale pozna∏em ju˝ rejon,

a tak˝e poznali mnie ci, którzy powinni –

mówi sier˝. sztab. ¸apicz. – Na pewno nie

wszyscy mnie kojarzà, ale tak nigdy nie

b´dzie, zresztà nie sàdz´, by to by∏o ko-

nieczne. Je˝eli ktoÊ nie wchodzi w konflik-

ty z prawem, w rodzinie nie ma problemów

wymagajàcych anga˝owania Policji, nie

mam co zawracaç g∏owy obywatelowi. 

Dobrze tylko, gdyby wiedzia∏, jak i gdzie

mnie szukaç w razie potrzeby. W terenie

sp´dzam oko∏o szeÊciu godzin podczas ka˝-

dego dy˝uru. W moim przypadku nowa

pi´tnastka wiele nie zmieni, bo nie mia∏em

dotàd a˝ tylu dodatkowych zaj´ç, by rzuto-

wa∏y na moje obowiàzki.

Stara pi´tnastka wymaga∏a, by dzielnico-

wy co najmniej 60 proc. czasu s∏u˝by po-

Êwi´ca∏ na obchód. Bywa∏o z tym ró˝nie,

choç wi´kszoÊç jednostek wykazywa∏a wy-

robienie normy. Przynajmniej na papierze.

– Wpisywa∏o si´ jako obchód konwojowa-

nie „pacjenta” z jednostki do jednostki lub

doprowadzenie do sàdu – mówi warszawski

dzielnicowy Robert. – UprawialiÊmy fikcj´,

bo inaczej nie sposób by∏o spe∏niç stawiane

nam wymagania.

Nowe zarzàdzenie – nr 528 z 6 czerwca

br. – znosi wymóg 60 proc. Ponadto dzieli

dzielnicowych na pozamiejskich i miej-

skich. Ci ostatni zostali uwolnieni od: pro-

wadzenia post´powaƒ sprawdzajàcych

i przygotowawczych oraz spraw dotyczà-

cych osób poszukiwanych i zaginionych,

konwojów, zast´powania dy˝urnych, s∏u˝b

ochronnej i dochodzeniowo-Êledczej w dys-

pozycji dy˝urnego jednostki.

– Chwa∏a im za to – mówi o twórcach za-

rzàdzenia Robert. – B´d´ móg∏ wi´cej cza-

su poÊwi´ciç na rejon. Nie ma ju˝ mini-

mum czasu w obchodzie, ale jest sugestia

prze∏o˝onych, byÊmy tyle, a nawet nieco

wi´cej, przebywali w terenie. Teraz mog´.

A ˚YCIE SWOJE
Nowe przepisy b´dà musia∏y czasami ugiàç

si´ przed realiami ˝ycia. 

– Pracuje nas dwoje, ja jestem dzielnico-

wym miejskim, kolega pozamiejskim; wia-

domo, ˝e gdy pójdzie na urlop czy zwolnie-

nie, ja przejm´ jego obowiàzki i odwrotnie –

mówi m∏. asp. Justyna Milewska z KP

w Dàbrowie Bia∏ostockiej.

W takich wypadkach nie ma innego wyj-

Êcia, ale niektórzy niepokojà si´, ˝e niedo-

bory kadrowe, nadmiar obowiàzków dopro-

wadzà do prób obchodzenia zarzàdze-

nia 528 i powrotu starych praktyk. 

– U nas w rejonówce czegoÊ takiego

jeszcze nie ma, niewykluczone, ˝e b´dzie

– mówi Robert z Warszawy. – Mo˝liwoÊç

obejÊcia zarzàdzenia jest zawsze, gdy˝ ist-

nieje furtka pod nazwà „inne” i trzeba

b´dzie wykonaç polecenie, a o 528 przez

ten czas zapomnieç.

– Przepis jest jednoznaczny i zabrania

komendantom, kierownikom jednostek

organizacyjnych, w których funkcjonujà

rejony miejskie, przydzielania dzielnico-

wym innych zadaƒ – mówi podinsp.

Ryszard Garbarz, naczelnik Wydzia∏u Pre-

wencji w Biurze Prewencji i Ruchu Dro-

gowego KGP. – Taki zapis wprost, do cze-

go nie wolno kierowaç dzielnicowego

miejskiego, nie jest naszym wymys∏em,

wprowadziliÊmy go po d∏ugich konsulta-

cjach, na wyraêne zapotrzebowanie tere-

nu. W du˝ych jednostkach miejskich

mo˝na tak zorganizowaç prac´, by dziel-

nicowi mieli do wype∏niania tylko swoje

podstawowe obowiàzki. Sà sekcje docho-

Dzielnicowi (nie)c

Sier˝. sztab. Krzysztof ¸apicz: – Dzielnicowy
musi byç kontaktowy, uprzejmy, ale kiedy
trzeba – stanowczy. To taka Policja w jednej
osobie

Wed∏ug jednej z analiz, potrzeba jeszcze 7 tysi´cy ludzi, by dzielnicowi
mogli zajàç si´ tym, czym tak naprawd´ powinni. Póki co, prac´ nieco
ponad 8 tysi´cy obecnych „policjantów pierwszego kontaktu” reguluje
tzw. nowa pi´tnastka, obowiàzujàca od po∏owy czerwca. Jednym
u∏atwi∏a robot´, innym pomiesza∏a szyki.

dzeniowo-Êledcze, kryminalne i to z nich

nale˝y, w szczególnych sytuacjach, gdy

ktoÊ nie jest w stanie poprowadziç post´-

powania, czerpaç ludzi do pomocy lub

na zast´pstwa. Dzielnicowi w miastach,

szczególnie du˝ych, majà doÊç w∏asnych

obowiàzków. AnonimowoÊç, a tak˝e skala

potencjalnych zagro˝eƒ sà wi´ksze ni˝ 

na terenach wiejskich i dzielnicowy na

dobre rozpoznanie swojego terenu musi

poÊwi´ciç o wiele wi´cej czasu ni˝ jego

pozamiejski kolega, który z regu∏y pra-

cuje w Êrodowisku, z jakiego pochodzi 

i które zna.

NI MIEJSKI, NI WIEJSKI...
Pierwsze tygodnie obowiàzywania nowej

pi´tnastki ukaza∏y trudnoÊci z rozgranicza-

niem: miejski – pozamiejski.

Jestem dzielnicowym na terenie typowo
miejskim, ale moi prze∏o˝eni ju˝ wydumali,
co zrobiç, ˝ebym móg∏ sobie dalej spokojnie
prowadziç post´powania sprawdzajàce oraz
wykonywaç s∏u˝by konwojowe i inne, o któ-
rych mowa w zarzàdzeniu. A mianowicie
uznali, ˝e teren miasta administracyjnie jest
cz´Êcià gminy, wi´c mo˝na go w tym przypad-
ku traktowaç jako pozamiejski. (...) zarzàdze-
nie zarzàdzeniem, a wszystko zostaje po stare-
mu (wypowiedê „tomara” na IFP).

– Problem z rozgraniczeniem mo˝e wy-

st´powaç tam, gdzie rejon dzielnicowego

obejmuje cz´Êç miasta i przylegajàcy teren

wiejski, a z racji niewielkiego obszaru, ma-

∏ego zaludnienia nie ma sensu tworzyç

dwóch odr´bnych rejonów – t∏umaczy na-

czelnik Garbarz. – Przyj´liÊmy zasad´, ˝e

decyduje liczba ludnoÊci. JeÊli wi´cej osób

zamieszkuje w mieÊcie, dzielnicowy jest

miejski; jeÊli na wsi – pozamiejski.

Dla zainteresowanych to kwestia o funda-

mentalnym znaczeniu, o ile bowiem zarzà-

dzenie nr 528 odcià˝y∏o dzielnicowych miej-

skich, o tyle dopuszcza, by „w szczególnie

uzasadnionych przypadkach” dzielnicowi po-

zamiejscy mogli prowadziç post´powania

w sprawach o przest´pstwa pope∏nione w ich

rejonach, a tak˝e pe∏niç s∏u˝b´: konwojowà,

ochronnà, dy˝urnà i dochodzeniowo-Êledczà

w dyspozycji dy˝urnego jednostki.

DALEKO DO IDEA¸U
– To b∏´dne rozwiàzanie – mówi sier˝.

Krzysztof Bajkowski, pozamiejski dzielni-

cowy z gminy Bia∏a Podlaska. – Dzielnico-

wi obs∏ugujàcy rejony wiejskie mo˝e nie

majà a˝ takich obowiàzków, jak ich kole-

dzy w du˝ych miastach, ale pracy im nie

brakuje. Wykonanie nawet prostych czyn-

noÊci zabiera du˝o wi´cej czasu z uwagi 

na odleg∏oÊci, a cz´sto i trudnoÊci z do-

jazdem.

Sier˝ant Bajkowski z rzadka tylko wyko-

nuje dodatkowe zadania, gdy˝ KMP w Bia-

∏ej Podlaskiej ma na tyle rozwini´te struk-

tury, ˝e koledzy z innych pionów ze swoimi

obowiàzkami radzà sobie sami.

– Tak jest u nas, ale w mniejszych jed-

nostkach mo˝e byç problem – mówi.

– Wtedy ludzie b´dà starali si´ przenieÊç

na etaty miejskie, a jak si´ nie uda, b´dà

uciekaç do innych s∏u˝b. A dzielnicowych

i tak ju˝ brakuje.

Aspirant sztabowy Jan Izak, by∏y dzielni-

cowy, a obecnie kierownik PP w Rudnej

(woj. dolnoÊlàskie), ocenia, ˝e nowa pi´t-

nastka tylko zatwierdza status quo w rejo-

nach wiejskich, nie wnosi nic. – Dzielnico-

wi i tak ju˝ wykonujà czynnoÊci, o których

mowa w zarzàdzeniu – mówi. Jego dwóch

pozamiejskich dzielnicowych roztacza pie-

cz´ nad 29 miejscowoÊciami i 7 tys. dusz.

– Radzili sobie wczeÊniej i radzà teraz

– mówi. – Moim idea∏em jest model holen-

derski, w którym dzielnicowy zajmuje si´

wy∏àcznie swojà pracà, b´dàc wy∏àczonym

z jakichkolwiek innych zadaƒ. Ale nie ma

si´ co oszukiwaç, nie mamy do tego wa-

runków.

Na ile zatem mo˝e sobie pozwoliç prze-

∏o˝ony dzielnicowego?

– „Kierownik jednostki organizacyjnej

Policji, przydzielajàc dzielnicowemu

do realizacji inne zadania (...) jest obowià-

zany zapewniç dzielnicowemu mo˝liwoÊci

w∏aÊciwej realizacji jego podstawowych za-

daƒ” – cytuje naczelnik Garbarz. – Ci´˝ar

decyzji przeniesiono na kierowników jed-

nostek. Oni, w sposób przemyÊlany, majà

ustalaç kategorie przest´pstw, w których

dzielnicowi mogà prowadziç post´powa-

nia. Dzielnicowy nie mo˝e automatycznie

stawaç si´ dochodzeniowcem. A sytuacje

a∏kiem po nowemu
M∏. asp. Justyna Milewska: – Zawsze trzeba
zachowaç ostro˝noÊç, nawet przy z pozoru
banalnej interwencji domowej. Mia∏am ju˝

takie zdarzenie, gdy spokojny cz∏owiek
nagle dosta∏ furii i sta∏ si´ nieobliczalny

�



List otwar ty w obro nie BSW
Pa nie Mi ni strze, Pa nie Ko men dan cie, znisz czyć coś jest naj ła twiej i wła śnie

uczest ni czy cie Pa no wie w nisz cze niu cze goś, co w pol skiej Po li cji funk cjo nu je
do brze. Cho dzi mi o Biu ro Spraw We wnętrz nych. Tak, je stem funk cjo na riu -
szem te go biu ra, funk cjo na riu szem z dłu go let nim sta żem. Idąc do pra cy jesz cze
do Za rzą du Spraw We wnętrz nych, mia łem oba wy, czy nie spo tkam tam lu dzi,
któ rzy tra fi li tu po to, by wy rów ny wać swo je ra chun ki, ta kich: „mam te raz
upraw nie nia, to ja wam po ka żę”. Spo tka łem lu dzi na praw dę faj nych i na praw -
dę do brych fa chow ców. 

Trze ba wy ka zać się nie złym kunsz tem pra cy po li cyj nej, aby w przy pad ku po li -
cjan ta prze stęp cy (prze cież nie raz wy bit ne go fa chow ca w swo jej dzie dzi nie) ze brać
od po wied ni ma te riał do wo do wy, udo wad nia ją cy mu po peł nie nie za rzu ca nych czy -
nów, a w przy pad ku po li cjan ta po ma wia ne go – tak wy ko nać wszel kie czyn no ści,
aby ani po li cjant, ani je go prze ło żo ny o nich nie wie dział. I tu śmiesz na spra wa:
tych dru gich czyn no ści jest wie lo krot nie wię cej, ale o nich się nie mó wi i nie pi sze.
Ża den ko men dant głów ny Po li cji nie in te re so wał się ni gdy ilo ścią spraw pro wa dzo -
nych przez biu ro, a oczysz cza ją cych po li cjan tów z po mó wień jesz cze na eta pie
czyn no ści ope ra cyj nych. Na pew no wi na le ży rów nież po stro nie na szej dy rek cji,
bo o ile faj niej się po chwa lić przed prze ło żo nym tym, że funk cjo na riu sze biu ra zno -
wu zre ali zo wa li po zy tyw nie czyn no ści w ra mach art. 19a.

Pa na dziec kiem jest Cen tral ne Biu ro Śled cze i do brze. Mó wi Pan, że to ma
być eli ta Po li cji, fa chow cy, i do brze. Ale nie ste ty wśród tej eli ty też tra fia ją się
czar ne owce. Kto ma wy ko nać wte dy czyn no ści w sto sun ku do ta kie go funk cjo -
na riu sza – czy nie rów nie do bry fa cho wiec. Pra ca w BSW jest cho ler nie nie -
wdzięcz na, a czym moż na obec nie utrzy mać lub zdo być fa chow ca, je śli nie
pie niędz mi.

Wy so ki po ziom oce ny Po li cji przez spo łe czeń stwo to też w pew nym stop niu
za słu ga te go biu ra. O ile faj niej sły szeć pod czas roz mów, gdy wszy scy wie dzą,

że je steś po li cjan tem (zna jo mi, im pre zy itp.), że ktoś zo stał za trzy ma ny do kon -
tro li dro go wej i że po li cjan ci nie chcie li ła pów ki niż stwier dze nie „za trzy ma li
mnie, ale da łem w ła pę 50 zł i mnie pu ści li”. Po li cjant jest tyl ko czło wie kiem,
a przy sła bych za rob kach moż na się sku sić i na ta kie pie nią dze. A tu nie któ rym
wy star czy sa ma świa do mość, że jest biu ro i nie opła ci się ry zy ko wać, i bar dzo 
do brze.

Szko da, Pa nie Mi ni strze, by dzia ła nia Pa na, ko men dan ta głów ne go, i po żal
się Bo że na szych związ ków za wo do wych, do pro wa dzi ły do te go, że z biu ra odej -
dą fa chow cy.

Jesz cze jed no Pa nie Mi ni strze, Pa nie Ko men dan cie, ostat nie la ta to ro bie nie
z biu ra śmiet ni ka, czy li wy mu sza nie przez dy rek to ra zaj mo wa nia się każ dą spra -
wą, gdzie pad nie sło wo po li cjant. Biu ro po wo ła ne by ło do ści ga nia prze stępstw
po peł nia nych przez po li cjan tów i mo że do brze by by ło opra co wać ka ta log spraw,
któ ry mi funk cjo na riu sze biu ra po win ni się zaj mo wać.

W prze ciw nym ra zie za wsze bę dzie my po strze ga ni ja ko ra ka rze cze ka ją cy 
tyl ko, aż ktoś się po tknie, a to prze cież po le ce nia Pa na i Pa na Ko men dan ta.
Fakt, funk cjo na riu szy biu ra po win ni się oba wiać tyl ko ci, co ma ją coś za
usza mi, i oni za wsze naj gło śniej krzy czą, że biu ro jest nie po trzeb ne.

Jesz cze jed na cie ka wa rzecz, tu sło wa kie ru ję do Pa na Ko men dan ta. Biu ro
w ma ju te go ro ku ob cho dzi 10-le cie ist nie nia. Pro szę, niech Pan Ko men dant po -
pro si o przed sta wie nie so bie, ilu funk cjo na riu szy biu ra jest wy de le go wa nych
na ten ju bi le usz, a ilu jest za pro szo nych go ści. Dla ko go jest to świę to, czy zno -
wu or ga ni zo wa na jest im pre za dla po ka za nia się pa na dy rek to ra.

Wy ba czy Pan, Pa nie Mi ni strze, że się nie pod pi szę, ale nie wie rzę ani Pa nu,
ani ko men dan to wi głów ne mu, ani swo je mu dy rek to ro wi na ty le, aby nie oba -
wiać się kon se kwen cji za to, co na pi sa łem. Mam na dzie ję, że dzia ła nia Pa nów
nie znisz czą cał ko wi cie te go biu ra. Bo był by to ra czej ne ga tyw ny Pa na suk ces,
któ re go skut ki bę dą za uwa żal ne do pie ro za pe wien czas. Jed ną pla mę już Pan
dał – pod wyż ki w Po li cji – opra co wy wał je chy ba spe cja li sta z Ga bo nu. �
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Ru szył pro ces 
za ba gno

Wal de mar P., szef ko mi sa ria tu ko le -

jo we go w War sza wie, i To masz S., by ły

urzęd nik MSWiA, nie przy zna ją się

do wi ny. Przed war szaw skim są dem re jo no wym ru szył ich pro ces o prze -

kro cze nie upraw nień i na kła nia nie do prze kro cze nia upraw nień. Spra -

wą w grud niu 2006 r. ży ła ca ła Pol ska. Sierż. To masz Twar do i st. post.

Ju sty na Za wad ka na po le ce nie ko men dan ta od wieź li To ma sza S. po li -

cyj nym ra dio wo zem z War sza wy do Sie dlec. Spra wa pew nie nie wy szła -

by na jaw, gdy by nie wy pa dek. W dro dze po wrot nej funk cjo na riu sze

zgi nę li, ich nie ozna ko wa ny sa mo chód wpadł do roz le wi ska rze ki.

3 kwiet nia 2008 r. Wal de mar P. po wie dział przed są dem, że by ła to sy -

tu acja wy jąt ko wa i trak to wał ją ja ko tryb alar mo wy: To masz S., któ ry

spóź nił się na ostat ni po ciąg, pro sił o po moc, bo na stęp ne go dnia miał je -

chać w de le ga cję. Z ko lei To masz S. tłu ma czył, że by ła to zwy kła ko le -

żeń ska przy słu ga i nie mo gli prze wi dzieć, że funk cjo na riu sze zgi ną.

Oskar żo nym gro zi ka ra do 3 lat wię zie nia. Ko lej na roz pra wa pod ko niec

ma ja. �

AK
zdj. Prze my sław Ka cak

Po li cjan ci 
o straż ni kach
T a kie spo tka nie zor ga ni zo wa no po raz pierw szy. Na po cząt ku

kwiet nia w Za ko pa nem, z ini cja ty wy Biu ra Pre wen cji i Ru chu

Dro go we go KGP, zor ga ni zo wa no warsz ta ty, któ rych peł na na zwa

brzmi: Oce na współ pra cy Po li cji ze stra ża mi gmin ny mi (miej ski mi) oraz
no we roz wią za nia praw ne w tym za kre sie w świe tle pro jek tu usta wy
o zmia nie usta wy o stra żach gmin nych oraz usta wy o Po li cji. Uczest ni -

czy li w nich ko or dy na to rzy KWP/KSP nad zo ru ją cy dzia łal ność stra ży

gmin nych (miej skich) oraz przed sta wi cie le szkół Po li cji, a tak że za pro -

sze ni go ście. Wśród nich Elż bie ta Ru si niak – na czel nik Wy dzia łu ds.

Pro fi lak ty ki i Współ pra cy ze Spo łe czeń stwem w De par ta men cie Bez -

pie czeń stwa Pu blicz ne go MSWiA i Ar tur Ho łu bicz ko – pre fekt Kra jo -

wej Ra dy Ko men dan tów Stra ży Miej skich. Z uczest ni ka mi warsz ta tów

spo tka li się też Adam Ra pac ki, wi ce mi ni ster SWiA i nad insp. Ar ka -

diusz Pa weł czyk, pierw szy za stęp ca ko men dan ta głów ne go Po li cji. 

Pod czas spo tka nia oce nia no współ pra cę Po li cji ze stra ża mi gmin -

ny mi (miej ski mi). Przed sta wi cie le KWP/KSP oraz szkół po li cyj nych

do wie dzie li się, ja kie zmia ny ma ją na stą pić w usta wie o stra żach

gmin nych (miej skich) oraz w usta wie o Po li cji.

Po li cjan ci o współ pra cy ze straż ni ka mi mó wią zde cy do wa nie

dobrze. Do ce nia ją wspól ne służ by, wy mia nę in for ma cji o za gro że -

niach czy pa to lo giach spo łecz nych, a tak że an ga żo wa nie się straż ni -

ków w pro gra my pro fi lak tycz ne skie ro wa ne przede wszyst kim do

dzie ci i mło dzie ży.

Są oczy wi ście pro ble my, mię dzy in ny mi w re ali za cji nad zo ru fa -

cho we go i w in ter pre ta cji za pi sów usta wy z 29 sierp nia 1997 r. o stra -

żach gmin nych. 

Po wie rza ona nad zór fa cho wy nad stra ża mi gmin ny mi (miej ski mi)

ko men dan to wi głów ne mu Po li cji. Nie ma on jed nak upraw nień

do eg ze kwo wa nia od stra ży po żą da nych za cho wań. Zda rza ją się sy tu -

acje, że ko men dan ci wo je wódz cy/sto łecz ny Po li cji, w sy tu acji, gdy

ujaw nią pod czas spraw dzeń stra ży gmin nych (miej skich) po stę po -

wa nie nie zgod ne z prze pi sa mi, mo gą je dy nie in for mo wać o usta le -

niach wój tów, bur mi strzów czy pre zy den tów miast. 

– Pro jek to wa na usta wa o zmia nie usta wy o stra żach gmin nych

(miej skich) oraz usta wy o Po li cji zmie rza do te go, aby do sto so wać

prze pi sy w za kre sie funk cjo no wa nia stra ży do po trzeb, ja kie obec -

nie nie sie za so bą sze ro ko ro zu mia na ochro na po rząd ku pu blicz ne go

– mó wił w Za ko pa nem mi ni ster Ra pac ki. 

Nad insp. Pa weł czyk za uwa żył, że da ne sta ty stycz ne z dzia łal no ści

stra ży gmin nych (miej skich) w 2007 r. świad czą o ich du żym za an -

ga żo wa niu w wy ko ny wa nie usta wo wych za dań, mi mo że jest to for -

ma cja znacz nie mniej licz na od Po li cji.

Straż gmin na (miej ska) to for ma cja, któ ra nie ma or ga nu cen tral -

ne go. Po wsta je z wo li lo kal nych sa mo rzą dów i jest jed nost ką or ga ni -

za cyj ną da nej gmi ny. Każ de wo je wódz two po sia da przed sta wi cie la

stra ży, tzw. pre fek ta wo je wódz kie go, a ko men dan ci stra ży gmin nych

(miej skich) wy bie ra ją swo je go re pre zen tan ta – pre fek ta kra jo we go.

Po li cję i straż miej ską (gmin ną) dzie lą upraw nie nia i obo wiąz ki.

Dzie li prag ma ty ka służ bo wa i sto sun ki za leż no ści. Ale cel jest wspól -

ny – ochro na po rząd ku pu blicz ne go. �

AGA TA KRY SIAK
(Wy dział Pre wen cji BPiRD KGP)

zdj. ar chi wum
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Ra da konsultacyjna 
Na po cząt ku kwiet nia od by ło się pierw sze spo tka nie po -

wo ła nej w mar cu te go ro ku ra dy kon sul ta cyj nej ko men dan ta

głów ne go Po li cji. Ra da ma peł nić funk cję opi nio daw czą, do -

rad czą oraz kon sul ta cyj ną, a w jej skład we szły oso by o uzna -

nym au to ry te cie w dzia łal no ści pu blicz nej i na uko wej. 

Po dob ne gre mium do ra dza ło już ko men dan tom An to nie -

mu Ko wal czy ko wi w 2002 r. (wte dy pod na zwą Ko mi te tu Do -

rad cze go) i Lesz ko wi Szre de ro wi w 2004 r. On tak że zo stał

za pro szo ny do człon ko stwa w obec nej ra dzie. 

Prze wod ni czą cym zo stał prof. Bru non Ho łyst, po my sło daw -

ca po dob nej ra dy za cza sów gen. Mar ka Pa pa ły. W gro nie kon -

sul tan tów są m.in.: Ja nusz Cza piń ski, An drzej Ry chard, Ja cek

San tor ski, An drzej Sie masz ko i Ire ne usz Krze miń ski. 

Ra da ma opi nio wać naj waż niej sze ini cja ty wy i po my sły do -

ty czą ce zmian w Po li cji, ko ry go wać błę dy i wy pra co wy wać

roz wią za nia naj lep sze dla for ma cji. Udział w jej pra cach jest

do bro wol ny i ma cha rak ter spo łecz ny. Ka den cja ra dy trwa dwa

la ta. �

AW



Jed no dnio wy 
ko men dant

W pierw szy dzień kwiet nia zmie nił się ko -

men dant miej ski Po li cji w Ło dzi. Je go fo tel

– na je den dzień – za jął 19-let ni Łu kasz 

Kor dy lew ski z XVIII LO w Ło dzi, zwy cięz ca

kon kur su wie dzy ogól no po li cyj nej dla

uczniów klas o tym pro fi lu.

Jed no dnio wy ko men dant po ma tu rze

chce pod jąć stu dia o pro fi lu bio lo gicz no -

-che micz nym, a po tem roz wa ża pod ję cie

pra cy w Po li cji. Je go pierw szą de cy zją ja ko

no we go ko men dan ta by ły pod wyż ki dla po -

li cjan tów.

Kla sy po li cyj no -praw ne po wsta ły w XVIII

LO trzy la ta te mu. Część za jęć, w sie dzi -

bie KMP, pro wa dzą po li cjan ci. Ucznio wie

są świad ka mi in sce ni zo wa nych prze stępstw,

a po tem uczest ni czą w czyn no ściach pro ce -

so wych. Uczą się m.in. wy peł nia nia do ku -

men tów pro ce so wych, za bez pie cza nia śla-

dów kry mi na li stycz nych i wy ko ny wa nia

dak ty lo sko pii. �

AW
zdj. KMP w Ło dzi

Bom bo we na gro dy
Z oka zji dnia sa pe ra pi ro tech ni ka, przy pa -

da ją ce go 16 kwiet nia, Sto wa rzy sze nie Pol -

skich Spe cja li stów Bom bo wych (SPSB) już

po raz ósmy przy zna ło na gro dy. 

Za naj lep sze go tech ni ka bom bo we go uzna -

ny zo stał asp. Mar cin Gi goń (na zdjęciu)

z ka to wic kie go SPAP -u, a na gro dę dla naj lep -

sze go pi ro tech ni ka ode brał st. chor. sztab.

Ire ne usz Pu deł ko ze Stra ży Gra nicz nej na

war szaw skim Okę ciu. W tym ro ku po raz

pierw szy przy zna no wy róż nie nia dla prze -

wod ni ków psów wy kry wa ją cych ma te ria ły

wy bu cho we. Naj lep szym w tej ka te go rii oka -

zał się st. chor. An drzej Ko ścia niuk z Biu ra

Ochro ny Rzą du. 

SPSB zrze sza pro fe sjo na li stów ze wszyst -

kich służb zaj mu ją cych się zwal cza niem za -

gro że nia wy bu cho we go: Po li cji, Stra ży

Gra nicz nej, Biu ra Ochro ny Rzą du, Żan dar -

me rii Woj sko wej, GROM, a tak że we te ra -

nów, któ rzy z ta ki mi pro ble ma mi mie li

do czy nie nia w Nad wi ślań skich Jed nost kach

Woj sko wych MSWiA. SPSB od róż nia pra cę

pi ro tech ni ka, któ ry jest spe cja li stą pre wen cji

prze ciw bom bo wej, od tech ni ka bom bo we go,

bę dą ce go pro fe sjo na li stą neu tra li za cji za gro -

żeń. Sto wa rzy sze nie od lat dą ży do kon so li -

da cji śro do wi ska. 18 kwiet nia pod czas ga li

wrę cze nia na gród ze bra ni mi nu tą ci szy

uczci li pa mięć trzech ko le gów, któ rzy zmar -

li śmier cią na tu ral ną, oraz Pio tra Mo la ka,

któ ry 12 lat te mu zgi nął na jed nej z war szaw -

skich sta cji ben zy no wych pod czas roz bra ja -

nia pod ło żo nej tam bom by. �

P. Ost. 
zdj. au tor

Ru chy ka dro we
Na po cząt ku kwiet nia 2008 r. ko men dant

głów ny Po li cji nad insp. An drzej Ma te juk

za czął zmie niać sze fów ko mend wo je wódz -

kich. „Pod sta wo we kry te ria oce ny to kie -

run ko we wy kształ ce nie oraz umie jęt ność

za rzą dza nia du ży mi ze spo ła mi ludz ki mi.

Na tej pod sta wie oso bom naj le piej oce nio -

nym zło żo no pro po zy cje ob ję cia więk szych

ko mend wo je wódz kich, po zo sta łym – pro -

po zy cje ob ję cia sta no wisk za stęp ców ko -

men dan tów” – czy ta my w ko mu ni ka cie

z 7 kwiet nia.

Efek tem prze glą du kadr są na stę pu ją ce

prze su nię cia: 

Nad insp. Da riusz Biel – z KWP w Lu bli nie

do KWP w Ka to wi cach. 

Mł. insp. Zbi gniew Sta warz – od wo ła ny

z KWP w Ka to wi cach (do stał pro po zy cję ob -

ję cia sta no wi ska za stęp cy ko men dan ta wo -

je wódz kie go Po li cji ds. kry mi nal nych

w Rze szo wie). 

Pod insp. Ja ro sław Szym czyk – z KWP w Rze -

szo wie na sta no wi sko za stęp cy ko men dan ta

wo je wódz kie go Po li cji w Ka to wi cach.

Insp. Jó zef Gdań ski – w KWP w Rze szo wie

awan so wał ze sta no wi ska za stęp cy na sze fa

KWP.

Insp. Ja ro sław So liń ski – od wo ła ny ze sta no -

wi ska ko men dan ta wo je wódz kie go we Wro -

cła wiu (bez pro po zy cji).

Insp. Zbi gniew Ma cie jew ski – awan so wa ny ze

sta no wi ska za stęp cy ko men dan ta wo je wódz -

kie go Po li cji na sze fa KWP we Wro cła wiu.

Obo wiąz ki ko men dan ta wo je wódz kie go Po -

li cji w Lu bli nie od 9 kwiet nia peł ni insp.

Grze gorz Cze piel, I za stęp ca sze fa lu bel skiej

KWP.

Do 22 kwiet nia, kie dy za my ka li śmy ten

nu mer mie sięcz ni ka, ko lej nych ko mu ni ka -

tów ka dro wych nie by ło. �

IF

Prze targ na sa mo cho dy cd.
4 kwiet nia br. Kra jo wa Izba Od wo ław cza

wy da ła wy rok w spra wie prze tar gu nie ogra -

ni czo ne go na za kup 4200 sa mo cho dów dla

Po li cji i Stra ży Gra nicz nej. Do naj waż niej -

szych kwe stii, któ re pod no si ło trzech pro te -

stu ją cych pro du cen tów aut – czy li wy ma gań

tak tycz no -tech nicz nych, punk ta cji i wy mo -

gów ser wi so wych sta wia nych przez KGP –

nie zgło szo no żad nych za strze żeń. KIO

wpro wa dzi ła je dy nie drob ne zmia ny for mal -

ne, ta kie jak np. wy dłu że nie ter mi nu skła -

da nia ofert, zmniej sze nie za bez pie czeń

od ofe ren tów itp. Wy rok mo że być za skar żo -

ny do są du. �

TN
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HIV a kon sty tu cja
O tym, czy prze pi sy, któ re spi su ją na stra -

ty po li cjan ta – no si cie la wi ru sa HIV, są zgod -

ne z Kon sty tu cją RP, orzek nie Try bu nał

Kon sty tu cyj ny. Zwol nio ny ze służ by po li -

cjant od wo łał się do Wo je wódz kie go Sądu

Ad mi ni stra cyj nego w Gdań sku. Sąd zwró cił

się do TK o oce nę kon sty tu cyj no ści prze pi -

sów roz po rzą dze nia mi ni stra spraw we -

wnętrz nych z 9 lip ca 1991 r. w spra wie

wła ści wo ści i try bu po stę po wa nia ko mi sji 

le kar skich pod le głych MSW. Na ich pod sta -

wie ze służ by zo stał zwol nio ny bo ha ter tek -

stu, któ ry opu bli ko wa li śmy w stycz nio wym

nu me rze „Po li cji 997” („Pa nu już dzię ku je -

my”). Wciąż obo wią zu ją ce roz po rzą dze nie

nie da je ko mi sjom le kar skim moż li wo ści de -

cy do wa nia o tym, czy funk cjo na riusz za ka żo -

ny wi ru sem HIV mo że da lej słu żyć w Po li cji.

No si ciel stwo – we dług pra wa – ska zu je po li -

cjan ta na ka te go rię D – cał ko wi cie nie zdol ny

do służ by. �

IF
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Naj czę ściej do ob ra żeń krę go słu pa do cho dzi w sy tu acjach
wy pad ków ko mu ni ka cyj nych, sko ków na głów kę do płyt kiej
wo dy, upad ków z wy so ko ści i w czasie eks plo zji. Od spraw -
ne go i fa cho we go po stę po wa nia oso by udzie la ją cej po mo cy
za le ży zdro wie po szko do wa ne go oraz uchro nie nie go przed
ewen tu al ny mi po wi kła nia mi lub ka lec twem.

Uraz krę go słu pa moż na po dej rze wać, gdy u po szko do wa ne go za -

uwa ża my na stę pu ją ce ob ja wy: 

– wi docz ne na ze wnątrz ob ra że nia krę gów;

– opa su ją cy ból lub przy mu so we uło że nie szyi (wte dy na le ży po -

dej rze wać uraz od cin ka szyj ne go);

– krwia ki, otar cia, stłu cze nia czy prze su nię cia krę gów wy czu wal -

ne pod pal ca mi w ba da niu ura zo wym;

– usko ki, gar by, ból wy rost ków kol czy stych lub zmia na od stę pu

mię dzy ni mi;

– nie do wład (cał ko wi ty lub czę ścio wy) i za bu rze nia czu cia;

– sa mo ist ne od da nie ka łu, mo czu, a u męż czyzn pria pizm (bo le sny

wzwód prą cia);

– za bu rze nia od dy cha nia (w za leż no ści od wy so ko ści uszko dze nia

rdze nia);

– za bu rze nia ter mo re gu la cji.

ALEK SAN DRA WI CIK
kon sul ta cja sierż. Mag da le na Ma żew ska z CSP w Le gio no wie

zdj. An drzej Mi tu ra

Uraz kręgosłupa

Zabezpiecz  poszkodowanego przed wychłodzeniem,
przykrywając go kocem termoizolacyjnym; jeżeli go nie masz, użyj
kurtki, koca lub marynarki

Do przyjazdu pogotowia monitoruj funkcje życiowe poszkodowanego
– jeżeli jest przytomny, utrzymuj z nim kontakt słowny, nie zezwalaj
na poruszanie 

Za pomocą rąk i kolan
ustabilizuj głowę i odcinek
szyjny kręgosłupa
poszkodowanego
przed założeniem kołnierza.
Jeśli jest dwóch ratowników,
to jeden z nich cały czas
stabilizuje głowę rannego
łącznie z kręgosłupem
szyjnym 

Załóż poszkodowanemu kołnierz
ortopedyczny – jeżeli go nie

posiadasz, do przyjazdu karetki
stabilizuj głowę 

oraz kręgosłup szyjny za pomocą 
dłoni i kolan

Po stę po wa nie w przy pad ku ura zu krę go słu pa:

� We zwĳ po moc.
� Do ko naj pod sta wo wej oce ny sta nu po szko do wa ne go oraz

me cha ni zmów zda rze nia.
� Po szko do wa ne go zo staw w po zy cji po ura zo wej i w miej -

scu, gdzie do szło do ura zu. Tyl ko w sta nie wyż szej ko niecz -
no ści (brak pod sta wo wych oznak ży cia, nie bez pie czeń stwo
w miej scu, w któ rym znaj du je się po szko do wa ny) zmień 
je go po zy cję al bo ewa ku uj z miej sca zda rze nia.

� Za bez piecz od ci nek szyj ny krę go słu pa: za łóż po szko do wa -
ne mu koł nierz or to pe dycz ny lub ob łóż je go gło wę ko cem
al bo kurt ką.

� Oko li ce lę dź wi, ko lan i ko stek wy peł nĳ mięk ki mi tka ni na mi,
a wzdłuż tu ło wia, w ce lu sta bi li za cji, ułóż zro lo wa ne ko ce,
kurt ki lub in ne przed mio ty do stęp ne w miej scu zda rze nia. 

� Za bez piecz po szko do wa ne go ter micz nie i przez ca ły czas
kon tro luj je go funk cje ży cio we.

Pamiętaj! Zabezpieczaj osobę poszkodowaną
w pozycji zastanej. Ogranicz do maksimum jej
poruszanie się, sam również unikaj zbędnych
ruchów.

Nogi ustabilizuj, wiążąc je
chustami trójkątnymi
w dwóch lub trzech
miejscach. Dodatkowo
możesz obłożyć osobę
poszkodowaną np.
zrolowanymi kocami,
kurtkami czy torbami

3
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Eu ge niusz Ku la do po ste run ku miał nie da le ko, 

za le d wie dzie sięć mi nut dro gi. Szo sa jesz cze

kom plet nie pu sta, na mi ja nych po lach siel sko

wsta wa ły mgły, ale w oknach już pa li ły się świa tła.

Miesz kań cy wsi szy ko wa li się do co dzien nych ob rząd -

ków: kar mie nia zwie rząt, wy pro wa dza nia krów na

po le. 

Bu dy nek po ste run ku stał w sa mym środ ku Miel ni ka,

ślicz nie po ło żo nej miej sco wo ści nad Bu giem. Z sa mej

War sza wy przy jeż dża li tu pa sjo na ci pie szych wy cie czek

lu bią cy ci szę i spo kój. Moż na po wie dzieć tra fia li tu je -

dy nie mi ło śni cy nu dy i pra wo sław ni piel grzy mi, bo kil -

ka ki lo me trów da lej, w le sie znaj do wa ło się ich

naj więk sze miej sce kul tu – Gó ra Gra bar ka. I oprócz 

in cy den tów z kra dzie ża mi kur, roz rób na we se lach, uto -

nięć po pi ja ku w rze ce i drob nych prze myt ni ków usi łu -

ją cych przez zie lo ną gra ni cę prze wo zić ple ca ki

z pa pie ro sa mi i wód ką, nic się tu taj nie dzia ło. 

Mi mo to pod ko mi sarz bacz nie ob ser wo wał każ dą

z cha łup, a w my ślach już ukła dał so bie mo wę, ja ką wy -

gło si ba tiusz ce, któ re go znał od dziec ka. Kie dy Ku la za -

czy nał ja ko ofi cer dy żur ny w miel nic kiej ko men dzie,

Sasz ka bie gał jesz cze w pie lu chach. Po tem po li cjant za -

trzy my wał go na wiej skich za ba wach za bit ki z ko le ga -

mi z są sied nich wsi. A tak że, jak po al ko ho lu pro wa dził

sa mo chód oj ca, sze fa ochot ni czej stra ży po żar nej. Ja kie -

go do znał szo ku, kie dy do wie dział się, że Sasz ka idzie

na stu dia. I to do se mi na rium du chow ne go! Wszy scy są -

sie dzi wie rzy li, że awan tur ni cza du sza chło pa ka od mie -

ni się pod wpły wem po słan nic twa bo że go. Ale Sasz ka

był po kor ny tyl ko do ożen ku i wy świę ce nia. A gdy do -

stał swo ją pa ra fię w To ka rach, do pie ro za czę ły się eks -

ce sy. Lu bił so bie wy pić i drę czył wte dy żo nę

psy chicz nie. Znę cał się fi zycz nie: za ga niał do rą ba nia

drze wa, bił koł kiem do roz gnia ta nia ziem nia ków dla

świń i ga niał z wi dła mi po obej ściu. Pa ra fia nie przy my -

ka li oczy na je go tem pe ra ment, bo nie bie ską ka plicz kę

z 1912 ro ku wy re mon to wał jak się pa trzy. Iko no stas aż

ka pał od zło ta. Spro wa dził ar ty stę Gre ka, któ ry na su fi -

cie sta rej cer kiew ki wy ma lo wał praw dzi we fre ski. No

i pop zbu do wał dro gę z cmen ta rza do wsi. Na resz cie nie

trze ba by ło doń cho dzić w gu mo fil cach, a da ło się na wet

do je chać sa mo cho dem. 

A że po ko lę dzie wra cał do do mu pi ja ny – cóż w tym

dziw ne go, pop też czło wiek. U każ de go swo je go pa ra fia -

ni na wy pił po kie lisz ku świą tecz nej wód ki. Na wet naj -

święt sze mu za krę ci ło by się w gło wie. 

Więc wy ba cza li mu te eks ce sy z żo ną, tym bar dziej

że ma tusz ka się nie skar ży ła. Tyl ko cza sem pod czas li -

tur gii nie wy cho dzi ła z czę ści dla chó ru, że by nie na ra -

żać lu dzi na wi dok si nia ków. A śpie wa ła jak anioł

z nie bie siech.

Pod ko mi sarz Eu ge niusz Ku la już pięt na sty rok pil no -

wał bez pie czeń stwa na tym te re nie. Lu dzie trak to wa li

go z re spek tem jak swo je go sze ry fa na Dzi kim Wscho -

dzie. Czę sto da wał „mło dym za gu bio nym wil kom” dru -

gą szan sę i sły nął z uczci wo ści. 

Tym ra zem jed nak je chał na po ste ru nek z po sta no -

wie niem, że będzie dla Sasz ki bez względ ny. I nie puści

mu te go pła zem. Pop, choć zna jo my, mu si po nieść karę.

– W pa pie rach mu nie na mie szam – po sta no wił. – Ale

na ucz kę mu si do stać – za ci snął pię ści na rącz kach

motorynki. 

Na wet nie chciał my śleć, co by się sta ło, gdy by 

o wy czy nach Sasz ki do wie dzie li się je go zwierzch ni cy

w bia ło stoc kiej ku rii. Pew nie prze nie śli by go na dru gi

ko niec Pol ski, a ten od ra zu za czął by ka rie rę od awan tu -

ry. Al bo tak jak ostat nio – od skan da lu, któ ry opi sa ła 

lo kal na pra sa i tyl ko cu dem uda ło się ura to wać Sasz kę

przed gnie wem ar cy bi sku pa Sa wy. 

Pop po li tur gii świą tecz nej we zwał dzie ci i ich ro dzi -

ców ze szkół ki nie dziel nej „Łam pa ga” i oznaj mił, że

świę te go Mi ko ła ja nie ma. A pre zen ty przy no szą

pod cho in kę ma ma i ta ta. I je śli któ reś z nich wie rzy, że

jest ina czej, po peł nia grzech śmier tel ny. 

Dzie ci wpa dły w szloch, a kil ku pod chmie lo nych

świą tecz nie ojców rzu ci ło się na po pa. I gdy by Ku la nie

był na mszy i w po rę nie zo rien to wał się, co dzie je się

w sa li do re li gii, mo gło by dojść do lin czu. Do dziś

na jed nej ścia nie w kla sie są pla my krwi z roz bi te go

batiuszkowego no sa. 

No więc Ku la mu si być dziś kon se kwent ny. Gdy by

Sasz kę prze nie sio no, stra cił by nad nim kon tro lę, a ten

jesz cze go tów wsty du na ro bić. A co gor sza, za tłuc po -

kor ną ma tusz kę, bo wciąż wy da je mu się, że jest zbyt

grzesz na. 

Tak du mał Eu ge niusz Ku la, ja dąc mo to ryn ką na 

po ste ru nek. Kie dy zbli żył się na od le głość ki lo me tra,

do strzegł przed bu dyn kiem swo je go pod wład ne go. 

Po ste run ko wy Aloj zy Trem bo wiec ki, je den z trzech jego

lu dzi, po pro stu trząsł się ze stra chu. Co tu się dzi wić?

Do pie ro trze ci mie siąc na służ bie, a tu ta ka po waż na

in ter wen cja. Zwłasz cza że Trem bo wiec ki, świe żo prze -

szko lo ny w ko men dzie wo je wódz kiej w Bia łym sto ku,

zo stał przy dzie lo ny na za bi tą de cha mi wieś pod la ską

jako naj bar dziej tę py z adep tów na funk cjo na riu sza.

W za pię tym pod szy ję mun du rze, na bacz ność, cze kał

przed wej ściem do nie po zor ne go bu dy necz ku w ko lo -

rze pod gni łych li ści. Kula, mi le po łech ta ny od da niem

swo je go dy żur ne go, na wet się uśmiech nął pod wą sem

na ten wi dok. Nie ga sząc sil ni ka, za par ko wał mo to ryn -

kę i raź nym kro kiem wszedł do bu dyn ku. Po ste ru nek

skła dał się z czte rech izb, piw ni cy i pię ter ka, gdzie 

pod ko mi sarz Eu ge niusz Ku la za mon to wał in ter net, 
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Szeryf Kula

„Sprawa Niny Frank”
Katarzyny Bondy została
wydana w październiku
2007 roku przez
katowickie wydawnictwo
Videograf II



„bo w dzi siej szych cza sach bez no wych tech no lo gii

nie idzie za dbać o bez pie czeń stwo”. I gdzie miał swój

ga bi net. 

– Pa nie pod ko mi sa rzu, sy tu acja wy mknę ła się spod

kon tro li – za mel do wał drżą cym gło sem po ste run ko wy. –

Ba tiusz ka za mknął ma tusz kę na stry chu i nie chce wy -

pu ścić. Gro zi, że jak się nie przy zna, z kim go zdra dzi ła,

to ją za du si go ły mi rę ka mi. I jesz cze krzy czy z okna są -

sia dom, że przez nią ca łą wiecz ność bę dzie się sma żyć

w pie kle. Lu dzie z cha łup wy szli na uli cę i mo dlą się

na ko la nach, by Bóg mu wy ba czył – Trem bo wiec ki za -

wie sił głos. – Czy mam wzy wać po sił ki z Sie mia tycz?

– Ty ba ra nia gło wo! Fil mów żeś się na oglą dał? Pa trz -

cie no go, po sił ki… – huk nął, aż Trem bo wiec kie mu

w uszach za dźwię cza ło. – To nie Ame ry ka! My tu

nad Bu giem sa mi wie my, jak roz wią zy wać przy pad ki

prze mo cy do mo wej – do rzu cił już mniej groź nie, ale czu -

łość mi nę ła mu jak rę ką od jął. – Przy nieś no te dwie

flasz ki „haj no wian ki” za re kwi ro wa nej wczo raj i pro to kół

spisz, że służ bo wo wy ko rzy sta my. 

– Tak jest – trza snął ob ca sa mi Trem bo wiec ki i znikł

w zej ściu do piw ni cy, gdzie mie li po li cyj ny „do łek”, ak -

tu al nie za ję ty, bo dwaj bra cia po li ba cji uro dzi no wej od -

sy pia li w ocze ki wa niu na prze słu cha nie. Na wet się nie

po ru szy li, gdy po li cjant otwie rał zam ki. Po chwi li po ste -

run ko wy był już z po wro tem na gó rze z dwie ma pla sti -

ko wy mi bu tel ka mi po wo dzie „Oa za” wy peł nio ny mi

pły nem w ko lo rze nie doj rza łej whi sky. 

– To wzmoc ni mo ją si łę prze ko ny wa nia – pod ko mi -

sarz spoj rzał na bim ber pod świa tło, po czym scho wał

do tor by obok za wi niąt ka śnia da nio we go. – A ty pil nuj

Len dzio nów. Zaj mę się ni mi po po wro cie – krzyk nął. 

Zgrab nie za wró cił na nie wiel kim par kin gu i co mo cy

w sil ni ku ko ma ra po gnał do To kar. (...)

Ba tiusz ka Alek san der Ko czuk na wi dok pod ko mi sa -

rza zro bił się czer wo ny jak bu rak. Na tych miast scho wał

się w sto do le, gdzie trzy mał no wiut ką to yo tę. 

– Po co cię bu dzi li, pa nie Gie niu, sa mi by śmy so bie

po ra dzi li z na szy mi kło po ta mi do mo wy mi – mó wił z wy -

pie ka mi na twa rzy i na gle po czuł po trze bę grun tow ne -

go wy po le ro wa nia re flek to rów au ta. Chwy cił szmat kę

wi szą cą na gwoź dziu i z ca łej si ły szo ro wał czy ściut kie

lam py sa mo cho du. 

– Co ty ga dasz! Znów mia łeś te swo je pi jac kie wi zje

– huk nął Kula i wi dząc, że ba tiusz ka za mie rza wsia dać

do au ta, chwy cił go za koł nierz. Ba tiusz ka za ma chał

bez rad nie no ga mi w po wie trzu. – Nie myśl, że po je -

dziesz w ta kim sta nie! 

– Ale je stem pra wie trzeź wy – za opo no wał pop, gdy

wy zwo lił się z rąk po li cjan ta i po czuł pod sto pa mi twar -

dy grunt. Po wstrzy mał czka nie i chuch nął pro sto

w twarz Eu ge niu sza Ku li. Po li cjant mu siał się aż od wró -

cić, że by zła pać tro chę tchu. Ob le pił go bo wiem za pach

nie prze tra wio ne go al ko ho lu, kieł ba sy z czosn kiem i ta -

nich pa pie ro sów. 

– Tak, Sasz ka, pew nie. A kto za mknął Wier kę na stry -

chu? Ja? 

– Wię cej się nie po wtó rzy. Obie cu ję…

– Je dzie my na po ste ru nek. A jak nie, od bio rę ci pra -

wo jaz dy – Kula po ki wał pal cem. I dla wzmoc nie nia

efek tu wy cią gnął błysz czą ce kaj dan ki. Pop tchórz li wie

wy co fał się pod ścia nę.

– Ale… ja już je stem trzeź wy… pra wie – nie udol nie

prze ko ny wał. – Chcesz, to dmuch nę?

– Nie kuś lo su le piej. Ta kie ca can ki mo żesz opo wia -

dać żo nie czy są siad kom. Ja wiem swo je – Ku la scho wał

kaj dan ki i po dra pał się po gło wie, bo na gle li tość go

wzię ła. – Prze cież ty, ba tiusz ka, słu ga bo ży… Jak ty się

nie wsty dzisz? – po gła dził go po gło wie. – Trud no, dziś

mu szę cię za brać. Tym ra zem bez żar tów. Prze słu cham

i oskar żę o za kłó ca nie po rząd ku. Lu dzie zro zu mie ją, że

raz li tur gii nie bę dzie. To i tak le piej, niż gdy bym cię

mu siał aresz to wać – do dał. 

Pop odło żył szmat kę na ma skę to yo ty i po słusz nie

ruszył za po li cjan tem. 

– Ro zejść się do do mów! Służ by dziś ba tiusz ka nie

od pra wi. Jest cho ry – krzyk nął do zgro ma dzo nych lu dzi

po li cjant. 

Ba by w chu s tach wsta wa ły z ko lan, męż czyź ni

przy pło cie rzu ca li nie do pał ki i tłum po wo li za czął się

prze rze dzać. Ku la od pa lił sil nik. Już miał od je chać, 

kie dy coś mu się przy po mnia ło. Ru szył w kie run ku trzy -

pię tro wej ple ba nii. 

– Zo sta je cie w do mu, za bie ram mę ża na prze słu cha -

nie – za ko mu ni ko wał tu bal nie ma tusz ce. Tak na praw dę

przy szedł tu jed nak, by spraw dzić, jak ona się czu je. Za -

re je stro wał, że nie ma na cie le śla dów po bi cia, jest je dy -

nie prze ra żo na, a błę kit ne oczy ma pod krą żo ne

z nie wy spa nia. Spra co wa ny mi, wiel ki mi dłoń mi, jak

u drwa la, ocie ra ła łzy. Mia ła za le d wie 27 lat, ale wy glą -

da ła na znacz nie star szą – ze wzglę du na swo ją tu szę,

za nie dba ny wy gląd i bi ją cy z da le ka smu tek. Ku li zro bi -

ło się jej żal.

– Nic mu nie bę dzie – do dał już ła god niej i przy tu lił

ko bie tę jak wła sną cór kę. – Zaj mĳ cie się dzieć mi, 

ma tusz ko. �

Frag ment po wie ści Ka ta rzy ny Bon dy „Spra wa Ni ny Frank”, 
Roz dział 3 „Sze ryf Ku la” Oka zuj sza cu nek wszyst kie mu, co
ży je.
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Pod ko mi sarz Eu ge niusz Ku la jest jed nym z kil ku po li cjan tów, któ rych spo -
ty ka my w po wie ści Ka ta rzy ny Bon dy – nie głów nym bo ha te rem, ale jed ną
z naj sym pa tycz niej szych po sta ci. Sze ryf znad Bu ga ma rzy o tym, by
wresz cie, po la tach mo no to nii, przy da rzył mu się w ka rie rze praw dzi wy
kry mi nał. I, ow szem, pa da trup, i to w do dat ku trup ak tor ki, zna nej z se ria -
lu i z pierw szych stron ga zet. A Ku la współ pra cu je bli sko z Hu ber tem
Meyerem, sław nym na ca ły kraj po li cyj nym pro fi le rem. Wie le się od nie go
do wie... 
A czy tel nik po zna ta jem ni ce nie tyl ko głów nych bo ha te rów, ale i wszyst kich
osób, któ re prze wi ja ją się przez po nad 400 stron książ ki. I trud no się
od tych pro wa dzo nych wie lo wąt ko wo in tryg ode rwać.
Znam Ka ta rzy nę Bon dę ja ko re por ter kę są do wą. Mia ła wie le oka zji, by zaj -
rzeć nie tyl ko w ak ta spraw, ale i w du sze spraw ców i ich ofiar. Nie przy -
po mi nam so bie jed nak, by kie dy kol wiek opi sy wa ła spra wę po dob nie
trud ną, za wi kła ną i ta jem ni czą, jak spra wa Ni ny Frank. Od cze go jed nak
ma się wy obraź nię i ta lent? Po wsta ła po wieść kry mi nal na, któ rą rów nie
do brze moż na okre ślić mia nem po wie ści ero tycz nej czy thril le ra. Ze zna -
ko mi tą po in tą, któ rą au tor ka za wdzię cza zna jo mo ści re aliów re gio nu,
o któ rym pi sze. I zna jo mo ści ludz kiej na tu ry. �

IRE NA FE DO RO WICZ
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Re dak cja nie zwra ca ma te ria łów nie za mó wio nych, 

za strze ga so bie pra wo skró tów i opra co wa nia 
re dak cyj ne go tek stów przy ję tych do dru ku oraz pra wo

nie od płat ne go pu bli ko wa nia li stów.
Re dak cja za strze ga so bie rów nież moż li wość 

nie od płat ne go wy ko rzy sta nia pu bli ko wa nych 
ma te riałów na wła snej stro nie in ter ne to wej. 

Za treść za miesz czo nych re klam, ogło szeń, li stów
i ma te riałów spon so ro wa nych re dak cja 

nie od po wia da.
Zamówienia na prenumeratę przyjmują: 

• jed nost ki kol por ta żo we „RUCH” SA wła ści we dla 
miej sca za miesz ka nia. In for ma cja pod nu me rem

in fo li nii 0-804-200-600
• (prenumerata zbiorowa) od działy fir my „Kol por ter”

na te re nie całe go kra ju pod nu me rem in fo li nii
0-801-205-555 lub na stro nie in ter ne to wej 

http://www.kol por ter -spo lka -ak cyj na.com.pl/pre nu me ra ta.asp

Miesięcznik wydawany jest przez 
Gospodarstwo Pomocnicze KGP ,,Karat’’.
Egzemplarze miesięcznika 

w policyjnej dystrybucji wewnętrznej
są bezpłatne.

miesięcznik KGP

Z za wo du jest Pa ni...
– Ak tor ką, przede wszyst kim te atral ną, ale

i fil mo wą, gram w se ria lach.

A w tym kon kret nym se ria lu, „Gli na”?
– Je stem ana to mo pa to lo giem. To po stać,

któ ra do pó ki nie by ło „Gli ny”, nie po ja wia ła

się w na szych se ria lach, a te raz jest w każ -

dym (śmiech). Mó wię o pol skich se ria lach

oczy wi ście, bo w ame ry kań skich ana to mo pa -

to lo dzy by li od daw na. „Gli na” to se rial wy -

ma ga ją cy, nie ma w nim bred ni wy ssa nych

z pal ca, jest bar dziej w sty lu bry tyj skiej te le -

wi zji.

Gdy pytam Pani kolegów o to, jak
przygotowywali się do roli, zazwyczaj słyszę
o konsultacjach z policjantami. Jak było
w Pani przypadku?

– By łam na sek cji zwłok z udzia łem pro -

ku ra to ra i le ka rza ana to mo pa to lo ga. Wi -

dzia łam tru pa. Praw dzi we go, nie z ca stin gu.

Ale to było tyl ko raz. Ni gdy wię cej nie po -

szłam na sek cję, choć chy ba przy pa dłam

do ser ca do cen to wi. Żar to wał, że jak bę dą

jesz cze ja kieś faj ne sek cje, to bę dzie mnie

za pra szał.

Wzdra gam się na sa mą myśl. To mu sia ło
być trud ne...

– Nie. Przy go to wu jąc się do ro li Ol gi

Seifert, ko bie ty wy kształ co nej, nie za leż nej

i wy ko nu ją cej ta ki, a nie in ny za wód, mo gła -

bym tyl ko gdy bać. Al bo bar dzo du żo so bie

wy obra żać. Dla te go uzna łam, że bę dzie

szyb ciej i tro chę na skró ty, je że li we zmę

udział w ta kim... do świad cze niu i do wiem

się, ja ki to jest czło wiek, ten „zim ny chi -

rurg”. Bo tak są na zy wa ni w śro do wi sku

i sami też o so bie tak mó wią.

Zimny chirurg chyba musi mieć dużą
odporność, odpowiednie predyspozycje
do wykonywania zwodu?

– To lu dzie ta cy sa mi, jak my wszy scy.

Mają zwy kłe, ludz kie sła bo ści. Ale ja ka jest

Ol ga, trze ba sa me mu zo ba czyć w se ria lu

„Gli na”. Bę dzie jej tro chę wię cej niż w

pierw szej czę ści, ale wciąż to ro la wspo ma-

ga ją ca w mę skim, praw dzi wie mę skim

serialu.

Gra Pani także w innych serialach,
w „Barwach szczęścia” Jadwigę Górkę,
raczej apodyktyczną, wciąż wtrącającą się
w życie córki matkę i zabawną Alinę
Krawczyk w „Miodowych latach”. 

– Od kąd gra łam Ali nę, mi nę ło du żo cza su

– to za mknię ty roz dział. Gra nie z pew no ścią

niejed no wy mia ro wych, od mien nych ról Ja -

dwi gi, któ rej wścib ski cha rak ter z gó ry okre -

ślił sce na riusz, i doj rza łej, choć mar gi nal nej

w se ria lu, pa ni dok tor Ol gi, to dla mnie wy -

star cza ją co cie ka wa pra ca. Dzię ki te mu nie

jest mi nud no, a przy oka zji – bar dzo lu bię to

ro bić. Grać.

Dzię ku ję za roz mo wę i ży czę jak naj wię cej
roz ma itych ról. �

MO NI KA DĄ BROW SKA
zdj. Marcin Makowski/Fabryka Obrazu

AGNIESZ KA 
PI LA SZEW SKA

De biu to wa ła ro lą
w spek ta klu „Prze klę -
te tan go” w 1986 ro ku
w te atrze Ate neum
w War sza wie i z tym
te atrem jest za wo do -
wo zwią za na do dziś.
Ak tor ka wszech stron -
na, zna na z ról ko -
me dio wych i dra ma -
tycz nych, w tej chwi li,
po za se ria la mi „Gli na”
(na zdjęciu) i „Bar wy
szczę ścia” moż na ją
oglą dać w ki nach w
fil mie „Ma ła wiel ka 
mi łość”. Ma 43 la ta,
uwiel bia spa ce ry ze
swo im psem Kar mą
i ma rzy o ro li w dra -
ma cie. Zim ny chi rurg
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